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ÖZET 

 

 Hz. Peygamber kendisine vahyedilen bilgiler ile insanlara inanç, ibadet ve 

ahlakî ilkeler başta olmak üzere hayatın tüm alanlarında nasıl davranılması 

gerektiğini bizzat yaşıyarak anlatmış ve bütün insanlar için ideal bir hayat biçimi 

sergilemiştir. Çalışmamızda, bütün zaman ve mekana hitap eden ve Müslüman için 

ideal bir yaşam biçimi olan sünneti baz alarak saîd ve şakî kavramlarına tefsir, hadis 

ve kelâm kaynaklarından istifade ederek açıklık getirdik. 

 Hadis kaynaklarına bakıldığında, Hz. Peygamber’den dünya ve âhiret 

saâdetine işaret eden birçok rivayet nakledilmiştir. Dünya saâdetine işaret eden 

rivayetlerde, insanı dünyada mutlu kılan kişisel, psikolojik ve sosyal birçok etken 

zikredilmektedir. Bunlar; kocası yüzüne baktığında kocasına huzur veren itaatkâr 

Saliha bir eş, oturmaya müsait geniş bir ev, iyi bir binek, ibadet ile geçirilen uzun 

ömür, insanı iyiliğe sevk eden iyi bir arkadaş, fitnelerden uzak durmak, kadere rıza 

göstermek gibi etkenlerdir. 

 Hadislerde âhiret hayatında insanların saîd (cennetlik) ve şakî (cehennemlik) 

olmak üzere iki gruba ayrıldığı, Allah’ın ezelî ilmiyle daha henüz kişi anne karnında 

iken kimin saîd veya şakî olduğuna işaret edilmiştir. Bu da kulun fiillerindeki rolü 

nedir gibi birçok soruyu akla getirir. Bu sorulara cevap bulmak için Kelâm ilminde 

Allah’ın ezeli ilmine, kader ve kazaya, kulun fiillerindeki rolü gibi konulara açıklık 

getirdik. Yapılan çalışmanın neticesinde, yaptıklarına karşılık Allah’ın kendisine 

cennet va’d ettiği kimseye saîd, yaptıklarına karşılık Cehenneme atılan kimseye de 

şakî denildiği anlaşılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Sünnet, Saâdet, Şekâvet, Cennetlik, Cehennemlik, Saîd ve Şakî. 

Sayfa Adedi :108 

Tez Danışmanı: Dr. Öğrt. Üyesi Arif GEZER 
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ABSTRACT 

 The Prophet lived and explained an ideal way of life for all people with the 

information revealed to him like faith, worship, how to behave in all areas of life and 

especially moral principles. In our study we have clarified the concepts of saîd 

(happy) and şakî (unhappy) benefiting from Sunnah which addresses an ideal life for 

the Muslim at all time and places and from the commentaries, the Hadith and the 

Kalam sources. 

 Referring the Hadith sources there are many narrations from the Prophet that 

are being conveyed to our time which are pointing to happiness in the world and the 

hereafter. Many personal, psychological and social benefits are adverted that make  

 people happy in the world are narrated in the narrations that are pointing to 

the world life happiness. These are that a submissive wife with serene face, a large 

house suitable for living, a good ride, long life with worship, a good friend who leads 

to goodness, staying away from corruption, consenting to destiny. 

 In the Hadith it is stated that via his eternal knowledge, Allow knows who is 

heavenly and infernal just when he is in his mother's womb. This raises the question 

of what the role of human beings is, on his own actions. To find answers to these 

questions, we clarified topics like Allah’s eternal knowledge, fate and accident the 

role of human beings on their own acts. 

 As a result, he is called as said to whom Allah promised heaven for his 

actions and the other is called as şaki who is thrown in to hell for his actions by Allah 

as a requirement of his name al-Vaîd. 

 Keywords: Circumcision, Happiness, Unhappiness, Heavenly, The Fire. 
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ÖNSÖZ 

 Hz. Peygamber kendisine vahyedilen bilgiler ile insanlara inanç, ibadet ve 

ahlakî ilkeler başta olmak üzere günlük hayatın tüm alanlarında İslamı yaşayarak ve 

anlatarak Müslüman için ideal bir hayat biçimi sergilemiştir. Hz. Peygamber 

tarafından şekillenen hayat biçimine sünnet denir. Sünnete göre saîd ve şakî 

kavramlarına baktığımızda, dünya ve âhiret saâdetine işaret eden birçok rivayetin 

olduğu görülür.  

 Hz. Peygamber’den nakledilen rivayetlerde, saliha bir eş; oturmaya müsait bir 

ev; iyi bir binek; uzun ömür gibi insanı dünyada mutlu kılan birçok etken 

zikredilmiştir. İnsanı mutlu kılan bu etkenlere baktığımızda, insanın kişisel, sosyal ve 

psikojloik temel ihtiyaçlarıyla yakından irtibatlı olduğu görülmektedir. Zaâflarla 

donatılan insanın dünyada mutlu olması ancak bu temel ihtiyaçların karşılanması ile 

mümkün olduğu anlaşılmaktadır. 

 Uhrevi saâdete işaret eden hadislerde, saâdet ve şekâvetin kader ile 

irtibatlandırıldığı, Allah katında insanların saîd (cennetlik) ve şakî (cehennemlik) 

olmak üzere iki gruba ayrıldıkları belirtilmektedir. Saâdet ve şekâvetin Allah’ın ezeli 

ilmiyle bilinmesi, kelam ilminde kader ve kaza, insanın fiillerindeki rolü gibi 

konuların tartışılmasına neden olmuştur. Çalışmamızda tüm bu sorulara cevap 

verilmiş, tefsir, hadis ve kelam ilmi kaynaklarından istifade edilmiştir. 

 Konuyla ilgili ülkemizde yapılan akademik çalışmalara bakıldığında, 

hadislerde ve sünnette belli kavramları konu edinen birçok çalışma görülmektedir. 

Süleyman Demirel Üniversitesinde, Sümeyye BİLGEN tarafından hazırlanan 

“Hadislerde mutluluk ve mutsuzluk sebepleri” konulu tez bunun açık örneğidir. Teze 

bakıldığında mutluluk ve mutsuzluk ile ilgili bilgi ve kavramlar hadislerle 

sınırlandırılmış, genel itibariyle dünyevî mutluluğa değinilmiştir. Biz, “Sünnete göre 

saîd ve şakî mefhumları” isimli bu çalışmamızda, Kuran’da ve Sünnette Saâdet ve 

şekâvet kavramlarının dünyevî ve uhrevî ayrıntılı bir şekilde değinmeyi, konuyu 

işlerken sadece hadislerle yetinmeyip konuyu Kuran, sünnet ve Kelam ilminde ele 

alarak farklı bir yaklaşımla açıklamayı hedef edindik. 
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GİRİŞ 

 İnsanlık tarihi boyunca Allah (c.c.) birçok peygamber göndermiş ve kitaplar 

indirmiştir. Son Peygamber Hz. Muhammed’e Kuran-ı Kerim’i indirerek insanı 

dünyada ve âhirette mutlu kılacak bir hayat biçimi bahşetmiştir. İslami bir yaşam 

biçimi olarak tarif olununan sünnette baktığımızda, insanı dünyada ve âhirette mutlu 

kılacak birçok etken zikredilmiştir. Bu çalışmamızda, bütün zaman ve mekana hitap 

eden ve herkes için ideal bir yaşam biçimi olan sünneti baz alarak saîd (mutlu) ve 

şakî (mutsuz) mefhumlarına açıklık getirmeyi hedef edindik. 

 

A) ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

 Her insanın değişik hedefleri vardır ve her insan, bu hedeflere ulaşmak için 

bir ömür sarfeder. İnsanoğlunun gösterdiği tüm bu gayretlerin ve çabaların ardında 

bir gaye yatmaktadır. O da dünyada saâdete ermek, mutlu ve başarılı olmaktır.Fakat 

insanların çoğu mutluluğu tam olarak idrak edemediğinden dolayı farklı mutluluk 

anlayışları ortaya çıkmıştır. Buna binâenkimileri mutluluğu bazı olağanüstü güçlere 

bağlamakta, bunun için kâhinlere ve büyücülere müracaât etmekte, bazı nesneleri 

uğurlu ve bazılarını uğursuz kabul etmişlerdir. Kimileri, mutluluğu nefsin şehevî 

arzularında,makam, mansıp ve şöhrette aramışlardır. Kimileride mutluluğu mal ve 

mülkte aramış, zengin olan herkesin aynı zamanda mutlu olduğunu düşünmüşlerdir. 

 Sünnete baktığımızda, mutluluk ve mutsuzluk kavramlarında köklü değişiklik 

yapılmış, mutluluk ve mutsuzluk kavramlarının dünyevî ve uhrevî boyutlarına işaret 

edilmiştir. Nebevî sünnette insanı dünyada ve âhirette mutlu kılacak kurallar 

belirlenmiş ve insanı mutluluğa ulaştıracak birçok tavsiyede bulunulmuştur. 

Çalışmamızda, İslami bir hayat biçimi olan sünnetti baz alarak saîd ve şakî 

mefhumlarına açıklık getirmek, Hz. Peygamber’in saâdet ve şekâvet ile ilgili 

evrensel nitelikteki tavsiyelerini izah etmek, mutluluk ve mutsuzluğun insan 

hayatındaki önemini belirlemek, Allah’ın saîd ve şakî kimseyi ezelî ilmiyle bildiğini 

bildiren hadisleri doğru anlamak gibi konulara açıklık getirmeyi hedef edindik 
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B) ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ VE SINIRI 

 Sünnete göre saîd ve şakî mafhumları isimli bu çalışmamız, bir giriş, üç ana 

başlık ve sonuç olmak üzere üç ana bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında, konuyu 

temellendirmek için öncelikle kavramsal çerçevede, saîd ve şakî ilgili genel 

kavramlara özetle değindik. Çalışmamızı sünnette göre saîd ve şakî mefhumları 

olarak isimlendirmiş olmamız hasebiyle, konuyu sadece hadislerle 

sınırlandırmayarak tefsir ve kelâm alanlarından da istifade ettik. Çünkü sünnet, Hz. 

Peygamberin hayat biçimi, Kuran’ın uygulanmış şekli ve İslami bir hayat ölçüsüdür. 

Dolayısıyla sünnet kavramı çok geniş olup bütün İslam ilimleriyle yakından 

irtibatlıdır.  

 Birinci bölümde, Kuran’da saîd ve şakî kavramlarına açıklık getirmek için, 

öncelikle bu kavramları ihtiva eden ayetleri tespit edip belirlemeye çalıştık. Konuyla 

ilgili tespit ettiğimiz ayetlere açıklık getirmek için klasik ve yeni birçok tefsir 

Kaynağından istifade ettik. Bunu yaparken Taberî’nin(ö. 310/923) Camiû’l-Beyân’ı, 

Fahrettin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-Ğayb’i, Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-

Camiû li Ahkâmi’l-Kur’an’ı, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envaru’l-Tenzil’i, İbn 

Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azîm’i, Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûḥu’l-

meʿânî, İsmail Hakkı’nın (1135/1723) Ruhu’l-Beyan’ı, Şevkanî’nin (ö. 1250/1834) 

Fethu’l-Kadîr’i gibi birçok tefsir kaynağına müracaat ettik. 

 Araştırmamızın ikinci bölümünde, Hz.Peygamber’den nakledilen saîd ve şakî 

ile ilgili hadisleri tespit edip içeriklerine uygun olarak başlıklar altında topladık. 

Çalışmamız bir konu çalışması olduğu için, seçtiğimiz hadislerin, sahih olup 

olmadığını, hadis kitaplarının musanniflerine güvenmek ile iktifa ettik. Dolayısıyla, 

hadislerin senet açısından incelenmesi asıl gayemizi teşkil etmemektedir.  

 Sadece kütüb’i Tisâ’da geçen rivayetlerle sınırlandırdığımız bu çalışmada, 

konumuza hadis seçerken mümkün olduğunca Şah Şeliyullah ed-Dehlevî’nin yaptığı 

taksimata göre, 1. ve 2. dereceden kaynaklarından hadisler seçmeye dikkat ettik. 

Tercümelerini verdiğimiz hadislerin Arapça metinlerine dipnotta yer vermeye 

çalıştık. Tekrara düşmemek için birden fazla tarikle nakledilen hadislerden sadece 
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birini tercih ettik. Kuran’dan ve diğer ahlak kitaplarından da istifade ederek hadisleri 

yorumlamaya ve konuya açıklık getirmeye çalıştık.  

 Tüm bunları yaparken Hadîs metinleriyle ilgili olarak Buhârî (ö.256/870) ve 

Müslim’in (ö.261/875) Sahîh’lerine, Ebû Dâvud (ö.275/889), Tirmizî (ö.279/892) 

Nesâî (ö.303/915) ve İbn Mâce’nin (ö.273/887) Sünen’lerine, İmam Malik’in 

(ö.179/795) Muvatta’ına, Ahmed b. Hanbel’in (ö.241/855) Müsned’ine müracaat 

ettik. Hadis metinlerini anlama ve yorumlamak için, hadîs Şerhlerinden, Nevevi’nin 

(ö.676/1277) el-Minhâc’ı, İbn Hacer’in (ö.852/1449), Fethu’l-Bârî’si, Azîmâbâdî’nin 

(ö.1329/1911) Avnu’l-Ma’bud’u, Mübarekfûrî’nin (ö.1386/1967) Tuhfetu’l-Ahfezî’si 

gibi birçok esere müracaât ettik. 

 Üçüncü bölümde, saîd veya şakî olmanın kader ile irtibatlandırıldığı hadisine 

dayanarak, kelam ilminde saîd ve şakî, kader ve kaza konularına, buna bağlı olarak, 

saîd veya şakî olmak Allah’ın takdiriyle midir? Yoksa kesbi midir? Kulun 

fiillerindeki rölü nedir? Sorularına cevap bulmak için, i’tikadî mezheplerin kader ve 

efâlu’l-Îbad konusundaki görüşlerine değindik. Bahsedilen görüşler içinde tercihe 

şayan olan görüşü benimsediğimizi hissettirdik. Bunu yaparken, Şehristanî’nin el-

Milel ve’n-Nihal’ı, Bağdâdî’nin el-Farḳ beyne’l-fıraḳ’ı, Taftazanî’nin şerhu’l-

Âkaidi’n-Nesefiyye isimli eseri gibi birçok esere ve konuyla ilgili birçok makaleye 

müracaat ettik. 

 

C) TEMEL KAVRAMLAR 

I- Saâdet 

 Saâdet, arapça “ سَعادَة “ olarak yazılan ve “ ََسَعِد ” kökünden türeyen masdar 

bir kelimedir. Sözlükte, mutluluk, nimet, bereket, refah, bolluk, şans, uğur, talih, 

hayır, başarı ve zenginlik anlamlarına gelmektedir.
1
 

 Türkçede, mutlulukolarak ifade edilen saâdet, insanın doğru inanç, ve güzel 

davranışlar sayesinde ulaşabileceği en yüksek ruhsal huzur ve memnunluk hali 

                                                 
1
İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, Dâru Sadr, Beyrut, 

1994, III,  213 
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anlamında kullanılan ahlaki bir terimdir.
2
Rağıb el-isfehanî saâdeti, hayra ulaşmak 

için dini işlerdeki ilahi yardım olarak tarif etmekte ve en büyük saâdetin cennet 

olduğunu söylemektedir.
3
 

 Mısırlı bir yazar ve şair olan Mustafa Lutfi el-Menfulutiye göre, saâdet, 

kişinin eliyle yaptıklarının semeresini gözüyle görmesidir.
4
Çiftçinin tarlasını 

sürmesi, ekmesi ve sulaması neticesinde, tarlasının yeşerdiğini ve geliştiğini 

gördüğünde duyduğu haz saâdet olarak tarif edilmektedir. Kısaca, Saâdet için 

herhangi bir tarif veya sınır getirmek çok zordur. Fakat genel anlamda saâdeti, her 

insanın kendisindeki eksikliklere ulaşma arzusu olarak tarif edebiliriz. 

 

II- Saîd 

 Sözlükte saîd kelimesi talihli ve kısmetli olmak olmak uğurlu gelmek 

anlamında kullanılmaktadır. Sa‘d kökünden türeyen “ََسَعِد “ fiilinin ismi fâilidir. 

Çoğulu, سعداء olarak teleffuz olunur. Arap dil bilgini el-Ezherî, saîd ile mes’ûd 

kavramlarının aynı anlamda kullanıldığını söylemiştir.
5
 Buna göre, mutlu olan kişi 

ile mutlu kılınan kişi aynı anlamdadır. 

  Saîd kavramı istılahta, iman edip salih ameller işlemek ve bu sayede Allah’ın 

rızasına ermek, âhireti için çalışan, şanslı, bahtiyar ve mutlu insan demektir.
6
 Başka 

bir ifade ile saîd, Allah’ın va’di gereği yaptıklarına karşılık cennete giren kimsedir.
7
 

 

III- Şekâvet 

 Saâdet kelimesinin zıddı olan şekavet, “شقي“ fiilinin masdarıdır. Sözlükte, 

mutsuz olmak, bedbaht olmak, huzursuz olmak, uğursuzluk, talihsizlik, hayırsızlık 

anlamlarına gelmektedir.
8
 

                                                 
2
Çağrıcı, Mustafa, İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, MÜİFAV yay., İstanbul, 

2006. IV, 1703. 
3
Râğıb el-isfehânî, Ebu’l-Kâsım el-Hüseyn bin Muhammed, el-Müfredât fi Ğarîbu’l-Kur’ân, Dâru’l-

Kâlem, 1412, I, 411. 
4
Abdul’muhsin Ali el’Muttalik, el’Hayatu’t-Tayyibetu ev Kamusu’s-Saâdeti fi’l-İslam, mektebetu’t-

Tevbe, Riyad, 2009, 23. 
5
İbn Manzûr, , Lisânu’l-Arab, III,  213 

6
 Komisyon, ”Saâdet”, Dini kavramlar sözlüğü, DİB. yay., Ankara, 2006 

7
Züheylî, Vehbe b. Mustafa, et-Tefsiru’l-Munir fi’l-Akideti ve’ş-Şeriâti ve’l-Menheci, Daru’l-Fikr,  , 

Dimeşk, 1418,  XXII, 147. 
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 Rağıp el-İsfehânî, Şekâveti, mutsuzluk, bedbahtlık olarak tarif etmiş ve asıl 

mutsuzluğun cehennem olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle, cehenneme götüren her 

türlü amelin şekâvet nedeni olduğunu söylemiştir.
9
 

 

 Genel olarak saâdet ve şekâvet kavramlarına baktığımızda, ikisinin de 

dünyaya ve ahirete bakan yönleri olduğunu görürüz. Bu bakımdan aydınlık dostları 

olarak tarif edebileceğimiz ve bir düşünürler topluluğu olan İhvan-ı Safâ, insanları 

saadet ve şekâvet konusunda dört zümreye ayırmışlardır. 

 Birincisi, dünyada ve ahirette mutlu olanlar: Bunlar dünyada maddi ve 

manevi her türlü imkâna sahip olan huzur içinde yaşayan, daha sonra Allah’ın 

kendilerine bahşettiği dünya nimetlerini Allah’ın rızasına uygun işlerde kullanarak 

dünya ve âhiret saâdetine nâil olan kimselerdir. 

 İkincisi, dünyada mutlu, ahirette mutsuz olanlar: Bunlar, dünyada çokça 

imkânlara sahip olmakla birlikte, dinin ve ahlakın gerektirdiği görevleri yerine 

getirmeyen, sadece dünya zevkleri peşinde olan kimselerdir. 

 Üçüncüsü, dünyada mutsuz, ahirette mutlu olanlar: Bunlar, dünya hayatını 

kahr ve sıkıntı içinde geçiren, ancak bunları sabırla karşılayıp isyan etmeyen dinin 

buyruklarına uyan, dünyada mutsuz görünen fakat âhirette mutlu olan kimselerdir. 

 Dördüncüsü, dünyada ve ahirette mutsuz olanlar: Bunlar dünyada maddi 

manevi her türlü sıkıntıya maruz kalan sıkıntı içinde yaşayan, Allah’ı inkâr eden 

dinin emir ve yasaklarına riâyet etmeyen bu sebeple ebedî azaba müstehak olan 

kimselerdir.
10

 

 

 IV-  Şakî 

 Saîd kelimesinin zıddı olan şakî, شقي Fiilinin ismi fâilidir. Sözlükte, mutsuz, 

bedbaht, huzursuz, uğursuz, talihsiz, hayırsız olan kişi anlamlarına gelmektedir.
11

 

                                                                                                                                          
8
Komisyon, ”Şekâvet”, Dini kavramlar sözlüğü, DİB. yay., Ankara, 2006 

9
Râğıb el-isfehânî, el-Müfredât, I, 411. 

10
Çağrıcı, İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, IV, 1703. 

11
İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, III, 213. 
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Şakî, terim olarak, âsî, haydut ve her çeşit günahı işleyebilen kişi demektir.
12

İmam 

Kuşeyrî‘ye göre şakî, Allah’ın el-Vaîd ismi gereği cehennemlik olan ve tedbire 

tutsak olup, takdiri unutan kimsedir.
13

 

 Özetle belirtmek gerekirse, saîd, Allah’ın Va’di gereği yaptıklarına karşılık 

Cennete giren herkese, Şakî ise, Allah’ın el-Vaîd ismi gereği yaptıklarına karşılık 

Cehenneme giren kimsedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
12

Komisyon, “Şekâvet”, Dini kavramlar sözlüğü, DİB. yay., Ankara, 2006 
13

Kuşeyrî, Abdulkerim İbn Hevâvin, Letâifu’l-İşarat, thk. İbrahim el-Bisunî, el-Hey’etü’r-Risalet’i-l-

Âmme li’l-Kitap, Mısır, ty. II, 159. 
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1. KURAN’DA SAÎD VE ŞAKÎ 

 Kuran’da geçen saîd ve şakî ile ilgili ayetleri incelediğimizde,  Hud süresi 

105. Ayette ismi fâil sığasında ve diğer bazı ayetlerde ise fiil ve masdar sığalarında 

kullanıldığı görülmektedir. Buna göre Ahirette insanların saîd (cennetlik) ve şakî 

(cehennemlik) olmak üzere iki grupta değerlendirildiği, saîd olanların yaptıklarına 

karşılık ebedi olarak cennette kalacakları haber verilmiştir. Şakî olanların ise 

yaptıklarına karşılık ebedi olarak cehennemde kalacakları bildirilmiştir.  

 Kuran’ı Kerim’de saîd ve şakî kavramlarına Hud süresi 105. Ayet dışında 

doğrudan temas eden ayet bulunmamaktadır. Fakat genel olarak Kuran’a 

bakıldığında, fevz, hasene, rızık, hayat-ı tayyibe, ferah ve surur gibi saâdet anlamına 

gelebilecek birçok kavramın kullanıldığı,  küfür, havf, isyan ve hüzün gibi şekâvet 

anlamına gelen birçok kavramında zikredildiği, insanı saîd kılan veya şakî kılan 

birçok nedene işaret edildiği görülmektedir. Çalışmamızda insanı şakî kılan 

sebepleri, hukukullaha ve hukuku’l-İbâda riâyet etmemek ile sınırlandırdık. Çünkü 

insanı cennete veya cehenneme götüren ameller, ya hukukullaha ya da hukuku’l-

İbâda taallauk eder. Kuran’da insanı dünyada mutlu kılacak bazı etkenlere işaret 

edilse de asıl mutluluğun ahiret mutluluğu olduğuna vurgu yapılmıştır. 

 

1.1.SAÎD VE ŞAKÎ İLE İLGİLİ AYETLER VE MÜFESSİRLERİN 

YORUMLARI 

 Kuran-ı Kerim’e baktığımızda, saîd ve şakî kavramları Hûd süresi 105. 

Ayetinde kullanıldığı görülmektedir. Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır. 

O gün geldiği zaman Allah'ın izni olmadan hiçbir kimse konuşamaz. 

Onlardan şakî (cehennemlik) olanlar da vardır, saîd (cennetlik) olanlar da. 

şakî olanlara gelince; cehennemdedirler. Onların orada çok ıstıraplı bir 

soluyuşları ve hıçkırışları vardır. Onlar, gökler ve yerler durdukça orada 

ebedî olarakkalacaklardır. Ancak, Rabbinin dilemesi başka. Şüphesiz Rabbin 

istediğini yapandır. saîd olanlara gelince, gökler ve yerler durdukça içinde 
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ebedî kalmak üzere cennettedirler. Ancak Rabbinin dilemesi başka. Bu onlara 

ardı kesilmez bir lütuf olarak verilmiştir.
14

 

 Ayette, Allah (c.c.)  cennet ehli herkesi saîd (mutlu), Cehennem ehli herkesi 

ise şakî (mutsuz) olarak tarif ettiği görülmektedir. Buna göre, mutluluk, cennetin 

nimetlerine mazhar olmakla duyulan lezzet ve memnunluk halidir. Mutsuzluk ise, 

cehennemin verdiği acı ve keder halidir. 

 Ayette,  “َوَسَعِيد  şakî kavramının saîd kavramından önce zikredildiği ”فمَِنْهُمَْشَقيٌِّ

görülür. Bunun nedeni, ayetin öncesinde uyarı ve ikaz içeren ayetlerin yer alıyor 

olmasıdır. “سُعِدُوا” (mutlu kılınanlar) fiilininin, mebni mechul sığasında 

kullanılmasındaki hikmet ise, saâdete ermek nimet sahibi Allah’ın bir lütfü keremi 

olduğu, insanın kazanımıyla olmadığına işaret etmesidir. Dolayısıyla, her ne kadar 

kişi yaptıklarıyla saîd veya şakî olduğu belirtilse de, aslında kişinin, saâdet ehlinden 

olması Allah’ın bir lütfu keremidir. Yaptıklarının bir kazanımı değildir.
15

 

 Saîd ve şakî kavramlarının ismi fâil ve fiil sığalarıyla kullanıldığı Hud 

süresine bakıldığında, Mekke’de nazil olduğu, peygamberlerin, insanları sahih bir 

akideye ve tevhid anlayışına davet ettiği görülmektedir. Peygamber kıssalarının ve 

peygamberlerin kavimleri ile yaptığı mücadelelerin zikredildiği sürede, İnsanlık 

tarihinin bir gerçeği olan hidayet ve dalâlet konularının yer aldığı görülmektedir. 

Buna göre insanlar iki gruptur. Birincisi, saîd, hidayete ermiş hak ehli kimseler. 

Bunlar, başta peygamberler ve ona tabi olanlardır. İkincisi ise, şakî, küfür ve dalâlet 

ehli olan müşriklerdir.
16

 

 Tefsir kaynaklarına baktığımızda müfessirlerin çoğu,“ َوَسَعِيدَ   ayetinin ”فمَِنْهُمَْشَقيٌِّ

muhtevası gereği, ahirette insanların saîd ve şakî olarak iki gruba ayrıldığını, saîd 

olanların cennete, şakî olanların ise cehenneme giren kimseler olduğunu 

                                                 
َِِ ََ َدَا ا ََ َ َفيِهَا ََ اَدِِن ََ َ   ٌ َوَشَهِي  ٌ فيِ ََ َ َفيِهَا ََهَُمْ َاَنَّارَِ َفَفِي َشَقوُا ََ َاََّذِن ا ََّ َ َفأَ  َ َوَسَعِيد  َشَقيٌِّ َفمَِنْهُمْ َبإِذِْنهَِِۚ َإلََِّ َنفَْس  َتكََلَّمُ َلََ َنأَتِْ نوَْمَ

ََ َِِاَسَّمَاوَاتَُوَالْْرَْضَُ اَدَا ََ َفيِهَاَ ََ اَدِِن ََ َْجَنَّةَِ َسُعِدُواَففَيَِا ََ اَاََّذِن ََّ ٌِند٠ََُوَأَ ََِّمَاَنُ َرَبَّكَََفعََّال  َإنَِّ اَشَاءََرَبُّكََۚ ََ َ اَسَّمَاوَاتَُوَالَْْرْضَُإلََِّ

جْذُوذَ  ََ َ ٌَ اَشَاءََرَبُّكَََۖعَطاَءًَغَيْ ََ َ  إلََِّ
14

Hûd11/105-108 
15

Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmet, el-Camî’ li ahkami’l-Kuran, Dârul-fikr, Beyrut, 1987. 

IX, 150-152. 
16

Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, Mefâtihu’l-Ğayb, Dâru İhyau’t-Turasi’l-Arabî, 

Beyrut, ty. V, 359. 
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belirtmişlerdir. Fakat müfessirler şakî kavramının kimleri kapsadığı hususunda ihtilaf 

etmişlerdir. 

 Şevkânî’ye göre, şakî, ehli kitap ve ehli kıbleden olan kimselerdir. Allah 

onları günahlarından dolayı dilediği şekilde azap eder, daha sonra Allah’ın izniyle 

müminlerin onlara şefaatçi olacağını ve cennete dâhil edileceklerini söylemiştir. 
17

 

 İmam Maverdî, “ َوَسَعِيدَ   Ayetinde geçen saîd ve şakî kavramlarını iki ”فمَِنْهُمَْشَقِيٌّ

vecihte açıklamaktadır. Birinci vecihte, saîd, rızıklanan, şakî ise rızıktan mahrum 

olan kişi olarak tarif etmektedir. İkinci vecihte ise, saîd ikrama mazhar olan, şakî ise 

azaba mubtela olan kişi olduğunu söylemiştir.
18

 

 Âlûsî, Rûḥu’l-meʿânî’de, saâdeti, hayra ulaşmak için dini işlerdeki ilahi 

yardım olarak tarif etmekte ve saâdetin zıddı şekâvet olduğunu belirtmektedir. Ona 

göre,  saîd, Allah’ın va’di gereği cenneti hak eden kimsedir. Şakî ise, Allah’ın uyarısı 

gereği cehennemi hak eden kimsedir.
19

 

 Fahretti Er-Razî tefsirinde, insanların ahirette saîd ve şakî olarak iki gruba 

ayrılacaklarını belirtir. Allah (c.c.) ezeli ilmiyle, saâdet ehli olanların saîd, şekâvet 

ehlinden olanların ise şakî olmalarını hükmettiğini belirtikten sonra Allah’ın ezeli 

ilmiyle kimin saîd, kimin şakî olduğunu bilmemesi muhaldir demiştir.  Dolayısıyla 

saîd olan şakî olmaz. Şakî olanın ise saîd olmayacağını belirtmiştir.
20

 

 İsmail Hakkı Ruhu’l-Beyan’da, “ َوَسَعِيدَ  َشَقيٌِّ  Ayetinde geçen saîd ve şakî ”فمَِنْهُمْ

hakkında, saîd Allah’ın va’di gereği kendisine cennetin vacib olduğu kişi, şakî ise, 

Allah’ın el-Vaîd ismi gereği kendisine cehennemin vacip olduğu kişi anlamında 

kullanıldığını belirtmiştir. Kişinin haktan yüz çevirmesi, pişmalık duymadan ısrarla 

günah irtikab etmesi, helal-haram demeden hırs ile dünyaya bağlanması, heva ve 

hevesine tabi olması, bidât ehli olması şekavet ehli olduğunun bir göstergesi 

olduğunu söylemiştir. 

                                                 
17

Şevkanî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, Fethu’l-Kadîr, Dâru İbn Kesir, Beyrut, 1414, II, 597. 
18

Maverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed, Tefsiru’l-Maverdî, Dâru’l-İlmiyye, Beyrut, ty., II, 504. 
19

Âlûsî, Şehâbeddin Mahmûd b. Abdillah, Rûḥu’l-Meʿânî fî Tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿAẓîm, Daru’l-kutubi’l-

ilmiyye, Beyrut, 1415, VI, 335 
20

 Râzî,  Mefâtihu’l-Ğayb, XVIII, 399. 
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 İsmail Hakkı Bursevî,’ye göre Saîd, Allah’ın ezelî ilmiyle saâdete mahkûm 

kılınan kişidir. Kişinin Allah’a ve hakka yönelmesi, günahlardan istiğfar edip tövbe 

etmesi, az bir dünya nimetiyle kanaât etmesi, helali talep etmesi, sünnete ittiba 

etmesi ve bidâttan yüz çevirmesi onun saâdet ehli olduğunun bir göstergesidir.
21

 

  Rağıb el-isfehanî saâdeti, hayra ulaşmak için dini işlerdeki ilahi yardım olarak 

tarif etmekte ve en büyük saadetin cennet olduğunu belirtmektedir. Allah (c.c.) ayeti 

kerimede buyurdukları gibi “Mutlu olanlara gelince, onlar, gökler ve yerler 

durdukça içinde ebedî kalmak üzere cennettedirler.”
22

 Dolayısıyla insanı cennete 

götürecek ya da cennete girmesine vesile olacak her türlü amelin saâdet vesilesi 

olduğunu belirtmiştir.
23

 

 Rağıp el-İsfehânî Şekâveti, saadetin zıddı olan mutsuzluk, bedbahtlık olarak 

tarif etmiş ve asıl mutsuzluğun ise, cehennem olduğunu belirtmiştir. Cehennem 

ehlinin âsîlikleri, bedbahtlıkları, mutsuzlukları onları mağlup etmiş cehenneme 

girmelerine sebep olmuştur. Ayette cehennem ehlinin şöyle diyeceğihaber 

verilmektedir. “Ey Ulu Rabbimiz,” “azgınlığımız bize galip geldi ve biz de yoldan 

sapan kimseler olduk. Ama ne olur ey Ulu Rabbimiz, kurtar bizi bu ateşten, eğer bir 

daha o kötülükleri yaparsak işte o zaman, gerçekten zalimlerden oluruz.” Allah 

Teâlâ: “Kesin sesinizi, sakın bir daha Bana bir şey söylemeye kalkışmayın!”
24

 

 Müfessirlerin saîd ve şakî tanımlarına bakıldığında, hemen hemen hepsinin 

saîd ve şakî tanımlarında ittifak ettikleri görülür. Buna göre, Allah’ın Va’di gereği 

yaptıklarına karşılık cennete giren kimseye saîd, Allah’ın el-Vaîd ismi gereği 

yaptıklarına karşılık cehenneme giren kimseye de şakî denilmiştir. Dolayısıyla 

mutsuzluk, Allah’ın azabı olan cehenneme dâhil olma halidir. Mutluluk ise, ebedî 

saâdet olan cennet ve cemalululaha ulaşma halidir. 

 

                                                 
21

Bursevî, İsmail Hakkı, Ruhu’l-Beyan, Dâru’l-fikr, Beyrut, ty., IV, 187 

جْذُوذَ  ََ َ ٌَ اَشَاءََرَبُّكََََۖعَطاَءًَغَيْ ََ َ مَاوَاتَُوَالَْْرْضَُإلََِّ ََ َِِاَسَّ اَدَا ََ َفِيهَاَ ََ اَدِِن ََ َْجَنَّةَِ َسُعِدُواَففَيَِا ََ اَاََّذِن ََّ  وَأَ
23

Hud 11/108.      
23

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât fi Ğâribi’l-Kur’an, I, 014. 

نْهَاَفإَنَِْعُدْناََفإََِ َِ ٌِجْناََ َْ َ َرَبَّناََأَ ََ اَضَاَِّي ًَ سَئوُاَفِيهَاَوَلَََتكَُلِّمُونَِقاََوُاَرَبَّناََغَلبَ ََِْعَليَْناََشِقْوَتنُاََوَكُنَّاَقوَْ َْ نَّاَظَاَمُِونََ َقَالََا  
24

 Mü’minun 23/106–108 
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 1.2. KURAN’DA SAÂDET ANLAMINDA KULLANILAN 

 KAVRAMLAR 

  Kuran-ı Kerim’e baktığımızda, saâdet kavramına Hud süresi 105. ve 108. 

Ayetlerin dışında, saâdet ve şekâvet kavramlarına doğrudan temas eden ayet 

bulunmamaktadır. Fakat saâdet kelimesinin sözlük ve ıstılahi anlamına bakıldığında, 

saâdet kavramına yakın anlam içeren birçok kavram olduğu görülür. 

 

1.2.1. Rızâ 

 Sözlükte, hoşnut ve memnun olmak anlamında kullanılan rıza,
25

 nefsin 

kaybettiği bir şeye veya başına gelen musibete karşı tavırlarıyla değişiklik 

göstermeden kabullenmesidir.
26

 Başka bir ifade ile rıza, hayatın zorluklarına rağmen 

kalbin huzur bulmasıdır.
27

 Kulun Allah’ın takdirine rızâ göstermesi, Allah’tan hoşnut 

ve memnun olması ve kulun Allah’ın belirlemiş olduğu emir ve yasaklara riayet edip 

Allah’ın kendisinden hoşnut ve memnun olmasını sağlamasıdır. Ayette Allah (c.c.) 

“Ey huzura kavuşmuş insan! Sen O'ndan hoşnut, O da senden hoşnut olarak Rabbine 

dön. (Seçkin) kullarım arasına katıl.”
28

 İnsan için en büyük saâdet, kulun ibadeti ve 

kulluğu sayesinde Rabbinin rızasını kazanmış olması ve Allah’ın kulun yaptıklarına 

karşılık kendisine va’d ettiği cennet ile kulun Allah’tan razı olmasını sağlamasıdır.
29

 

 Kur’ân’da rızâ kavramının ferah anlamında da kullanıldığı görülmektedir. 

Ayette Allah (c.c.)“ Allah'a yönelerek O'na karşı gelmekten sakınınız, namaz kılınız, 

dinlerinde ayrılığa düşüp fırka fırka olan, her fırkanın da kendisinde bulunanla 

sevindiği müşriklerden olmayınız.”
30

 buyurmaktadır. .ٌََِحُون َفَ ََدََنْهِمْ َبمَِا َحِزْب   ayetinde كُلُّ

geçen ferah kelimesinin bir vechinin rızâ anlamında kullanıldığı belirtilmektedir.
31

 

 

                                                 
25

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XIV, 323 
26

Münavî, Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf, et-Tevkîf  âla Muhimmâtü’t-Târîf , Daru âlemi’l-kitap, 

Kahire 1990, 179 
27

Cürcanî, Ali b. Muhammed b. Ali, et-Ta’rifat, thk. İbrahim el-Ebharî, Daru’l- kitabi’l-Arabî, Beyrut, 

1405, 104. 

. ََُ ليَِفيَِعِباَدِيَ َوَادْ َُ ضِيَّةًَ َفاَدْ ٌْ ََّ َْمُطْمَئنَِّةَُ َارْجِعِيَإَِىََٰرَبِّكَِرَاضِيةًََ ليَِجَنَّتِيناََأنََّتهَُاَاَنَّفْسَُا  
29

 Fecr 89/27-29.    
29

Komisyon, Kur'an Yolu Tefsiri, TDV yay., Ankara,  2006, V, 621-622 

َ ََ ٌِحُونَََِ َحِزْب َبمَِاََدََنْهِمَْفَ قوُاَدٖننهَُمَْوَكَانوُاَشِيعًَاَكُلُّ ٌَّ َفَ ََ اََّذٖن  
31

 Rum 30/32    
31

Münavî, et-Tevkîf  âla Muhimmâtü’t-Târîf , 289. 
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 Rızâ ve ferah kavramları ile saâdet kavramı arasındaki karineye bakıldığında, 

rızâ ve ferah kavramlarının saâdet anlamında da kullanıldığı görülmektedir. Çünkü 

yukarıda belirttiğimiz gibi rızâ, kulun Allah’tan ve Allah’ın da kuldan memnun 

olmasıdır. Bu da kişi için en büyük saâdettir. 

 

1.2.2. Fevz 

 

 Fevz, korku, tehlike, şerden kurtulmak, hayra, saadet ve esenliğe ulaşma 

anlamında kullanılan masdar bir kelimedir.
32

  Dünyada ve âhirette her türlü 

tehlikelerden kurtulmak, iki dünyada damutluluğa kavuşma anlamında kullanılan bir 

terimdir. Kur’ân’da fevz kavramı isim, fiil ve masdar olmak üzere farklı türevlerde  

yirmidokuz defa tekrarlanmıştır. Fevz kelimesine bakıldığında, fevz bazen fevzun 

azim (büyük zafer), bazen fevzün mubin (apaçık bir zafer) anlamında sıfatlarla 

nitelendirilmiştir. Fevz kökünden türemiş olan fâizûn (muradlarına erenler) Kuran’da 

sadece müminlere has bir sıfat olarak kullanılmıştır.
33

 Kuran’da iman eden, Allah 

için hicret eden, canlarıyla, mallarıyla cihat eden,
34

 Allah’a ve Resülü’ne iman eden,  

Allah’a karşı gelmekten sakınan
35

 cennnet ehli insanların ahiret mutluluğuna nail 

oldukları belirtilmektedir. Buna göre, kişiyi Allah’ın rızasına nail kılacak ve cennete 

götürecek her türlü fiilin başarı ve kurtuluş vesilesi olduğunu söyleyebiliriz.  

 Fevz ile saâdet kavramları arasındaki karineye bakıldığında, ikisinin de cennet 

ehli kimseler için kullanıldığı görülmektedir. Buna göre, cehennem azabından 

kurtulup Cennete dâhil olan herkes mutlak zafere ve kurtuluşa erişmiştir. Ayette 

Allah (c.c.) “…. Kim cehennemden uzaklaştırılıp cennete konursa o, gerçekten 

kurtuluşa ermiştir.”
36

 buyurmaktadır.  

 

 

 

                                                 
32

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, V, 393. 
33

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 706. 

نوُاَ  ََ َآ ََ هَِاََّذِن وَاَهِِمَْوَأنَفسُِهِمَْأعَْظَمَُدَرَجَةًَعِندََاَلّـَ َْ َ هَِبأِ واَوَجَاهَدُواَفيَِسَبيِلَِاَلّـَ ٌُ َوَهَاجَ َْفاَئزُِونََ  ئكََِهُمَُا ٰـ  وَأوََُ
35

Tevbe 9/20    

َْفاَئِزُونََ ئكََِهُمَُا ٰـ هََوَنتََّقْهَِفأَوََُ هََوَرَسُوَهََُوَنخَْشََاَلّـَ ََنطُِعَِاَلّـَ ََ  وَ

َوَأدَُْكَُ َاَنَّارِ َِ َعَ حْزِحَ َُ َ َفمَََ ةَِۖ ََ َْقيِاَ َا َنوَْمَ َأجُُورَكُمْ َتوَُفَّوْنَ َوَإنَِّمَا َْمَوْتَِۗ َا َذَائقِةَُ َنفَْس  تاَعَُلُّ ََ َ َإلََِّ نْياَ َاَدُّ َْحَياَةُ َا ا ََ َوَ َۗ ََ َفاَ َفَقدَْ َْجَنَّةَ َا لَ َِ

ورَِ ٌُ َْغُ  ا
36

Âli İmran  2/185 
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1.2.3. Hasene 

 

 Seyyie kelimesinin zıddı olan hasene, hüsn kelimesinden türemiş müennes bir 

isimdir. İnsanı ruhen ve bedenen mutlu kılan her türlü şeye hasene denir.
37

 Hasene 

kelimesi Kur’ân-ı Kerîm’de tekil, çoğul olmak üzere otuzbir âyette geçmektedir. 

Gerek bu âyetlerde gerekse hasene ile ilgili hadislere bakıldığında, hasenenin üç 

farklı anlamda kullanıldığı görülmektedir.
38

 

 
Birincisi, hasenenin, mutlak iyiylik, güzel fiil, davranış veya hal anlamında 

kullanıldığı görülmektedir. Dolayısıyla iyilik adına yapılan her şey, söylenen her 

türlü söz hasenattır. Allah (c.c.) iyilik adına yapılan her türlü davranışın karşılığını 

eksiksiz verecektir. Ayette Allah (c.c.) “Allah şüphesiz zerre kadar haksızlık yapmaz, 

zerre kadar iyilik olsa onu kat kat arttırır ve yapana büyük ecir verir.”
39

 

buyurmaktadır. 

 İkincisi, Hasene ve seyyie kavramları belli bir tutum ve davranış anlamında 

kullanıldığı görülmektedir. Kur’an’da iyi ve meşrû bir işe sebep olmaya şefâaten 

hasene,  kötü ve gayri meşrû işe sebep olmak ta şefâaten seyyie olarak 

nitelendirilmiştir. Ayette Allah (c.c.)“Kim iyi bir işte aracılık ederse, ona onun 

sevabından bir pay vardır; kim de kötü bir şeyde aracılık yaparsa, ona o kötülükten 

bir hisse vardır. Allah, her şeyin karşılığını verir.”
40

 buyurmaktadır. Ayette, iyilik 

yapan ve iyiliğe vesile olan herkesin sevaptan nasipleneceği, kötülük yapan 

veyakötülüğe sebep olan herkesin ise, kötülüğün günahına ve vebaline iştirak edeceği 

bildirilmiştir.  

 Üçüncüsü, hasene kavramı her türlü nimet, mükafât,  iyi ve mutlu sonuç gibi 

istenen ve arzu edinen şeyler için kullanıldığı görülmektedir. Kuran’da hasenenin 

dünyevî ve uhrevî boyutuna işaret edilmiş ve birçok nimeti temsilen hasene kavramı 

kullanılmıştır. Ayette Allah (c.c.) “… Ey rabbimiz! Bize dünyada da güzellik ver, 

                                                 
37

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XII, 114. 
38

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 351. 

اَعَظِيمًا. ًٌ ََََّدُنْهَُأجَْ َِ ة ََۖوَإنَِتكََُحَسَنةًََنضَُاعِفْهَاَوَنؤُْتَِ ثْقاَلََذَرَّ َِ هََلَََنظَْلمَُِ َاَلّـَ  إنَِّ
39

Nisâ 4/40. 

ضَِ ٌِّ َنفَْسَكَََۚوَحَ هَِلَََتكَُلَّفَُإلََِّ َتنَكِيلًََفقَاَتلَِْفيَِسَبيِلَِاَلّـَ َبأَسًْاَوَأَشَدُّ هَُأشََدُّ واََۚوَاَلّـَ ٌُ َكَفَ ََ َبأَسََْاََّذِن هَُأنََنكَُفَّ ََۖعَسَىَاَلّـَ ََ نيِ َِ َْمُؤْ ا  
40

Nisâ 4/84. 
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âhirette de güzellik ver.”
41

 buyurmaktadır. Ayette, meâlindeki kısmında geçen ” ََ فىِ

َحَسَنةًََ نْياَ  ,dünyada hasene” ifadesini Fahreddin er-Râzîhasenenin dünyada, güven“ ”اَدُّ

emniyet, başarı, sağlık, iman ve ilim, Salih evlat ve Saliha eş gibi nimetler anlamında 

kullanılan nimetler olarak zikreder. Ahirette hasene”yi ise, ebedi lezzet olan cennet, 

tâzim, Allah’ı zikredip Allah ile yakın irtibat halinde olma, Allah sevgisi ve 

rü’yetullah şeklinde yorumlamıştır.
42

 

 Hasene ile seyyie kavramları, her türlü kötülük ve çirkinliği, iyilik ve 

güzelliği ifade eden müşterek lafızlardır. Hasene, bolluk, bereket ve zenginlik 

anlamına gelir. “seyyie” kavramı ise, başarısızlık, hüsran ve muvaffakiyetsizlik 

anlamını taşır. Dolayısıyla hasene, saadet anlamına gelirken, seyyie ise şekavet 

anlamını taşımaktadır. 

 

 1.2.4. Rızık 

 

  Sözlükte rızık, bağış, pay, nasip, gibi yiyecek, giyecek ve faydalanılacak her 

şey mânasında kullanılmaktedır.
43

 Terim olarak Allah Teâlâ’nın tüm canlılara yeme 

içme ve diğer başka hususlarda yararlanmak üzere verdiği her şeye rızık denir.
44

 

 Kur’ân-ı Kerîm’de 123 yerde geçen rızık kavramı, âhirete taalluk eden rızık ve 

dünyaya taalluk edenrızık olmak üzere iki ayrı anlamda kullanıldığı görülmektedir. 

Kuran’da dünyevî rızık, yağmur, gıda, giyilen ve kullanılan herşey anlamında 

kullanılmıştır.
45

 Ashabu’l-kehf mağarada uzun bir müddet uyutulup tekrar 

uyandırıldığında, kendilerine yiyecek almak için arkadaşlarından birini şehre 

gönderdiklerinde, yiyecek yerine rızık kelimesini kullandıkları görülmektedir. Ayette 

Allah (c.c.) mealen şöyle buyurmaktadır. “… Şimdi siz içinizden birini şu gümüş 

paranızla şehre gönderin de baksın, hangisinin yiyeceği daha temiz ise size ondan 

                                                 
ةَِحَسَنةًََوَقِناََعَذَابََاَنَّارَِ ٌَ َِ نْياََحَسَنةًََوَفِىَالَْٰ َنقَوُلَُرَبَّناََاٰتنِاََفىَِاَدُّ َْ ََ نْهُمَْ َِ  وَ
41

 Bakara 2/201.     
42

Râzî, Mefâtihu’l Ğayb,V, 337. 
43

Cevherî, İsmail b. Hemmâd, es-Sihâh fi’l-Luğa, Daru’l-İlm, Beyrut,1987, IV, 1481. 
44

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, X, 110. 
45

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 351 

َبيَْنهَُمَْ ََيِتَسََاءََوُا َبعََثْناَهُمْ َكَِ
ٰ
َََََۚوَكَذَ َبمَِا َأعَْلمَُ َرَبُّكُمْ َقاََوُا َۚ َنوَْم  ََ َبعَْ َأوَْ ا ًَ َنوَْ ََبَثِْناَ َقاََوُا ََبَثِْتمَُْۖ َكَمْ نْهُمْ َِّ َ َقاَئلِ  َأحََدَكُمََقاَلَ َفاَبْعَثوُا بثِْتمُْ

ٌَِ اَفلَْيأَتْكُِمَبِ ًَ كَىَٰطَعَا َْ َأنَُّهَاَأَ ٌْ َْمَدِننةََِفلَْينَظُ ذِهَِإَِىََا ٰـ َبكُِمَْأحََدًابوَِرِقكُِمَْهَ نَّ ٌَ َْيتَلَطََّفَْوَلَََنشُْعِ نْهَُوَ َِّ َ ق  َْ  
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erzak getirsin; ayrıca çok dikkatli davransın da sakın varlığınızı kimseye 

sezdirmesin."
46

 

 Rızık kavramı bazen de tüm canlılar için hayat kaynağı olan yağmur anlamında 

da kullanıldığı görülmektedir. Ayette Allah (c.c.) “Gökten bereketli bir su indirdik, 

onunla bahçeler ve biçilecek dane(li ekin)ler bitirdik. Birbirine girmiş kat kat 

tomurcukları olan yüksek hurma ağaçları yetiştirdik;  Kullara rızık olması için. Ve o 

su ile ölü bir ülkeye can verdik. İşte çıkış da öyledir.“
47

 buyurmaktadır.  

 Kuran’da rızık kavramı, dünya nimetlerine işaret ettiği gibi bazen de uhrevî 

nimetlere de delalet ettiği görülmektedir. Ayette Allah (c.c.) “Allah yolunda 

öldürülenleri ölüler sanma; hayır, (onlar) diridirler, Rableri katında 

rızıklanmaktadırlar.”
48

 buyurmaktadır. Allah için öldürülenlerin uhrevî lezzet ve 

zevklerle rızıklandırılacağı, Allah katında onlara geniş rızıklar sunulacağı ve Allah’ın 

onlara mutlu bir hayat bahşedeceği haber verilmektedir. 

 Tefsir kaynaklarına baktığımızda, birçok müfessir saâdeti, rızık, şekâveti ise, 

rızıktan mahrum olmak olarak tarif ettiği görülmektedir.
49

Buna göre, Dünyada ve 

ahirette insanı mesûd kılacak herşey rızık olarak tarif edilebilir.  

 

1.2.5.  Hayat-ı Tayyibe 

 Sözlükte “hoş ve lezzetli olmak” anlamındaki tîb kökünden türeyen, Kuranî 

bir tabir olan tayyib kelimesi, insan tabiatına hoşuna giden, dinin ve aklın 

benimsediği herşey hakkında kullanılan bir terimdir. Habîs, kötü, pis ve iğrenç 

kelimelerinin karşıtıdır.
50

 

 Kur’ân-ı Kerîm’de elli yerde geçen tayyib ve tayyibe kelimeleri, sıfat olduğu 

veya izafe edildiği kelimeye göre farklı anlamlar kazanmaktadır. Mesela, tayyib 

                                                 
46

Kehf 18/19 

ََۚ يْتاً ََّ َ َبلَْدَةً َبَِهِ َوَأحَْييَْناَ ََِّلْعِباَدَِۖ قاً َْ َرِّ  َ َنَّضِيد  َطَلْع  َََّهَا َباَسِقاَت  َوَاَنَّخْلَ  َ َْحَصِيدِ َا َوَحَبَّ َجَنَّات  َبهِِ َفأَنَبتَْناَ باَرَكًا َُّ َ اءً ََ َ مَاءِ َاَسَّ ََ َِ َ َْناَ وَنزََّ

وجَُ ٌُ َْخُ َكََِا
ٰ
 كَذَ

47
 Kâf 50/9-10 

قوُنََ ََ ٌْ َعِنْدََرَبِّهِمَْنُ وَاتاًَبلََْاحَْياَء  َْ َِاَ
َقتُلِوُاَفٖىَسَبٖيلَِاٰللّٰ ََ َاََّذٖن ََّ  وَلَََتحَْسَبَ

49
 Âli İmran 3/169 

49
Sem‘ânî, Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed, Tefsiru’l-Kuran, Daru’l-vatan, Riyad , 1997, II, 

459 
50

Cevherî, es-Sihâh fi’l-Luğa, IV, 1481. 
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kelimesi yiyeceğe sıfat olduğunda helal yollardan kazanılan ve meşru sınırlar içinde 

tüketilen yiyecek anlamına gelmektedir. Mala nispet edildiğinde helal ve en iyi mal, 

toprağa sıfat olduğunda verimli toprak, herhangi bir beldeye sıfat olduğunda güvenli 

şehir, evlada sıfat olduğunda temiz bir soy, insana nisbet edildiğinde iman eden, 

cehaletten arınmış bilgi sahibi, erdemli davranışlara bezenen kişi anlamlarında 

kullanıldığı görülmektedir.
51

 

 Kuran’a bakıldığında tayyibenin hayat kelimesine de sıfat olduğu görülür. 

Ayette Allah (c.c.) , şöyle buyurmaktadır.“Kadın veya erkek, inanmış olarak kim iyi 

amel işlerse, Biz ona hoş bir hayat yaşatacağız. Onları yaptıklarından daha güzel 

mükafat ile mükafatlandıraca.”
52

 

 Tefsir kaynaklarına baktığımızda müfessirlerin ayette geçen hayatı tayyibe 

konusunda farklı görüşler ileri sürdüğü görülmektedir. İbn Abbas ve Dehhâk gibi 

birçok müfessir hayatı tayyibeyi, dünyada iyi ve helal rızık olarak tarif etmişlerdir. 

Hz. Ali ve Hasan Basrî gibi diğer birçok âlim hayatı tayyibeden kastedilen şeyin 

kanaât olduğunu söylemişlerdir. Müfessirlerin hayatı Tayyibe için yaptıkları diğer 

tariflere bakıldığında, bazısı hayatı tayyibeyi Allah’a iman ve Allah’a itaât anlamında 

olduğunu savunmuştur. Bazısı da hayatı tayyibeyi cennet hayatı olarak tarif 

etmişlerdir. Diğer bir grup âlim ise hayatı tayyibeden kastedilen şey, mutlu bir hayat 

yani saâdet olduğunu söylemişlerdir.  

 İmam Taberî’nin tercihe şayan gördüğü görüş, hayatı tayyibenin kanaât 

olduğunu savunan görüş olmuştur.
53

 Çünkü huzurlu bir hayata ermek ancak kişinin 

geçmişinden pişmalık duymaması, geleceğinden endişe etmemesi ve Allah’ınkendisi 

için taksim ettiği rızka kanaât etmesi ile mümkün olduğunu belirtmiştir.  

 

                                                 
51

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 537. 

ٌََ َفلَنَحُْييِنََّهَُحَياَةًَطَيِّبةًَََۖوََنَجَْزِننََّهُمَْأجَْ  َ َِ ؤْ َُ ٌ َأوََْأنُثىََٰوَهوََُ ََذَكَ َِّ َعَمِلََصَاَحًِاَ َْ ََََِ اَكَانوُاَنعَْمَلوُنَََهُمَبأِحَْسَ ََ  
53

Nahl 16/97 
53

Taberî, Muhammed b. Cerir, Camiu’l-Beyan fi Te’vili’l-Kur’an, Müessesetü’r-risale, Byy., 2000, 

XVII, 289. 
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 1.2.6. Ferah ve Surur 

 Sözlükte, mutluluk anlamında kullanılan ferah,
54

 kişinin kendisine bahşedilen 

lezzetlerle duyduğu iç huzur anlamında kullanılan terimdir. Surûr ise, zararın 

giderilmesi veya menfaatin hâsıl olması anında kalpte oluşan rahatlama ve hoşnutluk 

halidir.
55

 Surûr ve ferah kavramları incelendiğinde araların ince bir fark olduğu 

görülmektedir. Dil bilgini Askarî surûru, hakiki lezzet ve menfaatler olarak tarif 

ederken, Ferah kavramını ise bazen lezzet veya menfaat olmadan hissedilen mutluluk 

olarak tarif etmiştir. Buna göre çocuğun oyun anında sevinmesini surûr değil ferah 

olarak nitelemiştir.
56

  

 Kuran’a bakıldığında iki kişinin mutluluğundan bahsedildiği görülmektedir. 

Birincisi, müminin Allah’ın tarafından indirilen Kuran ayetleri karşısında duyduğu 

hazdır. Bu durumu ayette Allah (c.c.) şöyle belirtmektedir.“Ey insanlar! Rabbinizden 

size bir öğüt, gönüllerdeki dertlere bir şifa, müminlere doğru yolu gösteren bir 

hidâyet ve rahmet geldi. De ki: “Allah'ın lütfuyla, rahmetiyle, evet sadece bununla 

sevinin! Çünkü bu, insanların dünya malı olarak topladıkları bütün şeylerden daha 

hayırlıdır.”
57

 

 İkincisi ise, kâfirin sevinci ve mutluğudur. Bakıldığında kâfirin sevinci dünya 

menfaatleri ile sınırlı olduğu bildirilir. “Allah dilediği kimsenin rızkını bollaştırır, 

dilediği kimsenin rızkını ise daraltır. O inkârcılar, sadece dünya hayatıyla sevinirler. 

Halbuki dünya hayatı, âhiretin yanında geçici, değersiz bir metadan başka bir şey 

değildir.”
58

 

 

                                                 
54

Cevherî, es-Sihâh fi’l-Luğa, I, 391. 
55

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 734. 
56

Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl, el-Furûḳu’l-Luġaviyye, Daru’l-ilim ves’Sekâfe, 

Kahire, ty., 265 

َِّلْمُؤَْ دُورَِوَهدًُىَوَرَحْمَةَ  ََِّمَاَفيَِاَصُّ بِّكُمَْوَشِفاَء  ََرَّ َِّ وْعِظَةَ  ََّ حْمَتهَِِناََأنَُّهَاَاَنَّاسَُقدََْجَاءَتْكُمَ ٌَ هَِوَبِ َ َقلَُْبفَِضْلَِاَلّـَ ََ نيِ حُواََِ ٌَ َكََِفلَْيفَْ
ٰ
فَبذَِ

اَنجَْمَعُونََ مَّ َِّ َ  ٌ يْ ََ  هوََُ
58

Yunus 10/ 57-58 

نْياََفِيَالَْ َْحَياَةَُاَدُّ اَا ََ نْياََوَ َْحَياَةَِاَدُّ ٌِحُواَباِ قَََمَََِنشََاءَُوَنَقْدِرََُۚوَفَ َْ ٌِّ هَُنبَْسُطَُاَ تاَعَ اَلّـَ ََ َ ةَِإلََِّ ٌَ َِ  
58

Ra’d 13/26. 
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 1.2.7. Kalbi Selim 

   Sözlükte, bir yönden başka bir yöne dönme anlamında kullanılan Kalp, insan 

vucudunda kan dolaşımını sağlayan organın adıdır.
59

 İslam kültüründe kalp, insanın 

manevi ve beden ötesi varlığının merkezi için kullanılan geniş kapsamlı bir 

kelimedir.
60

 

  Kuran’ı Kerimde kalp kelimesi, tekil, ikil ve çoğul olmak üzere 97 defa 

tekrarlanmakta ve değişik anlamlarda kullanıldığı görülmektedir. Bakıldığında kalp 

kelimesi, bazen ruh, bazen de bilgi ve akıl anlamlarında kullanılmıştır. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmktadır. "Yeryüzünde dolaşmıyorlar mı ki, orada olanları 

akledecek kalbleri, işitecek kulakları olsun. Ama yalnız gözler kör olmaz, fakat 

göğüslerde olan kalbler de körleşir.”
61

 

 Tasavvufî bağlamda kalp,  bilgi ve düşüncenin kaynağı ve aracıdır. Bu 

bakımdan ilim, irfan, adalet, doğruluk ve hidayetten yoksun kalpler, katılaşmış kalp 

olarak tarif edilmektedir. Ayette Allah (c.c.) “ Sonra kalbleriniz yine katılaştı, taş 

gibi, hatta daha da katı oldu. Nitekim taşlar arasında kendisinden ırmaklar fışkıran 

vardır; yarılıp su çıkan vardır; Allah korkusundan yuvarlananlar vardır. Allah 

yaptıklarınızı bilmez değildir.”
62

 buyurmaktadır. Ayette isyan eden Allah’a itaat 

etmeyen, Allah’ın emir ve yasaklarına boyun eğmeyen, Allah’tan korkmayan 

kimsenin kalpleri kaskatı kesilmiş bir taşa benzetildiği görülmektedir. 

 Kuran’da Allah’a inanan ve itaat eden müminin kalbi ise kalbi selim olarak 

nitelendirildiği görülmektedir. Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır. İbrahim(a.s) 

“Dostum ancak âlemlerin Rabbidir. Beni yaratan da, doğru yola eriştiren de O'dur. 

Beni yediren de, içiren de O'dur. Hasta olduğumda bana O şifa verir. Beni 

öldürecek, sonra da diriltecek O'dur. Ahiret gününde yanılmalarımı bana 

bağışlamasını umduğum O'dur. Rabbim! Bana hikmet ver ve beni iyiler arasına kat. 

                                                 
59

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, I, 749. 
60

Çağırıcı Mustafa, İslamda inanç, ibadet ve günlük yaşayış ansiklopedisi, MÜİFAV, İstanbul, 2006, 

II, 456. 

َتََ َلََ َفإَنَِّهَا َۖ َبهَِا َنسَْمَعوُنَ َآذَان  َأوَْ َبهَِا َنعَْقلِوُنَ َقلُوُب  ََهَُمْ َالَْْرْضَِفتَكَُونَ َفيِ وا ٌُ َنسَِي َفيَِعْمَىَاأفَلَمَْ َاََّتيِ َْقلُوُبُ كََِتعَْمَىَا ٰـ َوَََ لْْبَْصَارُ

دُورَِ  اَصُّ
62

Hac 22/46 

نْهَُ َِ جَُ ٌُ َفيَخَْ ٌُ قَّ نْهَاََمََاَنشَََّ َِ َ َوَإنَِّ نْهَُالْْنَْهَارَُۚ َِ َ ٌُ َْحِجَارَةََِمََاَنتَََفجََّ َا ََ َِ َ َوَإِنَّ َقَسْوَةًَۚ َْحِجَارَةَِأوََْأشََدُّ َكََِفهَِيََكَا
ٰ
ََبعَْدَِذَ َِّ َقسََ َِْقلُوُبكُُمَ ثمَُّ

اَتعَْمَلوُنََ َعَمَّ هَُبغَِافلِ  اَاَلّـَ ََ هََِۗوَ شْيةََِاَلّـَ ََ َ َْ َِ نْهَاََمََاَنهَْبطَُِ َِ َ َْمَاءََُۚوَإنَِّ  ا
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Sonrakilerin beni güzel şekilde anmalarını sağla. Beni nimet cennetine varis 

olanlardan kıl. Babamı da bağışla, o şüphesiz sapıklardandır. İnsanların diriltileceği 

gün, Allah'a temiz bir kalble gelenden başka kimseye malın ve oğulların fayda 

vermeyeceği gün, beni rezil etme”
63

demişti.  

 Ayette geçen kalbi selim konusunda, İslam âlimleri farklı görüşler beyan 

etmişlerdir. Kuranın tercümanı olan İbn Abbâs (r.a.) kalbi selimi, kirden ve şirkten 

arınmış ve Allah’tan başka hiçbir ilahın olmadığına şehadet eden bir kalp olarak tarif 

etmiştir. Mücahit ve Hasen gibi müfessirler ise kalbi selimi şirkten arınmış bir kalp 

olarak tanımlamıştır.  

 Said b. Müseyyeb (r.a) kâfirin kalbi, şirk ve küfürden arınmadığı için 

hastalıklıdır demiş, küfürden arınmış sahih bir kalbin ancak müminde olacağını 

belirtmiştir. Ayette Allah (c.c.) “İnanamdıkları halde İnsanlardan"Allah'a ve ahiret 

gününe inandık" diyenler vardır. Bunlar Allah'ı ve inananları aldatmaya çalışırlar, 

oysa sadece kendilerini aldatırlar da farkında değildirler. Kalblerinde hastalık 

vardır, Allah hastalıklarını artırmıştır. Yalan söyleye geldikleri için onlara elem 

verici azab vardır.”
64

 buyurmaktadır.
65

 

 Allah’tan başka hiçbir ilahın olmadığını tasdik eden, Allah’ı anan bir kalp 

itmi’nana erer ve huzur bulur. Şüphesiz yüce Allah Ayet-i Kerime’de “Kâfir olanlar 

diyorlar ki: Ona Rabbinden bir mucize indirilmeli değil miydi? De ki: Kuşkusuz 

Allah dilediğini saptırır, kendisine yöneleni de hidayete erdirir. Bunlar, iman edenler 

ve gönülleri Allah'ın zikriyle sukunete erenlerdir. Bilesiniz ki, kalpler ancak Allah'ı 

anmakla huzur bulur.”
66

 buyurmaktadır. Buna göre, Allah’a inanan ve Allahı çokça 

                                                 
63

Bakara 2/74 

َ َ ََ ن ٌِ َِ ََ َوَاجْعَلََِّيََسَِانََصِدْق َفيَِالْ اَحِِي َْحِقْنيَِباَِصَّ َهَبََْيَِحُكْمًاَوَأَ َرَبِّ ََ َِ َلِْبَيَِإنَِّهَُكَانََ ٌْ ََوَرَثةََِجَنَّةَِاَنَّعِيمَِ َوَاغْفِ َِ وَاجْعَلْنيَِ

هََبقِلََْ َأتَىََاَلّـَ َْ ََ َ َوَلَََبنَوُنََ َإلََِّ ال  ََ َ َوَلَََتخُْزِنيَِنوَْمََنبُْعَثوُنََ َنوَْمََلَََننَفعََُ ََ اَِّي ب َسَليِمَ اَضَّ  
63

 Şuârâ 26/83-89 

هَُنخَُادِعُونََاَلََّ َفزََادَهُمَُاَلّـَ ض  ٌَ ََّ ونََ َفيَِقلُوُبهِِمَ ٌُ اَنشَْعُ ََ َأنَفسَُهُمَْوَ اَنخَْدَعُونََإلََِّ ََ نوُاَوَ ََ َآ ََ َبمَِاَكَانوُاَـهََوَاََّذِن َأََيِم  ضًاََۖوََهَُمَْعَذَاب  ٌَ ََ

 نكَْذِبوُنََ
65

 Bakara 2/9-10 
65

İbn Kesîr, Ebu’l-Fedâ İsmail b. Ömer, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azîm, Dâru Tayyibe, Byy. 1999, VI, 149. 

ََنشََاءَُوَنهَْدِي ََ َ هََنضُِلُّ َاَلّـَ بِّهََِۗقلَُْإنَِّ ََرَّ َِّ واََوَْلَََأنُزِلََعَليَْهَِآنةَ َ ٌُ َكَفَ ََ ََوَنقَوُلَُاََّذِن ٌِ َقلُوُبهُُمَبذِِكْ َُّ نوُاَوَتطَْمَئِ ََ َآ ََ َأَناَبََ َاََّذِن َْ ََ إََِيْهَِ

هَِۗ َْقلُوُبََُاَلّـَ َا َُّ هَِتطَْمَئِ ٌَِاَلّـَ ألََََبذِِكْ  
66

Ra’d 13/27,28 
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anan kalpler, her türlü bunalım, tereddüt ve endişeden uzak kalır. Dünyada ve 

ahirette mesûd olur. 

 

 1.3. KURAN’DA ŞEKÂVET ANLAMINA GELEN KAVRAMLAR 

 

 Kuran-ı Kerim’de, Hud süresi 105. ve 106. Ayetlerde, şekâvet kavramının 

ismi fâil “  olmak üzere iki ayrı sığada kullanıldığı ”شَقوُا“ ve fiil vezninde “ شَقيٌَِّ

görülmektedir. Hud süresi 105 ve 106. Ayeti dışında başka yerde şekâvet kavramı 

geçmese de, şekâvet kelimesinin sözlük ve istilahî anlamlarına bakıldığında, 

.kelimesi, isyan, küfür, zorluk ve sıkıntı gibi birçok anlama gelmektedirاَشقاء
67

Şimdi 

konuya açıklık getirmek için şekâvet anlamına gelebileecek kavramları ayrı ayrı 

başlıklar halinde inceleyeğiz. 

 

 1.3.1. İsyan 

 َ  Sözlükte, uyum عِصْياَن fiilinden türeyen ve masdar bir kelime olanعَصَى

sağlamamak, söz dinlememek, itaat etmemek anlamında kullanılır.
68

Meryem 

Süresinde, Hz. İsa’nın (a.s.), "Ben, Allah'ın kuluyum. O, bana Kitab'ı verdi ve beni 

peygamber yaptı. Nerede olursam olayım, O beni mübarek kıldı; yaşadığım sürece 

bana namazı ve zekatı emretti. Beni anneme saygılı kıldı; beni isyankar, bedbaht bir 

zorba yapmadı."
69

 dediği haber verilmektedir. Ayette شقي fiilinin isyan anlamında 

kullanıldığı görülmektedir.
70

 

 Kuran’da yüce Allah, dinin emir ve yasaklarına riâyet eden kimseye altlarında 

ırmaklar akan cennet vaâd etmektedir. Fakat Allah’a isyan eden Allah’ın koymuş 

olduğu hükümlere itaat etmeyenin ebedi olarak cehennemde kalacağını haber 

vermektedir. Ayette Allah (c.c.)şöyle buyurmaktadır. “…. Allah'a ve Peygamberine 

kim itaat ederse, onu içlerinden ırmaklar akan cennetlere koyacaktır, orada ebedi 

olarak kalacaklardır. Büyük kurtuluş budur.  Kim Allah'a ve Peygamberine baş 

                                                 
67

Dameğânî, Ebi Abdillah el-Hüseyn, el-Vucuh ve’n-Nezâir li’l-Elfâzi’l-Kitabi’l-Azîz, Beyrut, ty.,288.         
68

İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XV, 73. 

اَبوَِاَدَِتيَِوََمََْنجَْعَلْنيَِجَبََّ ًٌٰ ارًاَشَقيِاًٰوَبَ  
69

Meryem Süresi 19/32.     
70

Dameğânî, el-Vucuh ve’n-Nezâir li’l-Elfâzi’l-Kitabi’l-Azîz, 288. 
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kaldırır ve yasalarını aşarsa, onu, ebedî kalacağı cehenneme sokar. Alçaltıcı azab 

onadır.”
71

 

 

 1.3.2. Küfür 

 Küfür, sözlükte, gizlemek ve yalanlamak anlamına gelir.
72

 İstılahta ise, Allah 

tarafından Hz. Peygamber’e indirilen ıspatlanmış kesin bilgiye dayanan esaslardan 

hepsinin veya birinin inkâr edilmesidir.
73

 Kur’an’ın pek çok ayetinde Allah’ı inkar 

edenin, ve Allah’a ortak koşanın cezasının ebedi cehennem olduğu haber 

verilmektedir. “İnkâr edip ayetlerimizi yalanlayanlara gelince, onlar cehennemliktir, 

onlar orada ebedi kalırlar.”
74

 

 Kuran ve sünnete göre, Allah’ı, meleklerini, kitaplarını, peygamberlerini, 

Allah’ın peygamberlere indirdiği âyetleri inkâr eden ve âhiret gününe inanmayan, 

Allah tarafından gönderilen dini hükümleri hafife alarak uygulamayan herkese kâfir 

denir. Şüphesiz Allah (c.c.) ayette, dini esasları belirttikten sonra, bunlara iman 

etmeyi emretmiştir. “Ey iman edenler! Allah'a, Resulüne, gerek Resulüne indirdiği, 

gerek daha önce indirdiği kitaplara imanınızda sebat edin. Kim Allah’ı, meleklerini, 

kitaplarını, resullerini ve âhiret gününü inkâr ederse hakikatten iyice uzaklaşmış, 

sapıklığın en koyusuna dalmış olur.”
75

 

 İslam tarihine bakıldığında, müşriklerin dini emirleri inkaretmelerinde birçok 

sebep zikredilmektedir.
76

 Küfrün kaynağı kabul edilen bu sebepler; şirk, kıskançlık, 

inâd, gurur ve kibir gibi insanı helaka götüren hasletlerdir. Hz. Peygamber (s.a.s) 

kendisine karşı çıkan, haber verdiği şeyleri inkâr eden müşrikleri uyardığında, 

müşriklerin, “Kur'an, (Mekke ve tâif) gibi iki şehrin birinden bir büyük adama 

                                                 
 ََ هِي َُّ َ اَدًِاَفِيهَاَوََهََُعَذَاب  ََ لْهَُناَرًاَ َِ َحُدُودَهَُندُْ هََوَرَسُوَهََُوَنتَعََدَّ ََنعَْصَِاَلّـَ ََ  وَ
72

 Nisa 4/14.      
72

 İbn Manzûr,, Lisânu’l-Arab, V, 100. 
73

 Çağırıcı, Mustafa, ”Küfür”, İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, MÜİFAV yay., 

İstanbul 2006 

اَدُِونََ ََ ئكََِأَصْحَابَُاَنَّارََِۖهُمَْفيِهَاَ ٰـ بوُاَبآِناَتنِاََأوََُ واَوَكَذَّ ٌُ َكَفَ ََ  وَاََّذِن
75

Bakara 2/39.   

َْكِتاَبَِاََّذِيَناََ لََعَلىََٰرَسُوَهَِِوَا َْكِتاَبَِاََّذِيَنزََّ هَِوَرَسُوَِهَِوَا نوُاَباَِلّـَ َِ نوُاَآ ََ َآ ََ ََقبَْلَُأنَُّهَاَاََّذِن َِ ََۚۚأنَزَلََ لَئكَِتهَِِ  ََ هَِوَ َباَِلّـَ ٌْ ََنكَْفُ ََ وَ
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76

Nisâ Süresi 4/136. 
76

Bkz. Namlı, Abdullah, Kur’an’a Göre Peygamberleri İnkâr Sebepleri, İnönü Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 2017, VIII, sayı: 1, 169-197. 



22 

 

indirilseydi ya!”
77

 dedikleri görülür. Sahip oldukları mal-mülk ve şöhretle gurura 

kapılan Velid b. Muğire gibi, kibir sahibi birçok insanın, Hz. Peygamberi ve ona tabi 

olanları küçümsedikleri ve bu nedenle inkâr ettikleri görülür.
78

 

 Yeryüzünde, yaratıcısını tanımak, O’nu bilmek ve O'na kulluk etmek üzere 

yaratılan insanın bu amaçtan uzaklaşarak imandan yoksun bir şekilde yaşaması, 

Allah’ı ve Allah’ın kesin bir şekilde emrettiği dini esasları inkâr etmesi, en büyük 

şekâvet nedenidir.  

 

1.3.3. Havf 

  Sözlükte korkmak, kaygılanmak, endişe duymak gibi anlamlara 

gelmektedir.
79

 Terim olarak havf, insanın açıkça bildiği veya tahmin ettiği bir 

emareye dayanarak başına kötü bir hal geleceğinden kaygı duyması olarak tarif 

edilmiştir. Havf kelimesi, Kuran-ı Kerim’de, 124 yerde geçmekte bunun yarısına 

yakın kısmında dünyevi korku ve kaygılar, diğer yarısında ise Allah korkusu, Ahiret 

korkusu, günah işleme endişesi gibi uhrevî kaygıları ifade eder.
80

 

 Korku faktörü, insanın hayatında önemli bir yere sahiptir. Çünkü korku, 

insanın saâdete kavuşmasına vesile olduğu gibi insanın şekâvet ehli olmasına da 

sebep olabilir. Eğer hissedilen korku uhrevî hayata yönelik ise bu saâdet vesilesidir. 

Çünkün Allah korkusu ve kişinin cehennem azabına karşı duyduğu korku, insanın 

havf ve reca ile Allah’a ibadet etmesini sağlar, kişiyi Allah’ın razı olacağı işler 

işlemeye sevk eder, Bu da kişinin ebedi saâdete kavuşmasını sağlar. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmaktadır.“De ki: Ben Rabbime karşı gelirsem, büyük günün 

azabından korkarım. De ki: Ben dinimde ihlas ile ancak Allah'a ibadet ederim.”
81

 

Ayette, anlaşıldığı gibi, Allah korkusu, kişiyi Allah’a karşı gelmekten sakındırır ve 

ihlas ile Allah’a ibadet etmeye sevk eder. Bu da kişiyi Allah’ın rızasına nâil kılar. 

                                                 
َعََ َِ نتَيَْ ٌْ َْقَ َا ََ َِّ َ آنَُعَلىََٰرَجُل  ٌْ َْقُ ذَاَا ٰـ لََهَ ظِيمَ وَقاََوُاََوَْلَََنزُِّ   
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  İnsanlar arasında yaygın olan korku türlerinden biri de, fakirlik korkusu, 

insanlardan korkmak gibi gereksiz dünyevî korkulardır. İnsanlardan korkarak hakkı 

söylememek, savaş meydanını terk etmek, rızık endişesinden dolayı çocukları 

öldürmek şekâvet sebebidir. Cahiliye döneminde bazı insanlar, rızık korkusundan 

dolayı çocuklarını öldürüyorlardı. Yüce Allah rızık korkusundan dolayı çocuklarını 

öldürenlere cehennem azabı ile uyarmış, Onların ve çocuklarının rızkını verenin 

Allah olduğunu haber vermiştir. Ayette Allah (c.c.) “Geçim endişesi ile 

çocuklarınızın canına kıymayın. Biz, onların da sizin de rızkınızı veririz. Onları 

öldürmek gerçekten büyük bir suçtur.”
82

 buyurmaktadır.  

 Genel olarak bakıldığında, korkularımız eğer rızık korkusu, geçim korkusu 

gibi gereksiz dünyevî korkular ise, bu da bizi dini emirleri yerine getirmekten 

alıkoyarsa şekâvet sebebidir. Fakat korkularımız ahiret endişesi ve cehennem azabına 

karşı duyduğumuz korkular ise, bu da kişiyi havf ve reca ile ibadete sevk ederse 

saâdet sebebidir. 

 

1.3.4. Hüzün 

 Hüzün, kişinin maddi ve manevi eksiklerden dolayı duyduğu üzüntü veya 

kederden hâsıl olan iç sıkıntısı için kullanılan bir terimdir. Kaynaklarda gam, hemm 

ve keder kavramları ile aynı anlamda kullanılmıştır.
83

 

 Kur’an’ın birçok ayetinde, korku ve hüznün beraber kullanılmış, hüznün ve 

korkunun dünyevî, uhrevî boyutlarına işaret edilmiştir. Dünyalık hüzünler insanı 

huzursuz ederken, âhiret hayatı için yapamadıklarına üzülmek kişiyi saâdete 

kavuşturacağı haber verilmiştir. Kuran’da Tebük seferine katılmak isteyen fakat 

maddî imkâna sahip olmayan bazı sahabîlerin Hz. Peygamber’den cihada çıkmak 

için maddi destek talep ettikleri haber verilmektedir. Hz. Peygamber (s.a.s) onlar için 

herhangi bir şey tedarik edemeyeceğini belirttiğinde, üzülerek ve ağlayarak dönüp 

gittikleri belirtilmektedir. Ayetin nâzil olmasına sebep olan bu durum kuran’da şöyle 

anlatılmaktadır. Ayette Allah (c.c.) “Kendilerine binek sağlaman için sana 

geldiklerinde: Sizi bindirecek bir binek bulamıyorum, deyince, harcayacak bir şey 

                                                 
ًٌَ طْئاًَكَبيِ َِ َقتَْلهَُمَْكَانََ قهُُمَْوَإنَِّاكُمََْۚإنَِّ َُ ٌْ َنَ َُ ََۖنَّحْ لَق  َْ شْيةَََإِ ََ اوَلَََتقَْتلُوُاَأوَْلََدَكُمَْ  
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bulamadıklarından dolayı üzüntüden gözleri yaşlı olarak dönen kimselere de 

(sorumluluk yoktur).”
84

 buyurmaktadır.  

 Genel olarak bakıldığında, küfür, isyan, gereksiz dünyevî korkular ve hüzün 

gibi kavramlar insana huzursuzluk verdiğinden dolayı ve kişiyi cehenneme götüren 

sebepler arasında zikredildikleri için şekâvet anlamında kullanıldığı görülmektedir. 

Buna göre şekâvet, insanı cehenneme götüren her türlü söz fiil ve davranışlardır. 

Saâdet ise insanı cennete götüren her türlü söz, fiil ve davranışlardır.  

 

1.4. KURAN’DA İNSANA CAZİP KILINAN BAZI HÂZ 

VELEZZETLER 

 Kuran’da dünya hayatında insanın hoşuna giden birçok etken 

zikredilmektedir. Ayette, Allah (c.c.), “Nefsani arzulara, (özellikle)kadınlara, 

oğullara, yığın yığın biriktirilmiş altın ve gümüşe, salma atlara, sağmal hayvanlara 

ve ekinlere karşı düşkünlük insanlara çekici kılındı. Bunlar, dünya hayatının geçici 

menfaatleridir. Halbuki varılacak güzel yer, Allah'ın katındadır.”
85

 buyurmaktadır. 

Ayette geçen tezyin fiilinin mechul sığada kullanılmış olması, insanın karşı cinse, 

evlada ve dünya malına muhabbet duyduğu belirtilmiş ve bunun fıtri olduğuna işaret 

edilmiştir.
86

 

 Ayette, insanın kadınlara, oğullara, dünya malına şehvetle düşkünlük 

gösterdikleri buyrulmaktadır. İnsanın ayette zikredilen şeylere şehvetle düşkünlük 

gösterdiği belirtilmiş olmasındaki hikmet, Allah’ın insanları ayette sayılan şeylere 

karşı aşırı muhabbet duymaktan sakındırmak istemesidir. Çünkü şehvet duyma fiili, 

insanın hayatında, lezzetlere ulaşmayı temel hedef edinme çabası olarak tezahür 

etmektedir.
87

 İnsanlık tarihine bakıldığında, insana lütfedilen bu nimetleri, hayatın 

temel gayesi ve saâdetin sırrı olarak idrak edenlere şahit olmak mümkündür. 

                                                 
اَأتَوَْكَََتِحَْمِلهَُمَْ ََ َإذَِاَ ََ اَننُفَِوَلَََعَلىََاََّذِن ََ َنجَِدُواَ عَِحَزَناًَألَََّ َْ َاَدَّ ََ َِ َ َُ أعَْينُهُُمَْتفَيِ اَأَحْمِلكُُمَْعَليَْهَِتوََََّواَوَّ ََ قوُنََقلُْ ََِلَََأجَِدَُ   

84
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هَبَِ َاَذَّ ََ َِ ةَِ ٌَ َْمُقنَطَ ٌَِا َْقنَاَطِي َوَا ََ َْبنَيِ َاَنِّسَاءَِوَا ََ َِ هَوَاتَِ َاَشَّ ََلِنَّاسَِحُبُّ ََ نِّ تاَعَََُُ ََ َكََِ
ٰ
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 Kuran’ı Kerim’de, Allah (c.c.) geçmiş ümmetlerden birçoğunun Allah’ın 

kendisine bahşettiği mal ile şımarıp taşkınlık çıkardıkları belirtilmiştir. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmaktadır. “Biz hangi kente uyarıcı göndermişsek o kentin varlıklı 

kimseleri, "Biz sizinle gönderilen şeyleri inkâr ediyoruz" dediler. Ve dediler ki: 

"Malları ve çocukları en çok olan bizleriz, azaba uğratılacak da değiliz" De ki: 

"Şüphesiz Rabbim rızkı dilediğine genişletir ve bir ölçüye göre verir, fakat insanların 

çoğu bilmezler."
88

 Bakıldığında ayette, her dönemde safahat ve varlıkla şımaran, 

ilahi emirler karşısında küstahça tavır sergileyen insanlardan bahsedildiği 

görülmektedir. Bunun açık örneğini Hz. Musa’nın amcasının oğlu olan Kârûn’un 

hayatında net bir şekilde görmek mümkündür. Kârun, İsrail oğulları arasında, Hz. 

Musa ve Hz. Harun’dan sonra Tevratı en iyi bilen bilge bir insandı. Sesiyle 

okuyuşunu süslediği için kendisi münevver olarak anılıyordu. Firavûn, Kârûn’u 

İsrailoğullarına vâli olarak gönderdikten sonra, Kârûn büyük bir refaha kavuştu. 

Zenginliği günden güne artan Kârû’nun serveti, dillere destân oldu. Ne yazık ki, ilim 

ve irfan ehli olan Kârûn’un baş döndürücü serveti onu Allah’ın ayetlerini inkar 

etmeye sevk etti.
89

 Zenginliğin verdiği şımarıklık, onun gurur ve kibre kapılmasına 

sebep oldu.   Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır.  

 “Karun, Musa'nın kavmindendi; ama onlara karşı azdı. Biz ona, güçlü bir 

topluluğun anahtarlarını zor taşıdığı hazineler vermiştik. Milleti ona: 

"Böbürlenme, şüphesiz ki Allah böbürlenenleri sevmez. Allah'ın sana verdiği 

şeylerde, ahiret yurdunu gözet, dünyadaki payını da unutma; Allah'ın sana 

yaptığı iyilik gibi, sen de iyilik yap; yeryüzünde bozgunculuk isteme; doğrusu 

Allah bozguncuları sevmez" demişlerdi. Karun: "Bu servet ancak, bende 

mevcut bir ilimden ötürü bana verilmiştir" demişti. Şunu bilmiyor muydu ki, 

Allah daha önce ondan daha güçlü ve serveti de ondan daha fazla olan nice 

nesilleri helak etmişti. Suçluların suçları kendilerinden sorulmaz.”
90

  

                                                 
ونََ وَقاََوُاَنََ ٌُ فوُهَاَإنَِّاَبمَِاَأرُْسِلْتمَُبهَِِكَافِ ٌَ تْ َُ َقاَلََ ٌ َإلََِّ ََنَّذِن َِّ نةَ َ ٌْ اَأرَْسَلْناََفيَِقَ ََ َََوَ بيِ َبمُِعَذَّ َُ اَنحَْ ََ وَالًََوَأوَْلََدًاَوَ َْ َأَ ٌُ َأكَْثَ َُ حْ  
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َََ ٌِحِي َْفَ َا هََلَََنحُِبُّ  اَلّـَ
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 Dünya malına duyulan aşırı hırsın, Kârûn gibi bilge birinin hak yoldan 

sapmasına neden olması, bize saadeti sadece dünya malında arıyanların ne derece 

hata ettiklerini göstermektedir.  

 Kuran’da, Allah mal ve evladı dünya hayatının süsü olduğunu belirtmiş, 

ahiret hayatının daha hayırlı olduğunu haber vermiştir. Ayette Allah (c.c.) şöyle 

buyurmaktadır. “Mal ve oğullar dünya hayatının süsüdür. Ama baki kalacak yararlı 

işler, sevab olarak da, emel olarak da, Rabbinin katında daha hayırlıdır.”
91

Ayette 

güzel söz ve Salih amellerin, Allah katında ecir ve mükafat olarak dünya ve dünya 

malından daha hayırlı olduğu haber verilmektedir. Çünkü güzel söz ve Salih ameller 

kişiyi cennete götürür.
92

 Cennet ise herkesin arzuladığı, hiç kimsenin görmediği, 

hiçbir kulağın işitmediği ve hiçbir aklın hayal edemediği güzelliklerle dolu bir 

yerdir.
93

 Dolayısıyla insan dünya lezzetlerine, yaratılıştan var olan mal ve evlat 

sevgisine kapılıp asıl vazifesi olan kullukta ihmalkâr davranmamalıdır. Asıl saâdetin 

cennet ve cemalullah olduğunu bilmelidir. 

 

 1.5. KURAN’A GÖRE KİŞİYİ ŞAKÎ KILAN SEBEPLER 

 Kuran’a göre kıyamet gününde insanlar cennetlik ve cehennemlik olmak 

üzere iki guruba ayrılırlar. Cennet ehli kimseler, saâdete nail olmuş saîd kimselerdir. 

Şaki ise, cehenneme mahkûm olmuş şekâvet ehli kimselerdir.  Buna binaen, kişiyi 

cehenneme götüren her türlü amelin şekavet sebebi, kişiyi Cennet’e götüren ve ebedî 

saâdete kavuşturan her türlü amelin de saâdet vesilesi olduğunu söyleyebiliriz. 

 Kuran’da insanı saîd ve şakî kılan yüzlerce sebep zikredilmiştir. İnsanı mutlu 

veya mutsuz kılan sebeplerin zikredildiği ayetlerin hepsine burada değinmek 

mümkün olmadığından, Özetle saâdete ermenin ancak haklara riâyet etmek ile 

mümkün olduğunu söylüyebiliriz. İslam kaynaklarında haklar, hukûkullah ve hukuk-

                                                 
لًَ ََ َأََ  ٌ يْ ََ َعِندََرَبِّكََثوََاباًَوَ  ٌ يْ ََ اَِحَاتَُ َْباَقِياَتَُاَصَّ نْياَََۖوَا َْحَياَةَِاَدُّ َِننةََُا َْبنَوُنََ َْمَالَُوَا  ا
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u’l-Îbâd olmak üzere ikiye ayrılır.
94

 Buna göre, kişinin hukukullaha ve hukuku’l-

İbâda riâyet etmesi saâdete vesilesi iken, kişinin hukukullala ve hukuku’l-Îbâda 

riâyet etmemesi ise şekâvet nedenidir. Şimdi konunun anlaşılması için, hak 

kavramının her bir kısmını ayrı ayrı başlıklar altında ele alıp açıklayacağız. 

 

1.5.1.  Hukukullaha Riâyet Etmemek 

 

 Kulların yüce Allah üzerinde ve Allah’ın da kulları üzerinde hakları vardır. 

Muâz b. Cebel’in (r.a.)  naklettiği hadiste Allah Resülü (s.a.s) şöyle 

buyurmaktadır. “Allah'ın kulları üzerindeki hakkı, Allah'a ibadet etmeleri ve O'na 

hiçbir şeyi ortak koşmamalarıdır. Kulların Yüce Allah üzerindeki hakkı ise, kendisine 

ortak koşmayan kimselere azap etmemesidir.”
95

 Hadiste, anlaşıldığı gibi, 

Hukûkullah, kişinin Allah’a hiçbir şeyi ortak koşmaması, yalnızca ona ibadet etmesi, 

Allah tarafından indirilen Kuran’ın hükümlerine riâyet etmesi, dine sonradan bir şey 

eklememesi, iman ve ibadet dışında, takva, ihlas, niyet, hayâ ve tevazu gibi ahlaki 

ilkelere riâyet etmesidir. 

 Yüce Allah, Kuran’da, Allah’ın kulları üzerindeki haklarına riâyet etmeyen, 

emredilen vacibâtları yerine getirmeyen, yasakladığı şeylerden kaçınmayan, nefsinin 

arzu ve heveslerine uyan, dünyayı âhirete tercih eden kimseleri azap ile tehdit 

etmiştir. Fakat Allah’ın emir ve yasaklarına riâyet eden takva sahibi kimseleri de, 

Allah’ın velisi olarak isimlendirmiş, âhirette de azaptan emin olan kimseler olduğunu 

haber vermiş, cennet ile müjdelemiştir.
96

 Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır. 

“KimRabbinin makamından korkarsa ve nefsini heva ve heveslere karşı uzaklaştıran 

kimsenin varacağı yegâne yer şüphesiz cennettir.”
97

  Ayette hukukullah’a riâyet eden 

takva sahibi kimseler cennet ile müjdelenirken hukukullaha riayet etmeyen küfür ehli 

kimseler de cehennem azabı ikaz edilmiştir. Ayette Allah (c.c.) “Ehl-i kitap ve 

müşriklerden olan kafirler, içinde ebedî olarak kalacakları cehennem ateşindedirler. 
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İşte halkın en şerlileri onlardır.
98

 buyurmaktadır.  Buna göre şekâvet, Allah'ın 

hakkına riayet etmemek, iman yolunu terk edip küfre dalmak, vacibâtları ve ahlakî 

ilkeleri terk etmek şeklinde özetlenebilir.  

 

1.5.2. Hukuku’l-İbâda Riâyet Etmemek 

 Kul hakkı, insanın diğer insanlarla olan hukuku, kişinin yetkileri, ve diğer 

varlıklara karşı olan görevlerdir. Yüce Allah, insanı kerim kılmış ve İnsanların 

canlarına, mallarına, ırz ve namuslarına, mânevî şahsiyetlerine, dinî inanç ve 

yaşayışlarına yönelik kötülükte bulunmayı yasaklamıştır.
99

 Kişinin  emanete hıyanet 

etmesi, maişet endişesinden ya da korkusundan dolayı çocuklarını öldürmesi,
100

 

yeryüzünde fitne çıkarması,
101

 yetim malını kendi malına katarak onun rızası 

olmaksızın yemesi.
102

 Allah’ın haram kıldığı fâizi yemesi,
103

 Anne babasına karşı 

gelmesi, Allah’ın insana bahşetmiş olduğu nimetlere karşı nankörlük edip israf 

etmesi, zina etmesi, meşru bir sebep olmadan Allah’ın vermiş olduğu cana kıyması, 

Ölçü ve tartıya riayet etmemesi, gurur kibir yapması,
104

 iffet sahibi bayana iftira 

atması
105

 gibi kul hakkına taalluk eden fiilerde taşkınlık yapmasi kişiyi şakî kılan ve 

kişiyi cehenneme götüren sebeplerdir. 

                                                 
هَادًا َِ  أََمََْنجَْعَلَِالْْرَْضََ
98

Beyyine 98/6.    
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ا ًٌ طْئاًَكَبيِ َِ َقتَْلهَُمَْكَانََ قهُُمَْوَإنَِّاكُمََْۚإنَِّ َُ ٌْ َنَ َُ ََۖنَّحْ لَق  َْ شْيةَََإِ ََ  وَلَََتقَْتلُوُاَأوَْلََدَكُمَْ
100

 İsrâ 17/31.     

َ َُ َنحَْ َإنََِّمَا َقاََوُا َالَْْرْضِ َفيِ َتفُْسِدُوا َلََ ََهََُمْ َقيِلَ َوَإذَِا  َ َنكَْذِبوُنَ َكَانوُا َبمَِا َأََيِم  َعَذَاب  َوََهَُمْ ضًاَۖ ٌَ ََ َ هُ َاَلّـَ َفزََادَهُمُ ض  ٌَ ََّ َ َقلُوُبهِِم فيِ

ونََ ٌُ َنشَْعُ كََِلََّ ٰـ َْمُفْسِدُونََوَََ صْلِحُونََ﴿١١﴾َألََََإنَِّهُمَْهُمَُا َُ  
101

 Bakara, 2/10-12.      

ا ًٌ ََْوَاَِكُمََْۚإنََِّهَُكَانََحُوباًَكَبيِ وَاَهَُمَْإَِىََٰأَ َْ َْخَبِيثََباَِطَّيِّبََِۖوَلَََتأَكُْلوُاَأَ وَاَهَُمََْۖوَلَََتتَبَدَََّوُاَا َْ ىَٰأَ ََ َْيتَاَ  وَآتوُاَا
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 Nisâ, 4/2.      

َْبيَْعََ َا هُ َاَلّـَ َوَأحََلَّ باََۗ ٌِّ ثْلَُاَ َِ َ َْبيَْعُ َبأِنََّهُمَْقاََوُاَإنَِّمَاَا َكََِ
ٰ
َذَ َۚ َْمَسِّ َا ََ َِ يْطَانَُ َاَشَّ َاََّذِيَنتَخََبَّطهُُ َكَمَاَنقَوُمُ ونََإلََِّ َُ َلَََنقَوُ باَ ٌِّ َنأَكُْلوُنََاَ ََ اََّذِن

اَدُِونََ ََ ئكََِأَصْحَابَُاَنَّارََِۖهُمَْفيِهَاَ ٰـ َعََادََفأَوََُ َْ ََ هََِۖوَ هَُإََِىَاَلّـَ ٌُ َْ اَسَلفَََوَأَ ََ بِّهَِفاَنتهََىَٰفلَهََُ ََرَّ َِّ وْعِظَةَ  ََ باَََۚفمََََجَاءَهَُ ٌِّ مََاَ ٌَّ  وَحَ
103

 Bakara, 2/275.    

َْجِباَلََطوُلًََ ٌِقََالْْرَْضََوَََََتبَْلغََُا حًاََۖإنَِّكََََََتخَْ ٌَ ََ  وَلَََتمَْشَِفيَِالَْْرْضَِ
104

 İsra 17/37.   

َعََظِيمَ  ةَِوََهَُمَْعَذَاب  ٌَ َِ نْياََوَالْ ناَتََِعُِنوُاَفيَِاَدُّ َِ َْمُؤْ َْغَافلَِتَِا َْمُحْصَناَتَِا ونََا َُ ٌْ َنَ ََ َاََّذِن  إنَِّ
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Nur 24/23-24. 

َ َأَعْطَىَكُلََّ َقدَْ َوَجَلَّ ََعَزَّ َاللَّّ َُعَليَْهَِوَسَلَّمََنقَوُلَُ:َ"َإنَِّ َِصَلَّىَاللَّّ ةَََقاَلََ:َسَمِعْ َُِرَسُولََاللَّّ ََ ا ََ َأُ َقاَلََ:َسَمِعْ ََُِأبَاَ سْلِمَ  َُ َ َِ حْبيِلََبْ ٌَ َََْشُ عَ

َحَقَّهَُ ٌٍّ  ذِيَحَ
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 Hadiste Allah Resülü ( s.a.s) Allah’ın her hak sahibine hakkını verdiğini haber 

vermiş,
106

 Allah’ın insana bahşettiği haklara riâyet etmeyen kişiyi müflis olarak 

nitelemiştir. Ebu Hüreyre’den nakledilen hadiste, Hz. Peygamber’in (s.a.s) ashabına, 

“Müflis kimdir, biliyor musunuz?” diye sorduğu haber verilmektedir. Onlar da, 

“Müflis, parası ve malı olmayan kimsedir.” şeklinde cevap verirler. Bunun üzerine 

peygamberimiz (s.a.s) şöyle buyurmuştur:  

 “Şüphesiz ki ümmetimin müflisi, kıyamet günü namaz, oruç ve zekât gibi 

ibadetlerini yerine getirmiş olarak Allah’ın huzuruna çıkar. Bununla beraber 

kimine sövmüş, kimine iftira etmiş, kiminin malını yemiş, kiminin kanını 

dökmüş ve kimini de dövmüştür. Bu durum karşısında onun iyiliklerinden elde 

ettiği sevaplar, kendisinden alınarak hak sahiplerine dağıtılır. İbadetleri ve 

iyilikleri, ihlal ettiği kul haklarını ödemeye yetmezse, hak sahiplerinin 

günahlarından alınıp kendisinin günahlarına eklenir. Böylece sevapları 

gitmiş, günahları artmış, neticede iflas etmiş olarak cehenneme atılır.”
107

 

 Hadiste, kul hakkına riâyet etmemek, kişinin cehenneme girmesine sebep 

olduğu belirtilmiştir. Buna göre şakî hak hukuka riâyet etmeyen serkeş kimsedir. 

Genel olarak bakıldığında, Kuran’da insanı cennete götürecek her türlü söz fiil ve 

davanış saâdet nedeni kabul edilirken, kişiyi cehenneme götüren her türlü söz fiil ve 

davranışın da şekâvet sebbi olduğu belirtilmiştir. 

 Netice itibariyle Kuran’da saîd ve şakî kavramlarına bakıldığında, insanların 

ahirette saîd (cennetlik) ve şakî (cehennemlik) olmak üzere iki gruba ayrıldığı, saîd 

olanların ebedi olarak cennette kalacakları belirtilmiştir. Allah’ı inkar eden, taşkınlık 

gösterip isyan eden, azgınlıkları kendilerine galip gelen şakî kimselerin ise cehennem 

azabıyla azaplandırılacağı haber verilmiştir. Kuran’da insanı dünyada mutlu kılacak 

bazı etkenlere işaret edilse de asıl mutluluğun ahiret mutluluğu olduğuna vurgu 

yapılmış,asıl saâdetin cennet ve cemâlulah olduğu belirtilmiştir.  
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2. HADİSLERDE SAÎD VE ŞAKÎ  

 

 Hadis kaynaklarında saâdet ve şekâvet ile ilgili rivayetlere bakıldığında, Hz. 

Peygamberden nakledilen rivayetlerin bazısı uhrevî saâdete işaret ederken, bazı 

rivayetlerin de dünyevî saâdete işaret ettiği görülmektedir. Uhrevî saâdete işaret eden 

hadislerde, Allah katında insanların saîd (cennetlik) ve şakî (cehennemlik)olmak 

üzere iki gruba ayrıldığı, saâdet ve şekâvetin kader ile irtibatlandırıldığı 

görülmektedir. 

 Dünyevî saâdete işaret eden hadislere bakıldığında, Saliha bir eş; uygun bir 

ev; iyi bir binek; ahlaklı iyi bir komşu gibi dünyada insanı mutlu kılan birçok etkenin 

zikredildiği görülür. Dünyevîsaâdete sebep olan etkenlere baktığımızda, hemen 

hemen hepsinin insanın kişisel, ailevî, psikolojik ve sosyolojik ihtiyaçlarıyla 

yakından irtibatlı olduğu görülür. Şimdi konuyla ilgili hadisleri ayrı ayrı başlıklar 

altın toplayıp açıklamamamız konunun daha rahat anlaşılmasında bize yardımcı 

olacaktır. 

 

 2.1. DÜNYEVÎ SAÂDET 

 Dünyaya gelen her insan mutlu olma yollarını araştırmış ve ulaşmayı arzu 

ettiği en yüce gaye olan saadete ermek için çaba göstermiş, hayatını ona göre 

yönlendirip şekillendirmek için çeşitli yollara başvurmuştur. Fakat birçok insan, 

saâdeti yanlış metodlarda ve yanlış yerlerde aramışlardır. Yusuf el’Karâdâvî’nin 

dediği gibi “Birçok insan, saâdeti yanlış yerlerde arar. Bunların durumu sahrada 

inci arayan kimseye benzer. Bunlar bedenen çok emek sarf eden, fakat eli boş dönen 

kimselerdir.”
108

 

 Dünya hayatı son derece önemlidir. Çünkü dünya hayatı ile insan âhiret 

hayatını kazanır veya kaybeder. Dünya haytında insanlar yaşantıları itibariyle üç 

gruba ayrılırlar.
109

 Kimileri, sadece dünya saâdetini isterler, dünya hayatını âhirete 

tercih edip, hayatları sadece dünya hayatıyla sınırlıymış gibi yaşarlar. Kendi 

menfaatlerini ve zevklerini Allah'ın rızasından üstün tutarlar. İnsanlardan sadece 
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dünya hayatı ve menfaatleri için Allah’a yönelen insanlar olduğunu Allah (c.c.) 

ayette şöyle belirtmektedir. “Öyle insanlar vardır ki, Allah'a, sırf bir hesaba binaen, 

imanla küfrün arasında bir yerde ibadet eder. Şayet umduğu faydayı elde ederse 

onunla huzur bulup sevinir, eğer bir sıkıntı ve imtihana mâruz kalırsa yüzüstü 

dönüverir. Dünyayı da âhireti de kaybeder. İşte besbelli olan hüsran 

budur.”
110

Ayette, Allah’ı inkâr edenlerin, ahiret hayatına inanmadıkları ve 

yaşantılarını sadece dünya hayatından ibaret gördüklerini anlıyoruz. Oysa dünyayı 

ahirete tercih etmek büyük hatadır. Çünkü dünya saâdeti veya dünya şekâveti, ahiret 

hayatına nisbeten denizde bir katre gibidir. Dünyada, nimet ve saâdet sahibi nice 

kimseler ahirette şakî ve bedbahttır. Ya da tam tersi dünyada şekâvet ve sıkıntı içinde 

olan nice kimseler de, ahirette saâdete eren saîd kimselerdir. Dolayısıyla, kişinin saîd 

veya şakî olduğu dünyada sahip oldukları şeye göre değerlendirilmez.
111

 

 Kimileri, sadece âhiret saâdetini ister ve dünyadan el etek çekip ruhban bir 

şekilde yaşarlar. Bunlar, dünyadan el etek çekip ibadetlerinde aşırıya kaçan, ruhban 

kimselerdir. Hadis kaynaklarında, Hz. Peygamber’in sâde yaşantısını anlatan 

Kitabu’z-Zühdler tedvin edilse de, Hz. Peygamber’in ruhabanlığı yasakladığı 

görülmektedir. Hadisi şerifte, Enes (r.a) anlattığına göre, üç grup sahabinin, Hz. 

Peygamber’in ibadetlerini sormak üzere Efendimizin hane-i saâdetlerine geldiler. Hz. 

Peygamber’in ibadet hayatını sordular. Kendilerine Hz. Peygamber’in ibadet hayatı 

anlatıldığında, Hz. Peygamber’in ibadetlerini az buldular. Biz Hz. Peyagmber ile bir 

olamayız. Allah O’nun gelmiş geçmiş bütün günahlarını bağışlamıştır. Bizim daha 

çok gayret etmemiz gerekir. Dediler. Bu sebeple onlardan biri, bundan böyle bütün 

gece namaz kılacağım. Dedi. Diğeri, bütün yıl oruçlu geçireceğini,  bir diğeri ise, 

bundan sonra hiç evlenmeyeceğini söylemişdi.  Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s) 

“Böyle böyle diyen siz misiniz? Vallahi ben Allah’tan en çok korkanınızım. Fakat 
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 ٌَ َجَعْفَ َُ دَُبْ حَمَّ َُ َ ناَ ٌَ بَ َْ َأَ نمََ ٌْ ََ َأبَىَِ َُ ثنَاََسَعِيدَُبْ ََحَدَّ اَكِ  ََ َ ََ َاَطَّوِنلَُأنََّهَُسَمِعََأنَسَََبْ َأبَىَِحُمَيْد  َُ ناََحُمَيْدَُبْ ٌَ بَ َْ نقَوُلََُ-رضىَاللَّعنهََ-أَ

َصلىَاللَّع َعِباَدَةَِاَنَّبىِِّ َْ َصلىَاللَّعليهَوسلمَنسَْأََوُنََعَ وَاجَِاَنَّبىِِّ َْ
َإَِىََبيُوُتَِأَ اَجَاءََثلَثَةََُرَهْط  َُّوهَاَليهَوسلمَفلَمََّ واَكَأنََّهُمَْتقَاَ ٌُ بِ َْ أُ

َ َقََ ٌَ ََّ َ اَتأَ ََ َذَنْبهَِِوَ َْ َِ مََ اَتقَدََّ ََ ََهََُ ٌَ َصلىَاللَّعليهَوسلمَقدََْغُفِ َاَنَّبىِِّ ََ َِ َ َُ َنحَْ ََ اَأنَاََفإَنِِّىَأصَُلِّىَاَلَّيْلََأبَدًَاَ َوَقاَلََفقَاََوُاَوَأنَْ ََّ الََأحََدُهُمَْأَ

َأنَاََأَصُومَُ ٌُ ََ َِصلىَآ جَُأبَدًَاَ َفجََاءََرَسُولَُاللَّّ َأنَاََأعَْتَزِلَُاَنِّسَاءََفلَََأتََزَوَّ ٌُ ََ َ َوَقاَلََآ ٌُ َوَلَََأفُْطِ ٌَ هْ َ»َاللَّعليهَوسلمَفَقاَلََاَدَّ ََ أنَْتمَُُاََّذِن

َِوَأتَْقاَكُمََْهََُ، شَاكُمَْلِِلَّّ َْ َِإنِِّىَلَْ اَوَاللَّّ ََ َسُنَّتىَِفلَيَْسَََقلُْتمَُْكَذَاَوَكَذَاَأَ َْ َرَغِبََعَ َْ جَُاَنِّسَاءََ،َفمََ َ،َوَأصَُلِّىَوَأرَْقدَُُوَأتَزََوَّ ٌُ َكَِنِّىَأَصُومَُوَأفُْطِ

نِّىَ َِ»  
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bazen oruç tutar bazen yerim, namaz kılarım ve uyurum, kadınlarla evlenirim, 

nikahbenim sünnetimdir. Her kim sünnetimden yüz çevirirse benden değildir.”
112 

buyurmuştur. Hadiste, Hz. Peygamber dünyadan el etek çekmek isteyen o sahabilere 

şefkat göstererek ruhbanlığı yasakladığı görülmektedir.
113

İbnu’l-Cevzi (r.h), Hz. 

Peyagamber döneminde zühd’ün iman ve islam olduğunu,  fakat daha sonraki 

dönemlerde, İbadetlerde aşırıya giden, dünyadan el etek çeken bid’ât ehli bazı 

fırkaların zühdte ifrada kaçtıklarını belirtir. 
114

 

 Kimileri de, hem dünya, hem de âhiret saâdetini isterler. Kuran ve sünnete 

baktığımızda, iki dünya saâdetine tâlip olmamız gerektiği belirtilmiştir. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmaktadır. “ … İnsanlardan bazıları: Ey Rabbimiz! Bize dünyada 

iyilik ver, derler. Böyle kimselerin ahiretten hiç nasibi yoktur.” Onlardan bir kısmı 

da: Ey Rabbimiz! Bize dünyada da iyilik ver, ahirette de iyilik ver. Bizi cehennem 

azabından koru! derler."
115 Ayette, geçen hasene konusunda, âlimlerin ihtilaf ettiği 

görülse de, hasene kavramı, dünyada insanı mutlu kılan, ilim, rızık, âfiyet, ve iyilik 

olduğu belirtilmiş, âhirette ise, cennet olduğu söylenmiştir.
116

 

 Enes b. Malik’ten Nakledildiğine göre, Hz. Peygamber (s.a.s) en çok şöyle 

dua ederdi. 'Allah'ım, bize dünyada iyilik ver, âhirette de iyilik ver ve bizi cehennem 

azabından koru!”
117

 Hadis şârihleri, Hz. Peygamber’in bu duası, dünya ve âhiret 

nimetlerinin her çeşidini kapsadığını belirtmişlerdir. Hadiste, hasene kavramı, 

dünyada ve ahirette olmak üzere iki defa nekre olarak zikredilmiştir. Beyan ilmi 

âlimleri, nekre olan bir isim iki defa tekrarlandığında, ikinci ismin, birincisinden 

daha hayırlı olduğunu belirtmişlerdir. Buna binaen, hadiste her ne kadar dünya 

saâdetine işaret edilmişse de, âhiret saâdetinin daha hayırlı olduğu belirtilmiştir.
118
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Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî, Sahihu’l-Buhârî,  Thk. Mustafa 

Dîb el-Bugâ, Daru İbn Kesîr, Beyrut, 1987,Nikâh, 1, Hadis no: 4776 
113

İbn Hacer, Ahmet b. Ali, Fethu’l-Bârî, Dâru Ma’rife, Beyrut, 1379. IX, 105. 
114

İbnu’l-Cevzî, Cemaluddin Ebu’l-Ferec bdurrahman b. Ali, Teblisu’l-İblis, Daru’l-Fikr, Beyrut, 

2001, 145. 
115

Bakara 2/200-201 
116

Taberî, el-Câmû’l-Beyân, IV, 205. 

؟َقاَلَ: ٌَ َعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َأكَْثَ ُ َ)صَلَّىَاللَّّ َكَانََندَْعُوَبهَِاَاَنَّبيُِّ َدَعْوَة  َأنَسًَا:َأىَُّ َقتَاَدَةُ َندَْعُوَبهَِاَنقَوُلُ:ََسَألََ َدَعْوَة  ٌُ َفىَِ“كَانََأكَْثَ َآتنِاَ اَلَّهُمَّ

ةَِ ٌَ َِ نْياََحَسَنةًََوَفىَِالْ حَسَنةًََوَقنِاََعَذَابََاَنَّارَِاَدُّ  
117

Müslim, Sahihu’l-Müslim, Zikir, 26, Hadis no: 2690. 
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 Hz. Peygamber’den nakledilen hadislerde, dünya ve ahiret saâdetine işaret 

edilmiş asıl saâdetin uhrevî saâdet olduğuna vurgu yapılmıştır. Rivayetlerde dünya 

saâdetini elde etmek için insanların ihtiyaç duyduğu birçok etken zikredilmiştir. 

Dünyada insanı mutlu kılan bu etkenlere bakıldığında, bazısının insanın kişisel, 

alevîve psikolojik hayatıyla irtibatlı olduğu, bazısının ise insanın sosyal hayatıyla 

irtibatlı olduğu görülmektedir. Şimdi bu etkenleri ayrı ayrı başlıklar halinde ele alıp 

konuya açıklık getirmek istiyorum.    

 

2.1.1. KİŞİSEL VE AİLEVÎ ETKENLER 

 İnsanın hayatını sürdürmesi ve idâme ettirmesi için zorunluluk taşıyan ve 

bireyin refahı için gerekli olan, beslenme, barınma, evlenme gibi birçok temel etkene 

ihtiyaç vardır. Dünya saâdetine işaret eden hadislere bakıldığında, kişinin oturmaya 

müsait bir eve, iyi bir bineğe, ve saliha bir eşe, uzun bir ömre sahip olması kişiyi 

dünyada mes’ûd kılan etkenler olduğu haber verilmektedir.  

 

 2.1.1.1. Saliha Bir Eş 

 Allah (c.c.), İnsan neslinin devamını sağlamak, hayatın sıkıntılarını 

paylaşmak ve insanın onurunu ve iffetini muhafaza etmek için evliliği meşru 

kılmıştır. Evlilik, toplumun maslahatını korumada ve insanın mutlu olmasında 

önemli bir işleve sahiptir.
119

 Bu nedenle, birçok hadiste, Hz. Peygamber’in evliliğe 

teşvik ettiği görülür. “Nikâh benim sünnetimdir. Kim benim sünnetime uygun 

davranmazsa benden değildir. Evlenin. Çünkü ben (kıyamet günü diğer) ümmetlere 

karşı sizin çokluğunuzla iftihar edeceğim…”
120

 buyurmaktadır.  Hz. Peygamber 

(s.a.s) hadiste, meşru bir neden olmadığı müddetçe evlenmeyi tavsiye etmiş, insanın 

karşı cinse duyduğu ilgiyi meşru yollarla gidermesini tavsiye etmiştir.
121
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Sanânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellāh İsmâîl, et-Tenvîr 

Şerhu Camiû’s-Sağîr, Mektebetü Daru’s-Selam, Riyad, 2011, VIII, 070. 
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Abdulvahhab Halef, Ahkamu’l-Ahvalu’ş-Şahsiyeti fi’ş-Şeriâti’l-İslamiyye yay., Kuveyt, 1990, 15. 

ََْ َسُنَّتيِ،َعَائشَِةَََعَ َْ َِ َُعَليَْهَِوَسَلَّمََ:َ"اَنِّكَاحَُ َِصَلَّىَاللَّّ نِّي،َوَََقاََ ََِْ:َقَالََرَسُولَُاللَّّ َِ ََمََْنعَْمَلَْبسُِنَّتيَِفلَيَْسََ َْ َفمََ  ٌ كَاثِ َُ جُواَفإَنِِّيَ تزََوَّ

مََ ََ  بكُِمَُالُْْ
120

 İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen-i İbn Mace, Thk. Şuayb el-

Arnevût ve dğr., Daru’r-Risale, 2009, Byy., III, 54,  Nikâh, 1, Hadis no: 1846. 
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Sindî, Ebü’l-Hasen Nûruddîn Muhammed b. Abdilhâdî, Ḥâşiyetü’s-Sindî ʿalâ Süneni İbn Mâce, 

Daru’l-Cîl, Byy., ty. I, 567. 
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 Ayette Allah (c.c.) “Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden 

eşler yaratması ve aranızda bir sevgi ve merhamet var etmesi de O'nun (varlığının ve 

kudretinin) delillerindendir. Şüphesiz bunda düşünen bir toplum için elbette ibretler 

vardır.”
122

 buyurmaktadır. Ayette, Allah (c.c.) insanı sıkıntı ve hüzün hallerinden 

kurtarmak için, insana kendi cinsinden eşler ihsan ettiğini ve eşler huzur bulsun diye 

aralarına sevgi ve muhabbet yerleştirdiğini haber vermektedir. 

 İnsana huzur veren, muhabbet ve sevgi kaynağı kabul edilen eş, insan için 

mutluluk nedeni kabul edilmiştir. Hz. Peygamber (s.a.s) “Üç şey ademoğlunun 

mutluluğundadır. Üç şey de âdemoğlunun bedbahtlığındandır. Âdemoğlunun 

mutluluğundan olan şeyler; Saliha bir eş, oturmaya müsait uygun bir ev ve uygun bir 

binektir. Âdemoğlunun bedbahtlığından olan şeyler ise, kötü bir eş, kötü bir ev ve 

kötü bir binektir.”
123

 buyurmaktadir. Hadis bazı rivayetlerde şu senetle 

nakledilmiştir. “Ademoğlunun bedbahtlığından olan şeyler, Gördüğünde hoşnut 

olmadığın, ve konuştuğunda seni rahatsız eden eş, kötü bir ev ve kötü bir 

binektir.”
124

 

 Hadiste, mutluluk vesilesi kabul edilen Saliha bir eş, kişinin gördüğünde 

huzur bulduğu, kendisiyle konuşmaktan hoşnut olduğu, kendisinin yokluğunda 

iffetini muhafaza eden, isyan etmeyen, dindar hanımlar olarak nitelenmiştir. Kişinin 

saliha eşe sahip olması, dünyada kendisinden faydalandığımız her şeyden daha 

hayırlı olduğu belirtilmiştir.
125

 Hadiste Hz. PeygamberHz. Ömer’i kast ederek şöyle 

                                                 
ةًَوَرَحْمََ وَدَّ ََ وَاجًاََتِسَْكُنوُاَاَِيَْهَاَوَجَعَلََبيَْنكَُمَْ َْ َانَْفسُِكُمَْاَ َْ َِ ََكَُمَْ ٌَ لَ ََ َاٰناَتهَِٖانََْ َْ َِ َوَ ناَت ََِقوَْم  َفٖىَذَٰكََِلََٰ ونََةًَانَِّ ٌُ نتَفَكََّ  

122
 Rum 30/21 

َآدَمََ َِ َسَعَادَةَِابْ َْ َِ َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َ:َ“ ََِ)صَلَّىَاللَّّ هَِقاَلَ:َقاَلََرَسُولَُاللَّّ َجَدِّ َْ َأبَيِهَِعَ َْ َأبَيَِوَقَّاص َعَ َِ َسَعْدَِبْ َِ دَِبْ حَمَّ َُ َ َُ ثنَاََإسِْمَاعِيلَُبْ حَدَّ

أَةَُ ٌْ َْمَ َا َآدَمَ َِ َابْ َشَِقْوَةِ َْ َِ َوَ اَحُِ كَبَُاَصَّ ٌْ َْمَ َوَا اَحُِ َاَصَّ َُ َْمَسْكَ َوَا اَحَِةُ أةََُاَصَّ ٌْ َْمَ َا َآدَمَ َِ َابْ َسَعَادَةِ َْ َِ َآدََمََثلََثةَ :َ َِ َابْ َشِقْوَةِ َْ َِ َوَ ثلََثةَ 

وءَُ كَبَُاَسُّ ٌْ َْمَ وءَُوَا َاَسُّ َُ َْمَسْكَ وءَُوَا  ”.اَسُّ

Hadisin bazı senetleri zayıf kabul edilsede,  hadisi, İbn Mace, Tirmizi ve Ahmed b. Hanbel Sa’d b. Ebi 

Vakkas’tan sahih bir senetle, Buhari, Edebu’l-Müfred’te nakletmiştir. Tirmizi hadisin hasen ğarip 

olduğunu söylemiştir. 

َآدَمََ َِ َسَعَادَةَِابْ َْ َِ َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َ:َ“ َِ)صَلَّىَاللَّّ هَِقاَلَ:َقاَلََرَسُولَُاللَّّ َجَدِّ َْ َََْأبَيِهَِعَ َأبَيَِوَقَّاص َعَ َِ َسَعْدَِبْ َِ دَِبْ حَمَّ َُ َ َُ ثنَاََإسِْمَاعِيلَُبْ حَدَّ

أَةَُ ٌْ َْمَ َا َآدَمَ َِ َابْ َشِقْوَةِ َْ َِ َوَ اَحُِ َاَصَّ كَبَُ ٌْ َْمَ َوَا اَحَُِ َاَصَّ َُ َْمَسْكَ َوَا اَحَِةُ أةََُاَصَّ ٌْ َْمَ َا َآدَمَ َِ َابْ َسَعَادَةِ َْ َِ َآدَمََثلََثةَ :َ َِ َابْ َشِقْوَةِ َْ َِ َوَ ثلََثةَ 

وءَُ كَبَُاَسُّ ٌْ َْمَ وءَُوَا َاَسُّ َُ َْمَسْكَ وءَُوَا  ”.اَسُّ
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buyurmuştur: “Sana kişinin sahip olabileceğihayırlı hazineyi haber vereyim mi? 

kocası yüzüne baktığında kocasına huzur veren, ondan bir şey istediğinde yerine 

getiren ve kocasının yokluğunda onun saygınlığını koruyan iyi ve saliha bir 

kadın!”
126

 buyurmaktadır. Farklı metinlerle nakledilen hadislerde, Hz. Peygamber 

(s.a.s) Saliha bir eşin vasıflarını belirtmiş, kişinin Saliha bir eşe sahip olması, 

dünyada sahip olunan her şeyden daha hayırlı olduğunu bildirmiştir.
127

 

 Her insan evlenerek mutlu olmayı ve huzurlu bir aile hayatı kurmayı gaye 

edinmektedir. Evliliklerde, eşler arasında muhabbet, uyum ve güven varsa, bu 

mutluluk sebebidir. Çünkü kişinin baktığında huzur bulduğu, kendisiyle 

konuşmaktan hoşnut olduğu, yokluğunda iffetini muhafaza eden Saliha bir eşe sahip 

olması en büyük zenginlik kabul edilmiştir. Fakat, kişinin Hz. Peygamber’in 

ifadesiyle “َُوء أةََُاَسُّ ٌْ َْمَ  ,kötü bir eşe” sahip olması ise mutsuzluk nedenidir. Çünkü “ ”ا

birbirlerine muhabbet beslemeyen, söz ve fiilleriyle birbirlerini rahatsız eden ve 

birbirlerinin şeref ve haysiyetlerine yönelik ithamlarda bulunan, birbirlerinin hak 

hukuna riâyet etmeyen eşler mutlu olamazlar. Tüm bu sıkıntılar eşler arasında 

şiddetli geçimsizliğe sebep olur ve boşanırlar.
128

 Oysa İslâmda tavsiye ve arzu edilen, 

evliliğin bir ömür boyu huzurla devam etmesidir. Zor şartlarda bile olsa karı kocanın 

birbirlerine destek olmaları, sevinç ve güzellikleri, acıları beraber paylaşmaları, aile 

ortamını sıcak bir yuvaya dönüştürmeleridir. Bu nedenle, Peygamberimiz 

(s.a.s) “Yüce Allah'a en sevimsiz gelen meşru işlerden biri, 

boşanmadır.”
129

 buyurmuştur. Boşanma, mutsuz bir evlilikten kurtuluş olarak kabul 

edilse de, boşanma ile parçalanmaış aile, kişisel ve sosyal birçok sıkıntıyı da 

beraberinde getirir. Bu da kişiyi hep huzursuz eder.
130

 Genel olarak bakıldığında, eş 

insanı dünya mutlu kıldığı gibi kişi için huzursuzluk sebebi de olabilmektedir. 
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 2.1.1.2. Oturmaya Müsait Bir Ev 

 Mesken, kişini ailesi ile sürekli oturmak amacıyla yerleştiği yeri ifade 

etmektedir. İnsanın ömrünün yarısından fazlasını içerisinde geçirdiği meskenler, 

insanın hayatında önemli bir yere sahiptir. Çünkü, meskenler, aile mahremiyetinin 

muhafaza edildiği önemli yerlerdir. 

 İnsanın mesken olarak kullandığı yerler toplumun sosyal, ekonomik ve 

kültürel yapısını yansıtır. Kuran’da, geçmiş ümmetlerin gerek güç ve kuvvetlerini, 

gerek zülum ve zorbalıkları ile mesken arasında bir ilgi kurulduğu görülür. Ayette, 

Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır. “Andolsun, Sebe' kavmi için oturduğu yerlerde 

büyük bir ibret vardır. Biri sağda, diğeri solda iki bahçeleri vardı. (Onlara:) 

Rabbinizin rızkından yeyin ve O'na şükredin. İşte güzel bir memleket ve çok 

bağışlayan bir Rab!”
131

 Ayette, sonraki ümmetlere ibret olsun diye, sahip oldukları 

meskenler ve bahçeler ile gurur ve kibre kapılan, kibirlerinden dolayı helak olan 

Sebe kavminden bahsedilmektedir.
132

 

 Meskenlerin kişi üzerinde önemli etkisi vardır. Büyük bir devlet adamı olan 

Sir Winston Churchill’nin dediği gibi “ Meskenlerimizin şeklini biz ta’yin ederiz. 

Fakat müteâkiben meskenlerimiz bizim hayatımızın şeklini tespit eder.”
133

demiştir. 

Yapısı itibariyle bazı meskenler, insanı mutlu kılarken, bazısı da insan hayatında 

mutsuzluk nedenidir. Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste Allah Resülü şöyle 

buyurmaktadır. “Üç şey insanoğlunun mutluluğundan, üç şey de insanoğlunun 

bedbahtlığındandır. İnsanoğlunun mutluluğundan olan şeyler; Saliha bir eş, 

oturmaya müsait uygun bir ev ve uygun bir binektir. İnsanoğlunun bedbahtlığından 

olan şeyler ise, kötü bir eş, kötü bir eve kötü bir binektir.”
134

 Başka rivayetlerde, 

insanı mutlu kılan ev için, “geniş bir ev” ve insanı mutsuz kılan ev için de“dar bir 

ev” dendiği görülmektedir. Evin genişliği veya darlığı ihtiyaca göre kişiden kişiye 
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değişir.
135

 Bunun için hadiste, geçen “َُاَِح َاَصَّ َُ َْمَسْكَ  ibaresinin kişiye uygun ev olarak ”ا

tercüme edilmesi daha uygun olacaktır.  

 Geniş bir ev, insana huzur verdiği gibi, aile içerisinde mahremiyetin daha 

kolay korunmasını sağlar.  Küçük evlerde mahremiyetin yeterince korunamayacağı 

ve ona bağlı olarak değerlerin kaybolacağı düşünülür. Örneğin, geniş olmayan dar bir 

evde, anne-baba gibi yakın akraba ile bir arada yaşayan kimseler, rahat hareket 

edemediğinden rahatsız olurlar. ya da eve gelen misafir konakladığı sürece, ev 

sakinlerinin mahremiyetin zedelenebileceğinden endişe etmeleri, aile bireylerini 

rahatsız edebilir. Bunun gibi birçok hikmete binaen Hz. Peygamber (s.a.s) geniş bir 

eve sahip olmayı saâdet vesilesi kabul etmiştir. 

 İslam hukuku, mesken problemi konusunda ferdi ve toplumu ilgilendiren 

önemli hükümler getirmiştir. Buna göre meskenler, plan ve tasarımı islama uygun, 

aile mahremiyetinin rahatça korunduğu ölçüde ve kullanışlı olmalıdır. Yapılırken 

mimarın zevkine göre değil, içinde yaşayacak olan insanların şahsi ihtiyaç ve 

taleplerine uygun yapılmalı ve insanın günlük ihtiyaçlarına cevap vermelidir.
136

 

İslami ölçülere uygun yapılan evler mutluluk yuvasına haline gelen insanı mesûd 

kılan evlerdir. İnsanın ihtiyaçlarına cevap vermeyen İslami ölçülere uygun 

yapılmayan evler ise insana huzursuzluk veren, içinde yaşayanları mutsuz kılan 

evlerdir. 

 

 2.1.1.3. İyi Bir Binek 

 Dünyada, insana cazip kılınan ve haz veren nimetlerden biri de, kişinin uygun 

bir bineğe sahip olmasıdır. Kişinin, uygun bir bineğe sahip olması, huzur ve refahın 

temin edilmesinde, zorluk ve sıkıntıların giderilmesinde önemli bir işleve sahiptır. 

Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste, insanın iyi bir bineğe sahip olması, saâdet 

vesilesi kabul edilirken, kişinin kötü bir bineğe sahip olması şekâvet nedeni olduğu 

belirtilmiştir. Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste şöyle buyrulmuştur: “Üç şey 

insanoğlunun mutluluğundan, üç şey de insanoğlunun bedbahtlığındandır. 
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İnsanoğlunun mutluluğundan olan şeyler; Saliha bir eş, oturmaya müsait uygun bir 

ev ve uygun bir binektir. İnsanoğlunun bedbahtlığından olan şeyler ise, kötü bir eş, 

kötü bir ev ve kötü bir binektir.”
137

 Hadiste sayılan nimetlere sahip olan kişinin 

hayatı kolaylaşır. Dünya ve ahiret saâdetine nâil olur. 

 Kuran-ı Kerim’in birçok ayetinde, Alllah’ın insana bahşettiği sonsuz 

nimetlerden bahsedilmektedir. Bunlardan biri de, Allah’ın, ınsanları yolculuk 

yaparken meşakkatten kurtarmak için, atları, katırları ve merkepleri yaratmasıdır. 

Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır. “Atları, katırları ve eşekleri binmeniz ve 

(gözlere) zinet olsun diye (yarattı). Allah şu anda bilemeyeceğiniz daha nice (nakil 

vasıtaları) yaratır.”
138

Ayeti kerimede, Allah’ın, atları ve katırları binek olarak 

insanın hizmetine sunduğu bildirilmiş ve insanın hayal edemediği nice şeyler 

yaratacağı belirtilmiştir.
139

 Ayette, ” اَلَََتعَْلمَُونَََ ََ َ ٌُ نخَْلُ ”“Bilmediğiniz daha nice şeyler” 

denmiş olması ve hadiste, “َُاَِح َاَصَّ كَبُ ٌْ َْمَ  Uygun bir binek” denmiş olması, binek“ ”ا

olarak kullanılan şeylerin, at, katır ve merkep ile sınırlandırılamayacağı, günümüzde 

kullanılan araba, tren, gemi ve uçak gibi her türlü aracın saâdet nedeni olduğu 

söylenebilir.  

 Saâdet, sadece iyi ve uygun bir bineğe sahip olmak değildir. Saâdet, kişinin 

sahip olduğu imkanı nasıl kullandığına bağlıdır. Hadiste, Hz. Peygambereatlar 

sorulduğunda, “... Atlar üç çeşittir. Bazısı sahibine yüktür. Bazısı sahibi için 

muhafazadır. Bazısı da, sahibi için ecir ve mükafattır. …”
140

 buyurmuştur. Sahibine 

yük olan atlar, gösteriş için beslenen ve kendisiyle taşkınlık yapılan, kumar için 

koşturulan,
141

 sahibinin kendisiyle gurur ve kibre kapıldığı atlardır. Bu atlar 

kıyamette sahibi için büyük bir yüktür. Sahibi için ecir ve mükafat sebebi olan atlar, 

cihatta kullanmak için yetiştirlen ve hayır işlerinde kullanılan atlardır. Sahibini 
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muhafaza eden atlar ise, beslenen üretilen ve çoğaltılıp satılan ve sahibi için geçim 

kaynağı olan atlardır.
142

 

 İyi bir bineğe sahip olmak, her insanın arzuladığı bir durumdur. İnsanın iyi bir 

bineğe sahip olmak istemesi, karşı cinse ilgi duyması, zengin olma arzusu, insanın 

yaratılışında var olan şeylerdir. Ayette Allah (c.c.) ““Nefsani arzulara, (özellikle) 

kadınlara, oğullara, yığın yığın biriktirilmiş altın ve gümüşe, salma atlara, sağmal 

hayvanlara ve ekinlere karşı düşkünlük insanlara çekici kılındı. Bunlar, dünya 

hayatının geçici menfaatleridir. Halbuki varılacak güzel yer, Allah'ın katındadır.”
143 

buyurmaktadır. Tüm bu nimetler, Allah’ın rızası doğrultusunda kullanırsa, iki dünya 

saâdetine vesile olur. Aksi takdirde şekâvet sebebidir. 

 Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste Allah Resulü şöyle buyurmaktadır. 

“Müslüman’a atından ve hizmetçisinden dolayı zekat yoktur.”
144

 Hz. Peygamber 

(s.a.s)zengin olmayanın mali mükellefiyetlerle sorumlu olmadığını vezekatın ancak 

zenginlikten dolayı olduğunu belirtmiştir. İslam âlimleri bunun gibi hadislere 

dayanarak, insanı helak olmaktan koruyan, insanın asli ihtiyaçlarından olan evi, ev 

eşyasını, at ve katır (günümüzde araba) gibi binek araçlarınınzekata tabi olmadığına 

ittifak etmişlerdir.
145

Asli bir ihtiyaç kabul edilen uygun bir ev, Saliha bir eş ve iyi bir 

binek insanı mulu kılan etkenlerdir. İnsan ancak bu temel ihtiyaçların karşılanması 

ile mutlu olur.  

 

 2.1.1.4. Uzun Ömür 

 Hayat dediğimiz ömür, Allah’ın insan için takdir ettiği zaman dilimidir. 

Ölümü ve hayatı yaratan Allah, dünya hayatında her canlıya sınırlı bir ömür 

bahşetmiştir. Ömür sınırlı olmasına rağmen, her insanda uzun yaşama isteği vardır. 

Bu durum, Enes b. Mâlik'in Hz. Peyagmber’den naklettiği hadiste, şöyle İzah 
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edilmektedir. “Âdemoğlu büyürken beraberinde şu iki şey de büyür: Mal sevgisi ve 

uzun ömür (dileği).”
146

Hadiste, insanın arzu ve isteklerinin mal ve uzun ömür ile 

sınırlandırılmış olması, insanın en çok bu ikisine reğabet duymasındandır. Kurtubî, 

hadise dayanarak insanın hırsla mal sahibi olmak istemesini ve uzun ömürlü olma 

arzusunun dinen kerih görüldüğünü belirtmiştir.
147

 

 Yüce Allah kıyamette, insanın yaptıklarına mazeret beyan etmemesi için, 

onları Allah’a davet eden Peygamberler göndermiş, insana ömür ve ilim 

bahşetmiştir. Ayette Allah (c.c.) “İnkâr edenlere de cehennem ateşi vardır. 

Öldürülmezler ki ölsünler, cehennem azabı da onlara biraz olsun hafifletilmez. İşte 

biz, küfürde ileri giden her nankörü böyle cezalandırırız.  Onlar orada: Rabbimiz! 

Bizi çıkar, (önce) yaptığımızın yerine iyi işler yapalım! diye feryad ederler. Size 

düşünecek kimsenin düşünebileceği kadar bir ömür vermedik mi? Size uyarıcı da 

gelmedi mi? (Niçin inanmadınız?) Şimdi tadın (azabı)! Zalimlerin yardımcısı 

yoktur.”
148

 buyurmaktadır. Ayette insana bahşedilen ömrün buluğ çağı, kırk ve 

altmış yaş olduğu söylenmiştir.
149

 Ebu Hüreyre’den nakledilen hadiste, Hz. 

Peygamber (s.a.s)“Allah ecelini altmış yaşına kadar geciktirdiği kimseye mazeret 

hakkı tanımaz.”
150

 buyurmaktadır. Allah’ın kendisine altmış yaş gibi bir ömür 

bahşettiği kimse, kıyamette eğer Allah bana mühlet verseydi, Allah’ın emir ve 

yasaklarına riâyet ederdim gibi bir mazeret ileri süremez. Hadiste, altmış yaşın 

zikredilmiş olması, kişinin nefsiyle mücadele edebildiği, huşu ile Allah’a yöneldiği 

ve insanın kemale erdiği bir dönem olmasındandır.
151

 

 Allah’ın insana bir lütuf olarak bahşettiği hayatta, insanın asıl gayesi, 

kendisine lütfedilen nimetleri yerinde kullanarak ebedi saâdete ermektir. Hadis 

kaynaklarına baktığımızda, Salih amellerle süslenmiş uzun ömür, kişi için mutluluk 
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kaynağı kabul edilmiştir. Nakledilen hadiste, Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle 

buyurmaktadır.“Ölümü arzu etmeyin. Zirasekerâtü'l-mevt (can vermek) çok zordur. 

Allah'ın insana, tevbe ile kendisine yönelmesi içinkişinin uzun ömürlü olması onun 

için mutluluk sebebidir”
152

Hadiste kısa ömürlü olmak yerilmiş veya sadece uzun 

ömür övülmüş değildir. Yerilen durum, Allah’ın kişiye uzun ömür bahşetmiş 

olmasına rağmen, dünyadan âhirete eli boş olarak göç eden veya kişiyi helaka 

götüren amellerle Allah’ın huzuruna çıkan kimsenin durumudur.
153

 

 Tayyibî, zaman ve ömür sahibi insanı, büyük sermaye sahibi bir tüccara 

benzetmiştir. Büyük sermaye sahibi tüccar eğer o sermayesiyle kârlı bir ticaret 

yaparsa, sermayesini artırır. Eğer sermayesini, kazancı az bir ticarete yatırırsa, iflas 

eder. İnsan da tıpkı bu tüccar gibi, Allah’ın ona bahşettiği ömrü, iman ve imanın 

gereği olan Salih amellerle sarf ederse, Allah katında ecri ve mükafâtı büyük olur. 

Uhrevî saâdete nâil olur. Ama eğer ömrünü boş ve fayda vermeyen şeylerle heba 

ederse, helak olur demiştir.
154

 

 

 2.1.2. SOSYOLOJİK ETKENLER 

 İslam dini, sosyal hayata özel bir önem vermiştir. Öyle ki, dinde sosyal 

boyutu bulunmayan çok az ibadet bulunmaktadır. Bakıldığında, hac, zekat, oruç ve 

namaz gibi her bir ibadetin sosyal yönü olduğu görülmektedir. Mesela, bireyler 

arasında sevgi ve dayanışmaya vesile olan, sosyal iletişimi en güzel şekilde yaşama 

imkanı sunan cemaatle namaz, kişinin tek başına kıldığı namazdan daha faziletli 

olduğu belirtilmiştir. Peygamber Efendimizin buyurduğu gibi, “Cemaatle kılınan 

namaz, tek başına kılınan namazdan yirmi yedi kat daha faziletlidir.”
155

 

                                                 
َُ َ)صَلَّىَاللَّّ ِ َاللَّّ َرَسُولُ َقاَلَ َنقَوُلُ: ِ َاللَّّ َعَبْدِ ََ َبْ ٌَ َجَابِ َسَمِعْ ُِ َقاَلَ: َنزَِندَ َأبَيِ َِ َبْ َْحَارِثِ َا َِ َسَلَّمْ(َعَ َوَ َتمََنََّ“عَليَْهِ َهَوْلََلََ َفإَنَِّ َْمَوْتَ َا وْا

ناَبةََ  َُالِْْ قهََُاللَّّ َُ ٌْ َْعَبْدَِوَنَ َا ٌُ عَادَةَِأنََْنطَوُلََعُمْ َاَسَّ َْ َِ َ َوَإنَِّ َْمَطْلعََِشَدِند  َ”ا
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İbn Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, III, 333 
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Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh Hüseynî, el-ʿArfü’ş-şeẕî ʿalâ Câmiʿi’t-Tirmiẕî, Dru’t-Turasi’l-

Arabî, Beyrut, 2004, III, 274. 
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Mubarekfurî, Muhammed b. Abdurrahman b. Abdurrahîm, Tuhfetü’l-Ahvezî, Daru Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrut, ty. VIII, 512 

َناَفعِ َحَدََّ َْ َعَ اَكِ  ََ َ ناَ ٌَ بَ َْ
َأَ َنوُسُفََقاَلَ َُ َبْ ِ َعَبْدَُاللَّّ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلَََثنَاَ َرَسُولََاللَّّ َأنََّ ٌَ َعُمَ َِ َبْ ِ َعَبْدَِاللَّّ َْ َْجَمَاعَةَِ»َعَ َا صَلةَُ

َدَرَجَةًَ ََ ن ٌِ َبسَِبْع َوَعِشْ
َْفذَِّ  َتفَْضُلَُصَلةَََا
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 Buhârî, Ezân, 30 
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 Sosyal bir varlık olan insan, mecburen veya isteyerek sürekli başkalarıyla 

diyalog kurmak ve irtibat halinde olmak zorundadır. Sosyal hayatta bu diyaloglar, 

aile fertleri, akrabalar, arkadaşlar ve sosyal çevre ile gerçekleşir.Hz. Peygamber’den 

nakledilen hadislerde, insanın, Salih bir arkadaşa, İyi bir Komşuya sahip olması, sıla-

ı rahime riayet etmesi, adaletli olması, fitnenin her çeşidinden uzak durması gibi 

nedenlerin insanı mutlu kıldığı belirtilmektedir. Kısaca, insanın çevresini ve çevrenin 

de insanı olumlu veya olumsuz etkilememesi mümkün değildir. Şimdi insanı mutlu 

kılan sosyal etkenleri ayrı ayrı başlıklar halinde ele alıp konuya açıklık getirelim.  

 

 2.1.2.1.İyi bir Komşu 

 

,fiilinden türeyenجَارََ  جوارََ ve َجاورةmasdarlarından isim olan komşu, ev, işyeri, 

köy ve şehir gibi birbirine yakın olan meskenlerin aldıkları isme komşu denir.
156

 

İmam Şafiî komşuyu, iki şekilde tanımlamaktadır. Birincisi, evi birbirine yakın olan 

kimse anlamında, ikincisi, aynı evi veya aynı ortamı paylaşan ortak alana sahip 

kimseler olarak tanımlamaktadır. Bu tanıma binaen kişinin eşine de, komşu 

anlamında جَار denilmiştir.
157

 

 Komşuluk sınırı hakkında İslam âlimleri ihtilaf etmişlerdir. Bazıları, 

komşuyu, evi evine yapışık olan kimse olarak tarif etmekte, bazıları ise evinin herbir 

tarafında bulunan kırk evi komşu kabul etmiştir. Bazıları da, aynı mahallede oturan 

herkesin birbirinin komşusu olduğunu söylemiştir. İmam Ali (r.a.) komşuyu, “Evinde 

seslendiğin zaman sesini duyan kimse” olarak tarif etmektedir.
158

 

 

 Kuran ve sünnete bakıldığında, komşuya iyilik yapmayı emreden,  birçok ayet 

hadis vardır. Ayette, Allah (c.c.)komşuluk hakkıyla kendisine ibadet edilmesini yan 

yana zikretmiş ve komşuya iyi davramayı emretmiştir. Ayette Allah (c.c.)“Allah'a 

ibadet edin ve O'na hiçbir şeyi ortak koşmayın. Ana-babaya, akrabaya, yetimlere, 
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Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed, Tâcü’l-ʿarûs min cevâhiri’l-Ḳāmûs, 

Küveyt yay. Küveyt, 1972, XVI, 479. 
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 İbnü’l-Esîr, Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn, eş-Şâfî Şerḥu Müsnedi’ş-Şâfiʿî, 

Mektebtü’r-Rüşd, Riyad, 2005, V, 176. 
158

İbn Mulakkin, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısrî, et-Tavżîḥ li-Şerḥi’l-

Câmiʿi’ṣ-Saḥîḥ, Daru’n-Nevadir, Dimeşk, 2008,  XV, 27. 

َْمََ ىَٰوَا ََ َْيتَاَ بىََٰوَا ٌْ َْقُ َإحِْسَاناًَوَبذِِيَا َِ َْوَاَدَِنْ ٌِكُواَبهَِِشَيْئاًََۖوَباِ هََوَلَََتشُْ َْجَارَِوَاعْبدُُواَاَلّـَ بىََٰوَا ٌْ َْقُ َْجَارَِذِيَا َوَا َِ احِبَِسَاكِي َْجُنبَُِوَاَصَّ ا

خْتاَلًََفخَُورًا َُ ََكَانََ ََ َ هََلَََنحُِبُّ َاَلّـَ لكََ َِْأنَْمَانكُُمََْۗإنَِّ ََ اَ ََ بيِلَِوَ َاَسَّ َِ َْجَنبَِوَابْ  باِ
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yoksullara, yakın komşuya, uzak komşuya, yakın arkadaşa, yolcuya, ellerinizin 

altında bulunanlar (köle, cariye, hizmetçi ve benzerlerine) iyi davranın; Allah 

kendini beğenen ve daima böbürlenip duran kimseyi sevmez.“
159

buyurmaktadır.  

 Müfessirler ayette geçen yakın komşu ve uzak komşu konusunda farklı 

görüşler beyan etmişlerdir. Buna göre,  ََٰبى ٌْ َْقُ َْجَارَِذِيَا  ,senin üzerinde hem komşuluk ا

hem de akrabalık bağı bulunan kimsedir. ََُِْجُنب َا َْجَارِ  uzak komşu ise, aranızda hiçbir ا

yakınlığı bulunmayan uzak komşu anlamına gelmektedir. Ayette Allah (c.c.) akraba 

olsun veya olmasın komşunun komşuya iyilikte bulunması gerektiği 

belirtilmiştir.
160

Nakledildiğine göre, Hz. Peygamber minbere çıktığı esnada, art arda 

üç kez, “Vallahi iman etmemiştir.” dedi. Hz. Peygamber’in kimi kastettiğini Merak 

eden sahâbîler, “Kim yâ Resûlallah?” diye sorduklarında Hz. 

Peygamber, “Komşusunun, kendisine kötülük yapabileceği kaygısından 

kurtulamadığı kimse”
161

 diye cevap verir.
162

 

 Komşu, sana en çok yakın olan, senin sırlarına vakıf olan, sevincini ve 

hüznünü paylaşan kimsedir. Dolayısıyla kişinin Salih bir komşuya sahip olması, kişi 

için saâdet vesilesidir. Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste, uygun bir ev ve iyi bir 

binek gibi dünyada insanı mes’ûd kılan birçok etken zikredilmiştir.  Nafi b. 

Abdilharis’ten nakledilen hadiste, “... Salih bir komşu kişinin saâdetindendir.”
163

 

buyurmaktadır. Salih bir komşu insanı mes’ûd kılar. Çünkü güzel ahlak sahibi 

güvenilir bir komşu insana güven verir. İmam Suyuti’nin Camiû’l-Kebîr olarak 

bilinen Cemû’l-Cevami’ isimli kitabında zayıf kabul edilen hadiste, “Ev almadan 

önce komşu al“
164

denilmektedir. 
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 Nisa 4/36 
160

 Es-Sabunî, Muhammed Ali, Safvetü’t-Tefasir, Daru’s-Sabunî, Kahire, 1997.  I, 257. 

نْح َ ٌَ َأبَىَِشُ َْ َصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلَََعَ َاَنَّبىَِّ َ»َأنََّ َُ َِ َنؤُْ َِلََ َ،َوَاللَّّ َُ َِ َنؤُْ َِلََ َ،َوَاللَّّ َُ َِ َنؤُْ َِلََ َقاَلََ«َ َوَاللَّّ ِ َناََرَسُولََاللَّّ َْ ََ »َقيِلََوَ

َجَارُهَُبوََانقِهََُ َُ ََ «اََّذِىَلَََنأَْ  
161

Buhârî,  Sahihu’l-Buhârî, V, 2240,  Edeb, 29. Hadis no: 0764. 
162

 Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh Hüseynî, Feyżü’l-Bârî ʿAlâ Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, Daru Kutubi’l-

İlmiyye, Lübnan, 2005, VI, 129. 

َناَفعَِِ َْ َعَ جَاهِد  َُ ناََوَ ٌَ بَ َْ
َأَ ثنَيَِجَمِيل  َأبَيَِثاَب ِِ َحَدَّ َِ َحَبيِبَِبْ َْ َسُفْياَنََعَ َْ َعَ ثنَاََوَكِيع  َُحَدَّ َِصَلَّىَاللَّّ َْحَارِثَِقاَلََقاَلََرَسُولَُاللَّّ َعَبْدَِا َِ بْ

َْوَاسِعَُ َا َُ َْمَسْكَ َْهَنيِءَُوَا كَبَُا ٌْ َْمَ اَحَُِوَا َْجَارَُاَصَّ ءَِا ٌْ َْمَ َسَعَادَةَِا َْ َِ  عَليَْهَِوَسَلَّمََ
163

İbn Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, III, 408 
164

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî,  el-Câmiʿu’l-

kebîr, el-Ezheri’ş-Şerif yay., Kahire, 2005, II, 28. 
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 Bu gün birçok insan, ev alırken, evin konumunu, umumi hizmetlere olan 

yakınlığını, ulaşımını önemsediği kadar komşusunu önemsememektedir. Oysa ev 

seçerken dikkat edilmesi gereken husus, komşularının ahlaklı ve güvenilir olup 

olmadığı olmalıdır. Kişinin güzel ahlak sahibi ve güvenilir bir komuşuya sahip 

olması mutluluk vesilesidir. Çünkü en güzel ev, komşuları Salih ve güzel ahlak 

sahibi olan evdir. En kötü ev de, komşuları kötü olan evdir. Öyle ki, ev komşularıyla 

değer kazanır ve komşularıyla değer kaybeder.
165

 

 

 2.1.2.2. İyi Bir Arkadaş 

 Günümüzde, kalabalık ortamlarda yaşamasına rağmen yalnızlaşan insan, 

kendisini karşılıksız sevecek, sıkıntılarını ve mutluluklarını paylaşacak, 

hastalandığında hiçbir menfaat beklemeden kendisini ziyaret edecek, sadakatli ve 

vefalı dostluklara muhtaçtır.  

 Hz. Peygamber’in hayatına baktığımızda, Allah Resülü’nün ashabıyla 

kurduğu gerçek dostluklar göze çarpmaktadır. Dünyalık hiçbir menfaate dayanmayan 

bu dostluklar, öyle bir hale bürünmüştü ki, sahabi, “Anam babam sana feda olsun! 

Ya Resulellah” demekten kendini alamamıştır. Bu kadar içten ve samimi olan ashap, 

Hz. Peygambere tabi olmuş, Allah’ın kendilerine bahşettiği maddi ve manevi her 

türlü imkân ile Hz. Peygamber’e destek olmuşlardır.  

 Hz. Peygamber üstün ahlakıyla tevazu göstermiş, samimi ashabıyla dostluklar 

kurmuştur. Yakınlık duyduğu bazı sahabilerle istişarede bulunmuş, bazısını sırdaş 

edinmiş, bazısıyla yolculuk etmiştir.
166

 Kısaca Hz. Peygamber (s.a.s) ashabıyla 

bütünleşmiş ve her Peygamberin kendisine tabi olan ve kendisini destekleyen dostları 

olduğunu haber vermiştir.  İbn Mes'ûd'dan rivayet edildiğine göre, Hz. peygamber 

şöyle buyurmuştur: “Allah'ın benden önce bir topluma gönderdiği her peygamberin 

ümmeti içinde havârileri ve sünnetine tâbi olup emirlerine uyan dostları vardır...”
167
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San‘ânî,  et-Tenvîr şerḥu Câmiʿi’ṣ-ṣaġīr,  III, 183. 
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Kandahlevî, Muhammed b. Yusuf b. Muhammed b. İlyas b. Muhammed b. İsmail, Hayatu’s-

Sahabe, Müessetü’r-Risale, Beyrut, 1999, I, 53. 

َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َقاَلَ: َِ)صَلَّىَاللَّّ َرَسُولََاللَّّ ؛َأنََّ سْعوُد  ََ َ َِ َِبْ َعَبْدَِاللَّّ َْ تهَِِحَوَارِنَُّ“عَ ََّ َأُ َْ َِ َقبَْلىِ،َإلَََِّكَانَََهََُ ة  ََّ َُفىَِأُ َبعََثهََُاللَّّ َنبَيٍِّ َْ َِ اَ ونََََ

ٌِهَِ َْ َ ذُونََبسُِنَّتهَِِوَنقَْتدَُونََبأِ َُ َنأَْ  …”وَأَصْحَاب 
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Müslim, Sahihu’l-Müslim, I, 69, Îmân, 80, Hadis no: 50. 
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 İnsanın iyi ve Salih bir arkadaşa sahip olması, iki dünya saâdetindendir. 

Çevresindeki samimi arkadaşlarla ünsiyet kurmak, insanı bu dünyada mutlu kıldığı 

gibi, hakkı söyleyip, hakkı tavsiye eden, İslam ahlakıyla ahlaklanan Salih arkadaşlar 

kişinin âhirette de kurtuluşuna vesile olur. Hz. Peygamberden nakledilen hadiste, 

Allah’ın yeryüzünde, zikir ehlini ve Allah’ı yâd edenleri arayan melekleri vardır. 

Bunlar, Allah’ı anan bir topluluk bulduklarında, sevinçle “Koşun, gelin arayıp 

durmakta olduğunuz şey burada diyerek birbirlerine seslenirler. Dünya semasında 

kanatlarıyla o topluluğu çepeçevre kuşatırlar.  

 Allah (c.c.), kullarının halini bildiği halde meleklere sorar: Bırakıp 

geldiğinizde kullarım ne yapıyordu. 

 Melekler: Tekbir getiriyor, Seni tesbih ediyor, sana hamd ediyor ve seni övgü 

ile anıyorlardı. Diye cevap verirler. 

 Allah (c.c.): Peki, beni gördüler mi? 

 Melekler: Hayır ya Rabbi. Dediler. 

 Allah (c.c.): Görselerdi nasıl olurdu? Dedi. 

 Melekler: Eğer seni görselerdi, sana daha çok ibadet eder, seni daha çok anar 

ve daha çok överlerdi. 

 Allah (c.c.): Benden ne istiyorlar? Dedi. 

 Melekler: Senden cenneti istiyorlar. 

 Allah (c.c.): Cenneti gördüler mi? Dedi. 

 Melekler: Hayır ya Rabbi, vallâhi onu görmediler. 

 Allah (c.c.): Görselerdi ne olurdu? Dedi.  

 Melekler: Eğer Cenneti görselerdi. Onu daha hırslı, daha arzulu ve daha 

hevesli isterlerdi. Dediler. 

 Allah (c.c.): Hangi şeyden sakınıyorlar? Dedi.  

 Melekler: Cehennemden. Dediler. 

 Allah (c.c.): Cehennemi gördüler mi? Dedi. 

 Melekler: Hayır, vallahi onu görmediler. 

 Allah (c.c.): Cehennemi görselerdi nasıl olurdu? Dedi. 

 Melekler: Eğer Cehennemi görselerdi ondan kesinlikle daha çok sakınır, daha 

çok korkarlardı. 

 Allah (c.c.): Öyle ise siz şahit olun, ben onları bağışladım. 
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 Melekler: Allah'ım! Onlar arasında falanca kişi tesadüfen orada idi. Seni 

anmak için değil Bir ihtiyacını gidermek için gelmişti. Dediklerinde, 

 Allah (c.c.): O topluluğun içinde kötüler barınmaz.”
168

 buyurmaktadır. 

 Hadiste, Allah’a inanan ve Allah’ı anan ve O’nu yâd eden bir toplulukta 

bulunan kimse, onların ecir ve mükafatlarından nasipleneceği ve ahirette şekâvet 

ehlinden olmayacağı belirtilmiştir.
169

 

 İnsanoğlu bulunduğu ortama göre değer kazanır veya değer kaybeder. Ebû 

Musa'dan nakledilen hadise göre, Hz. Peygamber (s.a.s) şöyle buyurmuştur: “İyi 

arkadaşla kötü arkadaş’ın durumu misk taşıyan kimse ile körük üfüren kimseye 

benzer. Misk taşıyan ya sana onu ikram eder ya da sen ondan miski satın alırsın veya 

ondan güzel bir koku duyarsın. Körük üfüren kimse ise ya elbiseni yakar ya da ondan 

kötü bir koku duyarsın!”
170

 Hadiste Hz. Peygamber’in Salih bir arkadaşı misk 

taşıyan birine, sefahat ehli, kötü bir arkadaşı da körük üfüren birine benzetmiş 

olması, insanın kötü arkardaştan kendisini sakındırmak istemesindendir. Çünkü 

insan, dostluk kurduğu kişilerden hem düşünce hem de davranış bakımından 

etkilenir.
171

 Kuran’da kafirlerin hayat tarzlarını ve hayata bakış açılarından 

etkilenmemiz için, zaruri durumlar dışında onları dost edinmemeyi emretmektedir.
172

 

                                                 
اَ ًَ َ،َفإَذَِاَوَجَدُواَقوَْ ٌِ كْ قَِ،َنلَْتمَِسُونََأهَْلََاَذِّ ٌُ لئَكَِةًَنطَوُفوُنََفِىَاَطُّ ََ َِ َلِِلَّّ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَ»َإِنَّ ةََقاَلََقاَلََرَسُولَُاللَّّ ٌَ نْ ٌَ َأبَىَِهُ َْ عَ

اَنقَوُلَُعَِباَدِىَ ََ نْهُمَْ َِ نْياََ َقاَلََفيَسَْأََهُُمَْرَبُّهُمَْوَهْوََأعَْلمََُ مَاءَِاَدُّ واَإَِىََحَاجَتكُِمَْ َقاَلََفيَحَُفَُّونهَُمَْبأِجَْنحَِتهِِمَْإَِىََاَسَّ ََتنَاَدَوْاَهَلمُُّ ونََاللَّّ ٌُ نذَْكُ

اَرَأوَْكََ َقاَلََفيَقَوُلَُوَكَيْفََ ََ َِ دُونكَََ َقاَلََفيََقوُلَُهَلَْرَأوَْنىَِقََالََفيََقوَُوُنََلَََوَاللَّّ ونكَََ،َوَنحَْمَدُونكَََوَنمَُجِّ ٌُ قاََوُاَنقَوَُوُنََنسَُبِّحُونكَََ،َوَنكَُبِّ

َْجَنَّةََ ََكَََتسََْبيِحًاَ َقاَلََنقَوُلَُفمََاَنسَْأََوُنىَِقاَلََنسَْأََوُنََكََا ٌَ َََكََتمَْجِيدًا،َوَأكَْثَ ََكَََعِباَدَةًَ،َوَأشََدَّ َوََْرَأوَْنىَِقاَلََنَقوَُوُنَََوََْرَأوَْكََكَانوُاَأَشَدَّ

َ َرَأوَْهَاَكَانوُاَأَشَدَّ َأنََّهُمْ َرَأوَْهَاَقاَلََنَقوَُوُنَََوَْ َأنََّهَُمْ َقاَلََنقَوُلَُفكََيْفَََوَْ اَرَأوَْهَاَ  ََ َ َرَبِّ َناَ ِ َوَاللَّّ َوَهَلَْرَأوَْهَاَقاَلََنَقوَُوُنََلََ  َقاَلََنَقوُلُ

َوَهَلَْرَأوَْهَاَقاَلََنقَوَُوُنََلَََ َاَنَّارَِ َقاَلََنقَوُلُ ََ َِ ذُونََقَالََنقَوَُوُنََ َنتَعََوَّ َ َقاَلََفمَِمَّ َ،َوَأعَْظَمََفيِهَاَرَغْبةًَ ََهََاَطلَبَاً َ،َوَأشََدَّ صًا ٌْ َحِ عَليَْهَا

خَافةًََ َقاَلََفيََقوُلَُفأَشُْهِدُكُمَْأنَِّىَقدََْ ََ ََهََاَ ارًاَ،َوَأَشَدَّ ٌَ نْهَاَفِ َِ َ اَرَأوَْهَاَ َقاَلََنقَوُلَُفكََيْفَََوََْرَأَوْهَاَقاَلََنقَوَُوُنَََوََْرَأوَْهَاَكَانوُاَأشََدَّ ََ َِ وَاللَّّ

َْجُلسََاءَُلَََنشَْقىََبهِِمَْجَليِسُهُمَْ نْهُمَْإنَِّمَاَجَاءَََحَِاجَة َ َقاَلََهَُمَُا َِ ََيَْسََ َْمَلئَكَِةَِفيِهِمَْفلُنَ  َا ََ َِ َ لكَ  ََ تََُهَُمَْ َقاَلََنقَوُلَُ ٌْ   « غَفَ
168

Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, V, 2353, Deavât,66. Hadis no: 6045. 
169

Tayyibî, Şerefu’d-Dîn el-Hüseyin b. Abdillah, el-Kâşif ân hakâiki’s-Sünen, Mektebetü’n-Nezzâr 

Mustafa el-Bâz, Riyad, 1997, V, 1429. 

َ ُ َ)صَلَّىَاللَّّ َاَنَّبيِِّ َِ َعَ َُوسَى، َ َأبَىِ َْ َقاَلَ:عَ َسَلَّمْ( َوَ ثلََُ“عَليَْهِ ََ َ َْجَليِسََِإنَِّمَا اَِحََِا ٌِ،ََاَصَّ َْكِي َا َوَناَفخِِ َْمِسْكِ َا لِ َِ َكَحَا َْجَليِسَِاَسَّوْءِ، وَا

نْهَُرِنحًاَطَيِّباً،َوَنََ َِ اَأنََْتجَِدََ ََّ نْهُ،َوَإِ َِ اَأنََْتبَْتاَعََ ََّ اَأنََْنحُْذِنَكَ،َوَإِ ََّ َْمِسْكِ،َإِ لَُا َِ اَأنََْتجَِدََرِنحًاَفحََا ََّ ٌِقََثيِاَبكََ،َوَإِ اَأنََْنحُْ ََّ ٌِ،َإِ َْكِي افخَُِا

بيِثةًَ  ََ”  
170

Müslim, Sahihu’l-Müslim, IV, 2026, Birr, 146, Hadis no: 2628. 
171

Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾid (fî şerḥi Ṣaḥîḥ)i Müslim, 

Daru’l-Vefa, Mısır, 1998, VIII, 108. 
172

Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Medârikü’t-tenzîl ve ḥaḳāʾiḳu’t-

teʾvîl, Daru’l-Kelimi’t-Tayyib yay., Beyrut, 1998, I, 248.  

َْمَُ َا َدُونِ َْ َِ َ َاوََْيِاَءَ ََ ن ٌٖ َْكَافِ َا نوُنَ َِ َْمُؤْ َا َنتََّخِذِ َُلََ
َاٰللّٰ رُكُمُ َوَنحَُذِّ َتقُٰيةً نْهُمْ َِ َ َتتََّقوُا َانَْ َالََِّ َفٖىَشَیْء  ِ

َاٰللّٰ ََ َِ َفلَيَْسََ َذَٰكَِ َنفَْعَلْ َْ ََ َوَ ََ نٖي َِ َؤْ

ٌَُ َْمَصٖي َِا  نفَْسَهَُوَاَِىََاٰللّٰ



47 

 

Ayette şöyle buyurmaktadır. ““Müminler, müminleri bırakıp inkâr edenleri dost 

edinmesinler.”
173

 

 Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste Allah Resülu şöyle 

buyurmaktadır.“Mümin ile dostluk kur. Takva ehli kimse ile yemeğini paylaş”
174

 

buyurmaktadır. Hadiste, takva ehli kimselerle gönül birliği etmeyi, onlarla aynı 

sofrayı paylaşmayı tavsiye etmektedir. Allah’ın emir ve yasaklarına uymayan 

kimselerle iç içe olmayı nehyetmektedir. Çünkü birbiriyle arkadaşlık edenler, 

birbirlerinin fikirlerinden ve yaşam tarzlarından etkilenirler ve birbirlerinin etkisi 

altında kalırlar. Bu nedenle, Arkadaş arkadaşa iyiliği emreden, kötülükten alıkoyan, 

birbirlerini hayra teşvik eden kimseler olmalı, tıpkı Hz. Peygamberin Ashabıyla olan 

dostlukları gibi, sevgilerinde samimi olmalı ve sevdiğini Allah için sevmelidir. 

Samimi takva ehli bir arkadaş, insana bu dünyada huzur verdiği gibi, kıyamette 

kişinin ebedi saâdete kavuşmasına da vesile olur. Hz. Peygamber’den nakledilen 

hadiste, “… Birbirini Allah için seven, Allah için bir araya gelen ve Allah için 

birbirinden ayrılan kimseler, ahirette hiçbir himayenin olmadığı bir günde Allah’ın 

himayesine alacağı haber verilmiştir. …”
175

 

 Sosyal hayatta birbirbiriyle dostluk kuran hemen hemen herkesin birbirine 

yakın fikirlere sahip olduğu görülür. Meşhur bir sözde denildiği gibi “Her kuş kendi 

cinsiyle uçar.” Kuş misali insanlardan İman eden takva ehli kimseler, kendisi gibi 

kimselerle dostluk kurarlar. Allah’ı inkâr eden ve isyan ehli kimseler de kendisi gibi 

sefahete dalmış kimselerle dostluk kurarlar. Ayette Allah (c.c.) küfür ehli kimseleri 

dost edinen, onların düşünce ve tarzlarını tarz edinenlerin, ahirette pişmanlıklarını 

nasıl dile getirdiklerini bize şöyle belirtmektedir. “O gün zalim kimse, (çaresizlik 

                                                 
173

Âl-i İmrân, 3/28. 

َ َْ َْمُباَرَكَِعَ َا َُ ناََابْ ٌَ بَ َْ َأَ  ٌ َنصَْ َُ ثنَاََسُوَنْدَُبْ هَُأنََّهَُسَمِعََحَدَّ ٌَ بَ َْ َأَ َاَتُّجِيبىَِّ َقيَْس  ََ َْوََيِدََبْ َا َغَيْلنَََأنََّ َُ ثنَىَِسَاَمَُِبْ َحَدَّ نْح  ٌَ َشُ َِ أبَاَََحَيْوَةََبْ

َ َأبَىَِسَعِيد  َْ َْهَيْثمََِعَ َأبَىَِا َْ َأوََْعَ َقاَلََسَاَمِ  َْخُدْرِىَّ َا َِصلىَاللََّ-سَعِيد  ناًَوَلَََ»َعليهَوسلمَنقَوُلَُأنََّهَُسَمِعََرَسُولََاللَّّ َِ ؤْ َُ لَََتصَُاحِبَْإلَََِّ

َ تقَىٌِّ كََإلَََِّ ََ «نأَكُْلَْطَعَا  
174

 Tirmizî, Sünen, IV, 179, Zühd, 55, Hadis No: 2395. 

ََِ حْمَ ٌَّ َعَبْدَِاَ َُ بيَْبَُبْ َُ ثنَىَِ َِقاَلََحَدَّ َعُبيَْدَِاللَّّ َْ ثنَاََنحَْيىََعَ َحَدَّ د  سَدَّ َُ ثنَاََ ةَََحَدَّ ٌَ نْ ٌَ َأبَىَِهُ َْ َعَ َعَاصِم  َِ َحَفْصَِبْ َْ ََ-رضىَاللَّعنهََ-عَ َِ عَ

َصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلََ َنشََأََفىَِعِباَدََ»َاَنَّبىِِّ َ،َوَشَابٌّ َعَدْل  ام  ََ ظِلُّهَُإِ َإلَََِّ َُتعََاَىََفىَِظِلِّهَِنوَْمََلَََظِلَّ نظُِلُّهُمَُاللَّّ َِ،َوَرَجُلَ سَبْعَةَ  قلَْبهََُُةَِاللَّّ

َ َدَعَتْهُ َعَليَْهَِ،َوَرَجُل  قاَ ٌَّ َاجْتمََعَاَعَليَْهَِوَتفََ ِ َْمَسَاجِدَِ،َوَرَجُلنََِتحََابَّاَفِىَاللَّّ َفىَِا  ٌ عَلَّ ََُ،َ َ افَُاللَّّ ََ َفَقاَلََإِنِّىَأَ َوَجَمَال  نْصِب  ََ َذَاتَُ أةَ  ٌَ َْ ا

فاَهَاَحَتَّىَلَََ َْ َتصََدَّقََبِصَدَقةَ َفأََ اَِياًَففَاَضَ َِْعَيْناَهََُوَرَجُل  ََ ََ َاللَّّ ٌَ َذَكَ َنمَِينهَُُ،َوَرَجُل  ٌُ اَتنُْفِ ََ َتعَْلمَََشِمَاَهَُُ  
175

Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, II, 517, Zekât, 16, Hadis no: 1357. 
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içinde) ellerini ısırıp şöyle diyecektir: Ne olurdu ben de peygamberle beraber aynı 

yolu tutsaydım! Yazık bana! Keşke falancayı (batıl yolcusunu) dost 

edinmeseydim! Çünkü zikir (Kur'an) bana gelmişken o, hakikaten beni ondan 

saptırdı. Şeytan insanı (uçuruma sürükleyip sonra) yüzüstü bırakıp rezil rüsvay 

eder.”
176

 Bazı tefsir kaynaklarında, keşke falancayı dost edinmeseydim sözünden 

kasıt şeytan olduğu belirtilse de, cinlerden ve insanlardan şeytanlaşmış herkesi 

kapsamaktadır.
177

 Nakledildiğine göre, Ukbe b. Ebi Muît, Ümeyye b. Halef ile yakın 

arkadaş oldukları belirtilir. Ukbe b. Muît’in Müslüman olduğunu duyan Ümeyye b. 

Halef “Eğer sen Muhammed’e biât ettiysen seninle yüzyüze gelmek bana haram 

olsun.” Deyip tehdit etmesi üzerine Ukbe irtidat edip küfre geri döndüğü haber 

verilir. Kıyamette, Ukbe b. Muît ile Ümeyye b. Halef karşılaştıklarında, Ukbe b. 

Muît’in “Keşke falancayı dost edinmeseydim.” Diyeceği belirtilir.
178

 

 Tüm bu örnekler ve tavsiyeler doğrultusunda, arkadaş edindiğimiz kimselerde 

şu özelliklerin bulunmasına dikkat edilmelidir. Arkadaş, Hak yoldan çıkmış fasık, 

bid’ât ehli ve dünyaya fazla düşkün olmamalı, akıllı ve güzel ahlaklı olmalıdır. Zira 

Hz. Ali’ni şöyle dediği rivayet olunur. “Cahille arkadaşlık etme, çünkü nice cahiller 

vardır ki, halim bir kimseye arkadaş olduğunda onu felakete sürükler. Kişi 

arkadaşıyla kıyas edilir.”
179

 Netice itibariyle arkadaş, kişiyi mes’ûd kıldığı gibi, 

kişiyi dünya ve ahirette felakete de sürükleyebilir.   

 

 2.1.2.3. Sıla-ı Rahim 

 Sıla-ı Rahim, kavuşma, buluşma, iletişim anlamında kullanılan sıla 

kelimesinin,
180

 ceninin anne karnında geliştiği yer, şefkat, rahmet, merhamet, kalp 

inceliği, iyilik ve akrabalık anlamına gelen rahîm
181

kelimesine izafe edilmesiyle 

meydana gelen mürekkeb isimdir. Buna göre kavuşma ve buluşma anlamına gelen 

sıla ile rahîm kavramlarından terkib olunan olunan sıla-ı rahîm, kişinin akraba ve 

                                                 
ل۪يلًَ﴿ ََ 82ٌَِناََوَنْلتَٰىََيَْتنَ۪يََمََْاتََّخِذَْفلَُناًَ كْ َاَذِّ َِ نْسَاَ﴾ََقَدََْاَضَلَّن۪يَعَ يْطَانََُلِِْ اءَن۪يَۜوَكَانََاَشَّ ذُولًََبعَْدََاذَِْجََٓ ََ نَِ  

176
 Furkân, 25/27-29. 

177
Komisyon, Kur'an Yolu Tefsiri, IV, 119-120 

178
Taberî, Camiu’l-Beyan fi Te’vli’l-Kur’an,  XIX, 263. 

179
Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, İhya-u Ulumi’d-Dîn, Trc. Ali 

Arslan, Merve yay., İstanbul,Ty., II, 468. 
180

 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XI, 726. 
181

 a.g.e.,  XII, 230. 
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yakınlarını ziyaret etmesi, hal ve hatırlarını sorması, onlara iyilikte bulunması 

anlamına gelen ahlaki bir terimdir.  

 Kuran’ı Kerim’de birçok ayette Allah (c.c.), emir ve yasaklarına aykırı 

davranmaktan sakınmayı, sıla-i rahime, akraba, eş ve dost ile irtibatın 

koparılmamasını emretmektedir. Ayette Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır.“Ey 

insanlar! Sizi tek bir kişiden yaratan ve ondan da eşini yaratan, ikisinden de birçok 

erkek ve kadın üreten Rabbinize karşı gelmekten sakının. Adını anarak kendisini 

vesile ederek birbirinizden istekte bulunduğunuz Allah’a karşı gelmekten ve 

akrabalık bağlarını koparmaktan sakının. Şüphesiz Allah sizin üzerinizde 

gözetleyicidir.”
182

İslam âlimleri akrabalık bağını koparmamayı emreden ayet ve 

hadislere dayanarak sıla-ı rahimin farz olduğunu, terk etmenin ise haram olduğunu 

belirtmişlerdir.
183

 Ayette geçen “Erham” kelimesi, sadece, kan bağından olanları 

değil, komşuluk, arkadaşlık, meslektaş gibi her çeşit beşeri bağa işaret etmektedir.
184

 

 Hadislerde, sıla-i Rahim konusu, Allah’ın Rahmân ismiyle irtibatlanrılarak ele 

alınmış, akraba ile irtibatı koparmamanın rahmete vesile olacağınaişaret edilmiştir. 

Abdullah b. Amr'dan nakledilen hadiste Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

“Merhametli olanlar, Rahmân'ın merhamet ettiği kimselerdir. Siz yeryüzündekilere 

merhamet edin ki göktekiler de size merhamet etsin! 'Rahim' Rahmân'(dan) bir 

bağdır. Kim onunla irtibatını sürdürürse Allah da onunla irtibatını sürdürür; kim de 

onu koparırsa Allah da o kimseyle ilişkisini koparır.”
185

 Hadiste, merhametli olma 

hususunda herhangi bir sınır konulmamış, genel anlamda bütün mahlûkâta karşı 

merhametli olmaya teşvik edilmiştir.
186

 

 Hz. Peygamber (s.a.s.), akrabalarını ziyaret eder, onlarla selamlaşır, işini 

göremeyen, yardıma muhtaç zayıf kimselere yardım eder,  misafir ağırlar ve 

                                                 
اءََوُنََبهَِ۪ ََاََّذ۪يَتسَََٓ

َوَاتَّقوُاَاٰللّٰ اءًۚ نْهمَُاَرِجََالًََكَث۪يٌاًَوَنسََِٓ َِ َ وْجَهَاَوَبَثَّ ََ نْهَاَ َِ َ ٌَ لَ ََ َوَ َنفَْس َوَاحِدَة  َْ َِ لقَكَُمَْ ََ نَََٓاَانَُّهَاَاَنَّاسَُاتَّقوُاَرَبَّكُمَُاََّذ۪يَ

ََكَانََعَليَْكُمَْرَق۪يباًَ َاٰللّٰ َانَِّ  وَالََْرْحَامَۜ
182

 Nisa 4/1 
183

Râzi, Mefâtihu’l Ğayb, IX, 164-166. 
184

 Canan, İbrahim, Kütüb-ü Sitte Tercüme ve şerhi, Akçağ Yay., Ankara, 1988, .XV, 522-524. 

َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َ َِ)صَلَّىَاللَّّ ٌ وَقاَلَ:َقاَلََرَسُولَُاللَّّ َعَمْ َِ َِبْ َعَبْدَِاللَّّ َْ َ:“عَ َْ ََ حَمْكُمَْ ٌْ َفىَِالَْرْضَِنَ َْ ََ َارْحَمُواَ َُ حْمَ ٌَّ حَمُهُمَُاَ ٌْ احِمُونََنَ ٌَّ اَ

َوََ َْ َفمََ َِ حْمَ ٌَّ َاَ ََ َِ حِمَُشِجْنةََ  ٌَّ مَاءِ،َاَ ُ فىَِاَسَّ َقطََعَهَاَقطََعَهَُاللَّّ َْ ََ َُوَ  ”صَلهََاَوَصَلهََُاللَّّ
185

Tirmizî, Sünen, III, 388, Birr, 16, Hadis No: 1924. 
186

Ali el-Kari, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed, Mirkātü’l-mefâtîh, Daru’l-Fikr, 

Beyrut, 2002, VIII, 3113. 



50 

 

musibete düçar olanlara yardımcı olurdu.
187

 Ya Resülellah kime iyilik yapayım diye 

soran sahabiye, Hz. Peygamber (s.a.s) “üç defa annene dedikten sonra babana ve 

yakın olandan başlayarak bütün akarabalarına …”
188

 buyurmuştur. Hadiste, “el-

akrab fe'l-akrab”denmiş olması, iyilik yaparken ilk önce anne, baba ve kardeşlerden 

başlayarak en yakından uzağa doğru irtibat halinde olduğumuz herkese yardım 

etmemiz gerektiği belirtilmiştir. Ashabı kiram (r.a.) Hz. Peygamber’in minbere 

çıkarken her basamakta “âmîn” dediğini işitmiş ve Hz. Peygamber’e “Ey Allah'ın 

Resûlü! Üç kere 'âmîn' dediğini işittik, bunun hikmeti nedir?” diye sorunca, Allah 

Resülü şöyle buyurmuştur. “Birinci basamağa çıktığım zaman, Cibrîl (as) bana gelip 

dedi ki: Ramazan'a yetişip de günahları bağışlanmadan bu ayı bitiren kul bedbaht 

olsun! Ben, âmîn, dedim. Sonra dedi ki: Ana ve babasına yahut bunlardan birine 

kavuşan bir kulu, bunlar (anne-babası) cennete koymamışsa, o kul bedbaht olsun! 

Ben, âmîn, dedim.”
189 

 

  Hadislerde Sıla-i rahmin dünyevî ve uhrevî faydalarından bahsedilmiş, 

ahirette, hesabın kolaylaşması, günahların bağışlanması cennete nâil olma gibi 

hususlar sıla-i rahimle irtibatlandırılmıştır. Hz. Peygamber bir hadîste 

“Akrabalarıyla ilişkisini kesen cennet'e giremez.”
190

 buyurmuştur. Sıla-ı rahme 

riayet etmenin önemine işaret eden hadislerde, sıla-ı rahime riâyet etmemenin büyük 

günah olduğu belirtilmiş ve akraba ile irtibatını kopranı Allah’ın rahmetinden 

mahrum ettiği haber verilmiştir. Sılayı rahime riâyet eden akrabayla irtibatını 

                                                 
187Dölek, Adem, “Hadisler Işığında Akrabalarla İletişim Kurmak ve Sosyal Yardımlaşmada 

Akarabalık Hakkını Gözetmek”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 14 / 2 (Aralık 

2010): 33-56. 

َ َِ َبهَْزَِبْ َْ ناََسُفْياَنَُعَ ٌَ بَ َْ َأَ  ٌ َكَثيِ َُ دَُبْ حَمَّ َُ َ ثنَاَ َقاَلََحَدَّ ٌُّ َأبََ َْ ََ َ ِ َقاَلََقلُْ َُِناََرَسُولََاللَّّ هِ َجَدِّ َْ َأبَيِهَِعَ َْ َعَ َ»َحَكِيم  كََثمَُّ ََّ َأُ كََثمَُّ ََّ َأُ كََثمَُّ ََّ أُ

بََ ٌَ بََفاَلْقَْ ٌَ َالْقَْ « أبَاَكََثمَُّ  
188

 Ebû Dâvûd, Edeb, 119-120. 

غَعََعصامَبَََندَوأثنىَعليهَبََشيبةََيٌاَعَََحمدَبََاَمنكدرَحدثناَعبدَاٌَحمََبََشيبةَقالَأَبٌنيَعبدَاللَّبََنافعَاَصائ

عََجابٌَبََعبدَاللَّ:َأنَاَنبيَصلىَاللَّعليهَوسلمَرقىَاَمنبٌَفلماَرقىَاَدرجةَالْوَىَقالَآَيََثمَرقىَاَثانيةَفقالَآَيََثمَرقىَ

اَرقي َِاَدرجةَالْوَىَجاءنيَجبٌنلَصلىَاللَّعليهَوسلمَاَثاَثةَفقالَآَيََفقاَواَناَرسولَاللَّسمعناكَتقولَآَيََثلثٌََاتَقالََم

فقالَشقيَعبدَأدركَرَضانَفانسلخََنهَوَمَنغفٌََهَفقل َِآَيََثمَقالَشقيَعبدَأدركَواَدنهَأوَأحدهماَفلمَندَلهَاَجنةَفقل َِ

 آَيََثمَقالَشقيَعبدَذكٌتَعندهَوَمَنصلَعليكَفقل َِآَيَ
189

Buhârî, el-Edebü’l-müfred, 224. 

َأنَََّحََ ٌِىِّ هْ َاَزُّ َِ َعَ اَكِ  ََ َ َْ ٌِنةََُعَ ثنَاََجُوَنْ َحَدَّ بعَِىُّ َأسَْمَاءََاَضُّ َِ دَِبْ حَمَّ َُ َ َُ َِبْ ثنَىَِعَبْدَُاللَّّ َدَّ هَُأنََّ ٌَ بَ َْ َأبَاَهَُأَ هَُأَنَّ ٌَ بَ َْ َأَ طْعِم  َُ َ َِ ٌَِبْ َجُبيَْ ََ دََبْ حَمَّ َُ َ

َِصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلََ َلَََنََ»َرَسُولََاللَّّ َْجَنَّةََقاَطِعَُرَحِم  لَُا َُ «دْ  
190

Müslim, Sahihu’l-Müslim, IV, 1981, Birr, 19, Hadis no:2556. 
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kopramyan kimseyi Hz. Peygamber cennet ile müjdelemiş, akrabaya karşı 

görevlerini yerine getiren kimseye uhrevî saâdet olan cennet vaâd edilmiştir.
191

 

 

 Hadislerde,  dinin emir ve yasaklarına riâyet eden ve akrabalık görevlerini 

yerine getiren kimseye dünya saâdeti vaâd edilmiş, Allah’ın kendisini uzun ömür ve 

bol rızık ile rızıklandıracağı haber verilmiştir. Enes b. Malik’ten nakledilen hadiste, 

Hz. Peygamber (s.a.s) şöyle buyurmuştur. “Kim rızkının kolaylaştırılmasını ve 

ömrünün uzamasını isterse sıla-ı rahime riâyet etsin”
192

 Hadiste sıla-ı rahime riâyet 

edene dünya saâdeti vaâd edilmiş, sıal’i rahime riâyet edenin rızkını kolay yoldan 

temin edeceği, ömrünün bereketli olacağı, Allah’ın razı olduğu işler işlemeye 

muvaffak olacağı ve arkasında yâdı cemil ile yâd olunacağı belirtilmiştir.
193

 

 

 2.1.2.4. Fitneden Uzak Durmak 

 Fitne kelimesi, sözlükte altın ya da gümüşün kalitesini artırmak ve diğer 

maddelerden temizlemek maksadıyla ateşte eritmek anlamına gelir.
194

 Fitne kelimesi, 

Istılahta çok geniş anlamda kullanılmıştır. Buna göre fitne, insanlar arasında 

meydana gelen ihtilaf, kavga ve eşkiyalık gibi anlamlara gelir.
195

 

 Kuran’a baktığımızda, fitne kelimesi çeşitli türevlerde ve anlamlarda 

kullanıldığı görülmektedir.
196

Kuran’da fitne kelimesi Azap,
197

  Şirk,
198

 Küfür,
199

 

                                                 
191

Kâdî Îyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾid (fî şerḥi Ṣaḥîḥ)i 

Müslim, Daru’l-Vefa, Mısır, 1998, VIII, 20. 

ثنَاََ َََحَدَّ َ َِ َأنَسََِبْ َْ َعَ د  حَمَّ َُ ثنَاََ ثنَاََنوُنسَُُحَدَّ ثنَاََحَسَّانَُحَدَّ َحَدَّ انىُِّ ََ ٌْ َْكِ َأبَىَِنعَْقوُبََا َُ دَُبْ حَمَّ ََُ قاَلََسَمِعْ َُِرَسُولَََ-رضىَاللَّعنهََ-اَكِ 

َِصلىَاللَّعليهَوسلمَنقَوُلَُ قهَُُأوََْنَُ»َاللَّّ َْ هَُأنََْنبُْسَطَََهََُرِ ٌَّ َسَ َْ ٌِهَِفلَْيَصِلَْرَحِمَهَََُ  «َ نْسَأَََهََُفىَِأثََ
192

 Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, II, 768,  Büyû’, 13. Hadis no: 1961. 
193

Nevevî, el-MinhacŞerhu Sahihi Müslim, VIII, 21. 
194

 İbn Manzûr, , Lisânu’l-Arab, XIII, 317. 
195

Babanzâde, Ahmet en-Nâim, (ö.1353/1934), Sahih-i Buharî Muhtasarı Tecridi Sarih Tercemesi, 

DİB yay. Ankara1982, XII, 290. 
196

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Mu’cemü’l-Müfehres li Elfâzı’l- Kur’ân’i’l-Kerîm, Kâhire: Dâru’l-

Hadis, 2001. 

ذَاَاََّذِيَكُنتمَُبهَِِتسَْتعَْجِلوُنََ ٰـ  ذُوقوُاَفتِْنتَكَُمَْهَ
197

 Zâriyât 51/14.  

َْقتَْلَِ…“ َا ََ َِ َ ٌُ َْفتِْنةََُأكَْبَ  ”… وَا
198

 Bakara 2/217.   

ورَُ “  ٌُ َْغَ هَِا كُمَباَِلّـَ ٌَّ هََِوَغَ َاَلّـَ ٌُ َْ َحَتَّىَٰجَاءََأَ انيُِّ ََ تْكُمَُالَْْ ٌَّ بَّصْتمَُْوَارْتبَْتمَُْوَغَ ٌَ كِنَّكُمَْفتَنَتمَُْأنَفسَُكُمَْوَتَ ٰـ  ”… وَََ
199

 Hadîd 57/13-14    

َََ ن ٌِ َْكَافَِ باِ َجَهَنَّمَََمَُحِيطةََ  َْفتِْنةََِسَقطَوُاََۗوَإنَِّ ََََّنقَوُلَُائْذَنََِّيَوَلَََتفَْتنِِّيََۚألََََفيَِا نْهُمَ َِ  وََ
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Günah,
200

 İşkence, eziyet,
201

  Belâ ve imtihan,
202

 Ta`zîb ve Gönül incitme,
203

 adam 

Öldürme,
204

 Sırat-ı müstekîm`den saptırma,
205

 Dalâlet ve tereddüde düşürme,
206

 Özür 

ve illet,
207

 Delilik ve Gaflet
208

 gibi birçok anlamda kullanıldğı görülür.    

 Hadis kaynaklarına baktığımızda ise Nesa’i hariç bütün hadis kitaplarında 

“kitabü’l-Fiten” bölümlerine yer verilmiş. Fiten bölümlerinde, Hz. 

Peygamber’invefatından sonra meydana gelecek olaylar, kıyamet ve ahiretle ilgili 

birçok rivayet bir arada toplanmıştır. Hadis kaynaklarında, fiten ile ilgili rivayetler, 

sadece kitabu’l-Fiten bölümleriyle sınırlandırılmamış. fiten bölümü dışında başka 

bölümlerde de dağınık olarak ele alındığı görülür.  

 Fitne ile ilgili hadislerde fitne kavramı, bazen deccale, bazen de dünyaya izafe 

edilmesi gibi birçok isme ve vakıâya izafe edildiği görülmektedir.
209

 Fitne genel 

olarak iki çeşittir. Birincisi, Allah’ın takdiriyle meydana gelenler, güneşin batıdan 

doğması gibi, ikincisi ise, küfür, şirk, zülum, adam öldürme gibi kulların iradesiyle 

meydana gelenlerdir.
210

 Kulların iradesiyle meydana gelen fitnelerin birçok sebebi 

vardır. Bunlar, idarecilerin bozulması ve tebaâsına zülmetmesi, dini hayatın 

zayıflamsı, iyiliği emreden kötülükten sakındıran kimsenin olmaması, müteşabih 

ayetler yorumlanarak ehl-i sünnete muhalif davranılması, cehaletin yaygınlaşması 

                                                 
200

Tevbe  9/49.           

َفِيهَِتسُِيمُونََ  ٌ نْهَُشَجَ َِ َوَ اب  ٌَ نْهَُشَ َِّ اءًََََّۖكُمَ ََ َاَسَّمَاءَِ ََ َِ  هوََُاََّذِيَأنَزَلََ
201

Nahl 16/110 

َََ َْكَاذِبيِ َا ََّ َصَدَقوُاَوََيَعَْلمََ ََ هَُاََّذِن َاَلّـَ ََّ ََقبَْلهِِمََْۖفلَيَعَْلمََ َِ َ ََ  وَََقدََْفتَنََّاَاََّذِن
202

Ankebût 29/3 

ٌَِ ن ٌِ َْحَ ََمََْنتَوُبوُاَفلَهَُمَْعَذَابَُجَهَنَّمََوََََهُمَْعَذَابَُا ناَتَِثمَُّ َِ َْمُؤْ َوَا ََ نيِ َِ مُؤْ َْ َفتَنَوُاَا ََ َاََّذِن  إنَِّ
203

el-Bürûc 85/10 

وا…“ ٌُ َكَفَ ََ فْتمَُْأنََنفَْتنِكَُمَُاََّذِن َِ  ”… إنَِْ
204

Nisâ 4/101 

لَِيلًَ ََ تَّخَذُوكََ هََُۖوَإذًِاَلََّ ٌَ ٌِيََعَليَْناََغَيْ َاََّذِيَأوَْحَيْناََإََِيْكَََتِفَْتَ َِ  وَإنَِكَادُواََيَفَْتنِوُنكَََعَ
205

 İsra 17/73 

َََ اَأنَتمَُْعَليَْهَِبفِاَتنِيِ ََ اَتعَْبدُُونََ َ ََ  فإَنَِّكُمَْوَ
206

 Saffât 37/161-163 

َََ ٌِكِي شْ َُ اَكُنَّاَ ََ هَِرَبِّناََ َأنََقاََوُاَوَاَلّـَ ََمََْتكَََُفتِْنتَهُُمَْإلََِّ  ثمَُّ
207

En`Âm  6/23 

َرَبَّكََهوََُأعَْلمََُبمَََِ َْمَفْتوُنَُ إنَِّ َََبأِنَيِّكُمَُا َْمُهْتدَِن ضَلََّعَََسَبيِلهَِِوَهُوََأعَْلمََُباِ  
208

Kalem 68/5-6 

َََّ هُ ٌُ َبخَِمْس َوَنذَْكُ ٌُ َُ َنأَْ َكَانََسَعْد  َُصْعَب  َ َْ َْمَلكَِِعَ ثنَاََعَبْدَُا ثنَاََشُعْبةََُحَدَّ ثنَاََآدَمَُحَدَّ ََََّحَدَّ َبهِِ ٌُ َُ َصلىَاللَّعليهَوسلمَأنََّهَُكَانََنأَْ َاَنَّبىِِّ َِ َعَ

َإَِىََأَرْذَلَِاََْ»َ َأرَُدَّ َأنَْ َبكَِ َ،َوَأَعُوذُ َِ َْجُبْ َا ََ َِ َ َبِكَ َْبخُْلَِ،َوَأَعُوذُ َا ََ َِ َ َبكَِ َإنِِّىَأَعُوذُ َنعَْنىَِفتِْنَةََاَلَّهُمَّ نْياَ َاَدُّ َفتِْنةَِ َْ َِ َبِكََ َ،َوَأَعُوذُ ٌِ عُمُ

ٌَِ َْقبَْ َعَذَابَِا َْ َِ الَِوَأَعُوذَُبكََِ . «اَدَّجَّ  
209

 Buhârî, Sahihu’l-Müslim, V, 20341,  Deavât, 37. Hadis no: 6004. 
210

Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredât, I, 703. 
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gibi birçok neden zikredilebilir. Çünkü cehaletin yaygın olduğu, adaletin 

gözetilmediği, hak hukuka riâyet edilmediği bir toplumda kargaşa ve zulüm eksik 

olmaz.
211

 Hz. Peygamber’den nakledilen hadiste üç defa “Şüphesiz mutlu kimse, 

fitnelerden uzak kalandır.” Dedikten sonra “Mutlu kimse bir belaya uğradığında 

sabredendir. Fitneye katılana vah yazık!”
212

 buyurmuştur.  

 

 2.1.2.5. Adaletli Olmak 

 Sözlükte, doğru hareket etmek, herşeyi yerli yerince yapmak, hakikate göre 

hüküm vermek, anlamına gelen adalet, sosyal ve ferdi hayatta düzeni, hakkaniyetli 

ve eşit davranmayı sağlayan ahlakî bir terim olarak tarif olunmaktadır.
213

 

 Kuran’ı Kerim’de adalet kavramına baktığımızda, adalet bazen Allah’a nisbet 

edildiği bazen de kula nisbet edildiği görülür. Allah’a nisbet edildiğinde adalet,  her 

hak sahibine hakkını vermek, yaratılana i’tidal vermek, herşeyi bir ölçü ve mizan ile 

yaratmak, kullarına güç yetiremeyeceği şeylerden mes’ûl tutmamak, âhirette 

insanların yaptıklarına karşılık eksiksiz bir şekilde mükafatlandırmak veya 

cezalandırmak gibi anlamlara börünür.  

 Adalet kavramı kula nisbet edildiğinde ise, hak hukuka riâyet etme, ifrat ve 

terfide kaçmadan i’tidal ve istikamet üzere olmak, Allah’a şirk koşmamak, söz ve 

davranışlarında ölçülü olmak, doğru yoldan sapmamak gibi anlamalara bürünür.
214

 

 Yüce bir ahlak üzere olan Hz. Peygamber’in hayatına baktığımızda, Allah 

Resülü’nün sözünde, davranışlarında, alışverişte, aile hayatında, verdiği hükümlerde 

ve çevresine karşı davranışlarında adaletle hükmetmiş ve asla adaletten şaşmamıştır. 

Revâzin seferi sonrasında Ci'rane'de biriktirilen ganimetlerin taksimi sırasında,  

payını almak için sabırsızlanıp ileri geri laf eden, gönlüne henüz iman yerleşmemiş 

mali hesap peşinde olan, Müslümanların galibiyeti ya da yenilgisinden daha ziyade 

elde edeceği ganimetler ile meşkul olan bir bedevi, Hz. Peygamber’i adaletsizlikle 

                                                 
211

Çelik, Ali, Hz. Peygamber’in Sünnetinde Fitne Kavramı, Yayınlanmamış Yüksek Linsans Tezi, 

MÜSBE, 1987. 20. 
212

 Ebû Dâvûd, Fiten ve melahim, 2. 
213

Çağırıcı, Mustafa,  İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, IV., 1703. 
214

Elmalı, Abdurrahman, Kur’an-ı Kerim’de Adâlet (Adl) Kavramı, Harran Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi Dergisi, 1997, sayı: 3, 283-328.  
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itham etme küstahlığını göstermiş, Hz. Peygamber'e “Adil ol“ diyerek sesini 

yükseltmiştir.
215

 Bunun üzerine Hz. Peygamber, “Eğer ben adalet etmezsem bedbaht 

olurum.”
216

 şeklinde cevap vermiştir. Hadiste, Hz. Peygamber (s.a.s) eğer ben âdil 

olmazsam dalâlete sapanlardan olurum.
217

 Şeklinde anlayan şarihler olduğu gibi, Hz. 

Peygamber’e âdil ol diyen kişiye, eğer sen âdil olmayan bir peygambere tabi 

olduğuna inanıyorsan bedbahtsın, ya da Hz. Peygamber’in adaletli olmadığına kanaat 

ediyorsan şâkisin şeklinde yorumlayanlar da vardır.
218

 

 İslam dini, adaleti temel esas kabul etmiş, Allah’ın kulları üzerindeki 

haklarına ve kulların kullar üzerindeki haklerına riâyet etmesini emretmiştir. Ayette 

Allah (c.c.) “….eğer hüküm verirsen, aralarında adaletle hükmet. Allah adil olanları 

sever.”
219

 Eğer toplumda, insanlar arasında eşitlik gözetilmez ve adalet ile 

hükmedilmezse, hak hukuka riâyet edilmez. İnsanlar arasında zulüm, kin ve nefret 

artar. Zülmün artığı yerde yaratılış düzeninde sapmalar olur. Bu da toplumu helaka 

sürükler.
220

 Hz. Peygamber (s.a.s) hak ve adaletin önemine işaret ederek şöyle 

buyurmuştur. “Sizden öncekiler ancak aralarında soylu biri hırsızlık ettiğinde onu 

bırakıvermeleri; zayıf biri hırsızlık ettiğinde ise ona had cezası uygulamaları 

sebebiyle helâk olmuştur. Allah'a yemin olsun ki, Muhammed'in kızı Fâtıma hırsızlık 

etse muhakkak onun da elini keserdim.”
221

 Tüm bu bilgiler muvacehesinde, adalet 

ferdi ve toplumsal hayatta düzenin ve huzurun sağlanması vazgeçilmez gerçektir. 

 

                                                 
215

İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik, es-Sîretü’n-nebeviyyel’İbn Hişâm, Thk. 

Mustafa es-Sakâ ve dğr., Mektebetü’l Mustafa, Mısır, 1955, II, 494. 

َِ َعَبْدَِاللَّّ َِ ٌَِبْ َجَابِ َْ َدِنناَر َعَ َُ وَبْ ٌُ ثنَاََعَمْ ةَُحَدَّ ٌَّ ثنَاََقُ اهِيمََحَدَّ ٌَ َإبِْ َُ سْلمَُِبْ َُ ثنَاََ َِصلىَاللَّعليهََ-عنهماَرضىَاللََّ-حَدَّ قاَلََبيَْنمََاَرَسُولَُاللَّّ

َاعْدِلَْ َفَقاَلَََهََُ انةََِإذَِْقاَلَََهََُرَجُل  ٌَ َْجِعْ «شَقيِ ََِإنََِْمََْأعَْدِلَْ»َوسلمَنقَْسِمَُغَنيِمَةًَباِ  
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 Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, III, 1143,  Farzu’l-humus, 15. Hadis no: 2969.   
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"َََ َْمُقْسِطِي َا هََنحُِبُّ َاَلّـَ َْقسِْطََِۚإنَِّ  "…وَإنَِْحَكَمْ ََِفَاحْكُمَبيَْنهَُمَباِ
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Salahuddin el-Muneccid, el-Muctemiû’l-İslamu fi Zilli’l-Âdale, Daru’l-Kutubi’l-Cedid, Beyrut, 

1987, 17. 

َ َْ ََ َوَ َصلىَاللَّعليهَوسلمَفقَاََوُا ِ َرَسُولََاللَّّ َفيِهَا َنكَُلِّمُ َْ ََ َ َفَقاََوُا ق َِْ ٌَ َاََّتىَِسَ يَّةِ َِ َْمَخْزُو َا أةَِ ٌْ مَ َْ َا َشَأْنُ هُمْ َأهََمَّ نْشًا ٌَ َقُ َأنََّ َعَائشَِةَ ََ عَ

َ َْ َِ َ ََِصلىَاللَّعليهَوسلمَ»َأَتشَْفعََُفىَِحَدٍّ ةَُ َفَقاَلََرَسُولَُاللَّّ ََ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَ َفَكَلَّمَهَُأسَُا َرَسُولَِاللَّّ ةَُحِبُّ ََ أسَُا ٌِئَُعَليَْهَِإلَََِّ نجَْتَ

َفيِهِمَُ قَ ٌَ َسَ َوَإذَِا كُوهُ ٌَ ٌِنفَُتَ َاَشَّ َفيِهِمُ قَ ٌَ َسَ َإذَِا َكَانوُا َأنََّهُمْ َقبَْلكَُمْ ََ َاََّذِن َأَهْلكََ َاَنَّاسَُإنَِّمَا َ»َأنَُّهَا َفَقاَلَ تطََبَ َْ َفاَ َقاَمَ َثمَُّ  َ»َ ِ َاللَّّ حُدُودَِ

ق َََِْقَطََعْ َُِندََهَا ٌَ َسَ د  حَمَّ َُ َفاَطِمَةََبنِْ ََِ ََِوََْأَنَّ َوَانْمَُاللَّّ َْحَدَّ واَعَليَْهَِا َُ عِيفَُأقَاَ  اَضَّ
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 2.1.3. PSİKOLOJİK ETKENLER 

 Ruh ve bedenden müteşekkil olan insanın maddi ihtiyaçları olduğu gibi 

manevi ihtiyaçları da vardır. İnsanoğlu madden herşeye sahip olsa da manevi 

ihtiyaçları karşılanmadığı sürece mutlu olmaz. Çünkü insandaki herşeye sahip olma 

arzusu ve hırsı, insanı duyumsuz ve mutsuz kılar. Bu nedenle, insanın mutlu olması 

için maddi ihtiyaçlarının yanında, manevi ihtiyaçlarının da karşılanması gerekir. 

Çünkü her insan Allah’ın kendisine bahşettiği temiz fıtratı muhafaza etmek için, 

nefsin hevesi ve şeytanın vesveseleri karşısından savunmasız kalmamak için, 

inanmaya, sığınmaya, tevekkül etmeye, güzel ahlak ile ahlaklanmaya, iyi ve hayırlı 

olana ihtiyaç duyar. İnsan mutluluğa ancak bu manevi ihtiyaçların karşılanmasıyla 

erişir. 

 

 2.1.3.1. İnanç 

 Yeryüzünde, İnsanlık tarihi boyunca, inanca ihtiyaç duymayan hiçbir topluluk 

yoktur. İnsan yapısının en belirgin özelliği inanmaktır. İnsan her koşulda, 

ihtiyaçlarına cevap verecek ve her şartta onu himaye edecek, onu destekleyip 

koruyacak bir güce ihtiyaç duymaktadır.
222

 Allah (c.c.) Hz. Adem’i yarattığında, 

zürriyetinden misâk aldı. “ Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” dedi.
223

 “Onlar evet sen 

bizim Rabbimizsin.” diye cevap verdiler. Böylece, Allah (c.c.) kâlu belâda insanlığa 

varlığını ve rububiyetini te’yid ettirdi. Yeryüzünde yaşayan herkes kâlû belâ’da 

Allah’a verdiği bu söz ile yaşar. Dolayısıyla, bir yaratıcıya inanma duygusu insanın 

yapısında var olan fıtrı bir duygudur. 

 Kullarına güven bahşeden Allah (c.c.), “mümin” sıfatıyla bütün kullarını 

gözetip, himaye etmektedir.
224

 Böylece inanan kişinin, dünya hayatında yalnız 

olmadığını, onu himaye eden, ona şah damarından daha yakın olan, zor durumlarında 

ona yardım eden bir Allah’a inanıyor olması insana güç verir. Bu öyle manevi bir 

güçtür ki, bu güce sahip olan kişi, asla ruhî darlığa düşmez. İnanacından kaynaklanan 
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teslimiyet ile dünya hayatında dengeli yaşar ve sağlıklı bir ruh haline sahip olur. 

İnsana huzursuzluk veren her türlü gam, keder, sıkıntı, korku ve endişeden kurtulur.  

 Bir yaratıcıya inanma veya bir dine bağlanmak, insana sağlıklı bir ruh hali 

bahşettiği gibi insanın maddi birtakım rahatsızlıklarını da giderir. Dünyanın birçok 

yerinde, hastalara, yüce bir yartıcının yardımına güvenmeleri tavsiye edilerek tedavi 

edilmektedir. Ateist olan hastaların bile,  bu tedaviden faydalandıkları ifade 

edilmektedir.
225

 Yüce bir yaratıcıya inanan insan aklen ve ruhen huzur bulur, insana 

sıkıntı veren ve insanı arahatsız eden her türlü halden korunmuş olur. Böylece 

dünyada da saâdete nâil olur. 

 İnsanın yüce bir yaratıcıya inanmasının uhrevî birçok faydaları da vardır. 

Çünkü, Allah’a inanan insan, Allah’ın her an kendisini gördüğünü, her yaptığından 

haberdar olduğunu bilir, her işini ihsan ile yapar. Cibril hadisi olarak bilinen hadiste, 

Hz. Peygamber’e ihsan nedir diye sorulduğunda, “Allah’ı görüyormuşçasına ibadet 

etmendir. Sen O’nu görmesen de O seni görüyor.”
226

 Şeklinde cevap vermektedir. 

Buna göre, kulluk vazifesini yerine getiren kişi, Allah'ın kendisini görüp murâkabe 

ettiğini bilir. İhlas ile kulluk vazifesini yerine getirir. Böylece uhrevî saâdete nâil 

olur. 

 Yeryüzünde, yaratıcısını tanımak, Allah’ı bilmek ve Allah’a kulluk etmek 

üzere yaratılan insanın bu amaçtan uzaklaşarak imandan yoksun bir şekilde 

yaşaması, Allah’ı ve Allah’ın kesin bir şekilde emrettiği dini esasları inkâr etmesi 

şekâvet nedenidir. Kuran ve sünnette, Allah katında insanların iman ile değer 

kazandığı ve kalbinde İman olan herkesin cennete gireceği haber verilmiştir. Hz. 

Peygamber’den nakledilen hadiste,“Her kim kalbiyle tasdik ederek Allah'tan başka 

ilâh olmadığına ve Muhammed'in Allah'ın Resûlü olduğuna şehadet eder ve kalbiyle 
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Aydın, Ali Rıza, “İnanma İhtiyacı ve Dini Ritüellerin Psikolojik Değeri”, Dinbilimleri Akademik 

Araştırma Dergisi, IX (2009), sayı: 3 

َعُمَارَةََ َْ َعَ  ٌ ن ٌِ ثنَاََجَ َحَدَّ ب  ٌْ َحَ َُ َبْ ٌُ هَيْ َُ ثنَىَِ َْقعَْقاَعََِ-حَدَّ َا َُ َِصلىَاللَّعليهََ-وَهوََُابْ ةََقاَلََقاَلََرَسُولَُاللَّّ ٌَ نْ ٌَ َأبَىَِهُ َْ رْعَةََعَ َُ َأبَىَِ َْ عَ

اَالِْسْلمََُقَالََفهََابوُهَُأنََْنسَْأََوُهَُ َفجَََ«َسَلوُنىَِ»َوسلمَ ََ َِ َفجََلسَََعِنْدََرُكْبتَيَْهَِ َفَقاَلََنَاَرَسُولََاللَّّ َِشَيْئاًَوَتقُيِمَُ»َاءََرَجُل  ٌِكَُباِلِلَّّ لَََتشُْ

َ ضَانَ ََ َرَ َوَتَصُومُ كَاةَ َوَتؤُْتىَِاَزَّ لةََ َالِْنمَانَُقاَلََ«َ َاَصَّ ا ََ َ ِ َرَسُولََاللَّّ َناَ َقاَلَ َصَدَقْ ََِ  َوََقِاَئهََِِ»قاَلَ َوَكِتاَبهِِ لئَكَِتهِِ ََ َوَ ِ َباِلِلَّّ ََ َِ َتؤُْ أَنْ

َْقدََرَِكُلِّهَِ َباِ ََ َِ َْبعَْثَِوَتؤُْ َباِ ََ َِ اَالِْحْسَانَُقاَلََ«َ َوَرُسُلهَِِوَتؤُْ ََ َ ِ َرَسُولََاللَّّ اهَُفإَنَِّكََإنَِْلَََ»َقاَلََصَدَقْ ََِ َقاَلََناَ ٌَ َكَأنََّكََتَ َ َأَنَْتخَْشَىَاللَّّ

اكََ ٌَ اهَُفإَنَِّهَُنَ ٌَ َتَ َْ «تكَُ … 
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tasdik ederse Allah onu cehenneme haram kılar.”
227

 buyurur. Buna binaen Allah’a 

inanan ve Allah’ın emir ve yasaklarına riayet eden herkese saîd diyebiliriz. Çünkü 

saîd, Allah’ın rızasını kazanmış, cennete giren kimsedir. 

 

 2.1.3.2. İbadet 

 

 Sözlükte, boyun eğme, itaat etme, kul olmak, tapmak ve alçak gönüllü olmak 

anlamlarına gelen ibâdet, istılahta ibadet, kişinin Allah’a karşı duyduğu saygı ve 

sevgi gereği Allah’ın razı olacağı her türlü söz, fiil ve davranışlarda bulunmasıdır.
228

 

Ubudiyyet, kişinin, ahde vefa göstermesi, Allah’ın emir ve yasaklarına uyması, 

haddini aşmaması, var olana rıza göstermesi ve kaybettiklerine de sabretmesidir.
229

 

 İnsanın yaratılış gayesi olan ubudiyet, kişiyi dünyada ve âhirette mesûd kılar. 

Kuran’da, Allah’ı inkâr eden ve O’na kulluk etmeyen kimselerin yargılandığı bir 

sahnede, Allah (c.c.) inkar ve isyan ehline sorar, “Size âyetlerim okunurdu da onları 

yalanlardınız değil mi?” Derler ki: "Rabbimiz! Kötü yanımıza yenildik; biz bir 

sapkınlar topluluğu olduk.”
230

 Ayette inkarcılar, biz kötü yanımızın, nefsanî 

arzularımızın, beşerî zaâflarımızın etkisinde kaldık ve sapkınlar topluluğu olduk 

derler.
231

 Dolayısıyla kişinin dünyada ibadetleri terketmesi, haddini aşması, kötü 

yanlarının etkisinde kalması şekâvet nedenidir.  

 Hadislerde, Allah’a inanan ve İslam üzere yaşayan herkesin mesûd olduğu, 

Allah’ı inkar eden ve isyan ehli herkesin de şakî olduğu haber verilmiştir. Hz. 

Peygamber (s.a.s) “Şakî (bedbaht) dışında kimse cehennem ateşine girmez.”  

Dediklerinde, sahabîşakî’yi merak etmiş ve Hz. Peygamber’e kimin şâkî olduğunu 

sormuştur. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s), “İster günahkar, ister kafir olsun, 

Allah için vecibeleri yerine getirmeyen, Allah için ma’siyeti terk etmeyen kişinin şâkî 

                                                 
َِ ”َقاَلَ:ََبََّيْكََناََرَسُولََاللَّّ َجَبلََ  ََ عَاذَُبْ َُ حْلََِقاَلَ:َ“ناََ ٌَّ َرَدِنفهَُُعَلىََاَ عَاذ  َُ َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َوَ َِ)صَلَّىَاللَّّ َرَسُولََاللَّّ َأنََّ اَكِ  ََ َ َُ ثنَاََأنَسََُبْ حَدَّ

َِ دًاَرَسُولَُاللَّّ حَمَّ َُ َ َُوَأنََّ َإلَََِّاللَّّ َإَِهََ َنشَْهَدَُأنََْلََ َأحََد  َْ َِ اَ ََ َوَسَعْدَنْكَ،َثلَثَاً ”َقاَلَ:َ“ ِ عَاذُ!َقاَلَ:َ“َبََّيْكََناََرَسَُولََاللَّّ َُ َ وَسَعْدَنْكَ َقاَلَ:َ“ناَ

َُعَلىََاَنَّارَِ هَُاللَّّ ََ ٌَّ حَ َقلَْبهَِِإلَََِّ َْ َِ  ”…صِدْقاًَ
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َ ََ َِّ َ َفإَنَِفَعَلْ ََِفإَنَِّكََإذًِا كََۖ ٌُّ اَلَََننَفعَُكََوَلَََنضَُ ََ هَِ ََدُونَِاَلّـَ َِ َ﴿١٠١﴾َوَلَََتدَْعَُ ََ ٌِكِي َْمُشْ َا ََ َِ َ ََّ َحَنيِفاًَوَلَََتكَُونَ َِ ن وَأنََْأقَمَِْوَجْهَكَََلِدِّ

َََ  اَظَّاَمِِي
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olduğunu söylemiştir. “
232

Buna göre, Allah’ın emir ve yasaklarına uyan cennetlik 

herkese saîd, Allah’ın varlığını ve nimetlerini inkâr eden, emir ve yasaklarına riâyet 

etmeyen cehennemlik herkese de şakî denir. 

 Hz. Peygamber (s.a.s) farzlara özen gösteren, samimi bir şekilde yerine 

getirmeye dikkat eden,  kimsenin Allah’ın rızasına nâil olacağını ve cennete 

ulaşacağını haber vermiştir. Üstü başı dağınık bir bedevî Hz. Peygamber’e sordu dedi 

ki,  “Ey Allah'ın Resûlü! Allah'ın bana farz kıldığı namazların neler olduğunu söyle.” 

Allah Resûlü, “Beş vakit namaz, ama nafile de kılabilirsin.” diyerek karşılık verdi. 

Bedevî, “Allah'ın bana farz kıldığı orucun ne olduğunu söyle.” Diye soru 

sorduğunda, Hz. Peygamber, “Ramazan ayında tutulan oruç, ama nafile oruç da 

tutabilirsin.” dedi. Bedevî soru sormaya devam etti dedi ki, “Allah'ın farz kıldığı 

zekâtın ne olduğunu söyle.” dedi. Hz. peygamber zekâtı ve İslâm'ın temel ilkelerini 

de anlattıktan sonra bedevî, “Sana ikram eden Allah'a yemin ederim ki, nafile ibadet 

yapmayacağım! Fakat Allah'ın bana farz kıldığı ibadetleri eksiksiz ve harfiyen yerine 

getireceğim.” dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber bedevî için, “Sözüne sadık kalırsa 

kurtuluşa ermiştir” veya“cennete girer.” buyurdu.
233

 

 Kişinin, kendisini koruyup gözeten, herşeye gücü yeten Allah’a yakın olma ve 

Allah ile irtibat kurma çabası içinde olması, insan psikolojisini olumlu yönde etkiler. 

Üniveriste öğrencileri üzerinde yapılan bir araştırmada,  muhafazakâr yaşam tarzları 

ile psikolojik iyi oluşları incelendiği çalışmada, dinî tutum" ile "psikolojik iyi olma" 

arasında anlamlı ilişkiler olduğu tespit edilmiştir.
234

 İnsan ibadetlere devam ettikçe, 

depresyon, kaygı bozukluğu, bedensel ağrı ve yakınma,  olumsuz benlik, çevresine 
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 İbn Mâce, Zühd, 35 

Hadis senet zincirindeki İbn Hiâ’dan dolayı zayıf kabul eilmiştir. Ayrıntılı bilgi için bk. Sindî, 

Ḥâşiyetü’s-Sindî ʿalâ Süneni İbn Mâce, II, 578. 
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َََ نىَِ ٌْ بِ َْ َِأَ أْسَِفقَاَلََناََرَسُولََاللَّّ ٌَّ َاَ ٌَ لةََِفَقاَلََوسلمَثاَئِ َاَصَّ ََ َِ َ َُعَلىََّ ضََاللَّّ ٌَ عََشَيْئاًَ»َاذَاَفَ َْخَمْسََ،َإلَََِّأنََْتطََوَّ لوََاتَِا فقَاَلََ«َ َاَصَّ

ياَمَِقاَلََ َاَصِّ ََ َِ َ َُعَلَىَّ ضََاللَّّ ٌَ نىَِبمَِاَفَ ٌْ بِ َْ عََشَيْئاًَ»َأَ ضَانََ،َإلَََِّأنََْتطَوََّ ََ َرَ ٌَ نىِ«َ َشَهْ ٌْ بِ َْ َقاَلَََقاَلََأَ كَاةِ َاَزَّ ََ َِ َ َعَلَىَّ ُ ضََاللَّّ ٌَ بمَِاَفَ

عَُشَيْئاًَوََ كََلَََأَتطَوََّ ََ ٌَ ائعََِالِْسْلمََِ َقاَلََوَاََّذِىَأكَْ ٌَ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَشَ هَُرَسُولَُاللَّّ ٌَ بَ َْ َ َشَيْئاًَ َفَقاَلََفأَ َُعَلىََّ ضََاللَّّ ٌَ اَفَ مَّ َِ لَََأنَْقصَُُ

َِصل َْجَنَّةََإنَِْصَدَقََ»َأوََْ«َ َأفَْلحَََإنَِْصَدَقََ»َىَاللَّعليهَوسلمَرَسُولَُاللَّّ لََا ََ َحِقَّتاَنَِ«َ َدَ  ٌ ائةََِبعَِي َِ َوَ ََ ن ٌِ َاَنَّاسَِفىَِعِشْ َُ وَقاَلََبعَْ

كَاةَِ،َفلَََ َاَزَّ ََ َِ ارًاَ ٌَ دًاَ،َأوََْوَهَبهََاَأوََِاحْتاَلََفيِهَاَفِ تعََمِّ َُ شَىْءََعَلَيْهَِ َ َفإَنَِْأهَْلَكَهَاَ  
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düşmanca duygular besleme gibi insanı huzursuz eden hallerden kurtulur. Dünyada 

ve âhirette mesûd olur. 

 2.1.3.3. Kadere Rıza Göstermek 

 Sözlükte kader ve kaza kavramları, Allah’ın olayları ve nesneleri özellikle 

sorumluluk doğuran beşerî her türlü fiili ezelde planlayıp zamanı gelince yaratması 

anlamında kullanılmaktadır.
235

Istılahta kader kavramı, İslam bilginleri tarafından 

farklı şekillerde tanımlanmaktadır. Ehli Sünnete göre kader, Allah’ın nesnelere ve 

olaylara ilişkin ezelî planını gerçekleştirmesidir.
236

 

 Abdullah b. Ömer'den nakledilen hadiste, Allah Resûlü (s.a.s) şöyle 

buyurmuştur: “Herşey bir kadere (ölçü ve plana) göredir...”
237

Ashab-ı kıram 

Allah’ın ilmiyle herşeyi kuşattığına işaret eden ayetlere ve Hz. Peygamber’den 

nakledilen hadislere dayanarak, Allah’ın herşeyi ezeli ilmiyle bildiğine iman 

etmişlerdir. Birçoğu, kader, ilim ve kitap kavramlarının aynı anlama geldiğini 

savunmuşlardır.  

 Selef âlimleri, kadere iman etmiş ama asla tembellik göstermemişlerdir. Hz. 

Ömer (r.a) Medine’den Şam’a gittiğinde, Ebû Ûbeyde b. Cerrâh komutasındaki İslam 

ordu ile Suriye-Hicaz sınırında karşılaşır. Ebû Ûbeyde, Hz. Ömer’e Şam civarında, 

veba salgını olduğunu bildirir. Hz. Ömer (r.a.) Durumu görüşmek üzere muhacir ve 

ensarı toplar istişarelerde bulunur. İstişareden ittifakla insanları tehlikeye atmamak 

için geri dönme kararı çıkar. Bunun üzerine Hz. Ömer, Medine'ye geri dönme emri 

verir. Büyük ihtimalle istişare ortamında bulunmayan Ebû Ubeyde b. Cerrah Hz. 

Ömer’e, “Allah'ın kaderinden mi kaçıyorsun?” diye sorar. Hz. Ömer, “Evet, Allah'ın 

bir kaderinden diğer bir kaderine kaçıyoruz.” diye cevap verir ve sözlerine şöyle 

devam eder: “Develerini otlatmak için, biri verimli diğeri kıraç iki yamaçlı bir 

vadiye götürsen ve onları ister otu bol yerde ister çorak yerde otlatsan, sonuçta her 

iki yerde de Allah'ın kaderiyle otlatmış olmaz mısın?” diye sorar. Tam da o sıra daha 

önce işi gereği aralarından ayrılmış olan Abdurrahman b. Avf çıkageldi ve “Bu 
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Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed, Tehzîbu‟l-Luğa, thk.:Abdulhalim en-Neccâr, 

Mevkiu’l-Verrâk, Mısır. 1964. III, 183. 
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konuyla ilgili bende bir bilgi var.” diyerek Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu 

nakletti: “Şayet bir yerde veba hastalığı olduğunu işitirseniz oraya gitmeyin. Bir 

yerde veba hastalığı çıkarsa ve siz orada bulunursanız vebadan kaçarak oradan 

çıkmayın.”
238

Abdurrahman b. Avf tarafından nakledilen hadisle, Hz. Ömer’in 

öncülüğünde yapılan istişarede, veba hastalığının yaygınlaştığı yere girmeme 

kararının isabetli olduğu anlaşılmıştır.
239

 

 Tüm bu rivayetlere bakıldığında, sahabenin kader anlayışında farklı görüşlere 

sahip olduğu görülmektedir. Bir tarafta tedbiri yetersiz görenler ve diğer taraftan 

insanın tedbir ve tercihlerinin de kaderin bir parçası olduğunu düşünenlerin olduğu 

anlaşılmaktadır. Fakat, rivayetlerin hepsi beraber değerlendirildiğinde, salgın ve 

bulaşıcı hastalıkları Allah'ın kaçınılmaz bir kaderi olarak görmek, tedbir almaksızın 

bu hastalığa rıza göstermenin yanlış olduğu görüşünün tercihe şayan olduğu 

anlaşılmaktadır.
240

 

Kadere iman, insanın dünya ve ahiret hayatı için en büyük huzur kaynağıdır.  

İnsanın Allah’ın kendisi için verdiği hükme rıza göstermesi, kişiyi dünya hayatında 

mutlu kılan etkenlerden biridir. Hadis kaynaklarında Sa'd b. Ebû Vakkâs’tan 

nakledilen hadiste Resûlullah (sav) şöyle buyurmuştur: “İnsanoğlu, Allah'ın 

takdirine rıza gösterirse mutlu olur. Şayet, insan  Allah'tan hayırlı olanı ummayı terk 

eder ve Allah'ın kendisi için takdir ettiğine kızıp isyan ederse bedbaht 

olur. ”
241

Kadere iman eden, dünya ve ahiret işlerini Allah’a havale ettiğinden ağır bir 

yükten kurtulmuş olur. Geçmişte kaçırdığı fırsatlar için, böyle olmasaydı şöyle 

olurdu! veya şöyle yapsaydım böyle olmazdı. Gibi lâfların ruha sıkıntı vermekten öte 

bir fayda sağlamadığını bilir. Geçmişin yükünü sırtından atar. Allah'a dayanarak 

istikbale doğru yol almaya koyulur ve huzur bulur. 

                                                 
َ واَعَليَْهَِوَإذَِاَوَقعَََبأِرَْض  َُ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَنقَوُلَُ»َإذَِاَسَمِعْتمَُْبهَِِبأِرَْض َفلَََتقَْدَ َقالَسَمِعْ َُِرَسُولََاللَّّ َعَوْف  َُ َبْ َِ حْمَ ٌَّ عََعَبْدَُاَ

نْهَُ« َِ ارًاَ ٌَ جُواَفِ ٌُ  وَأنَْتمَُْبهَِاَفلَََتخَْ
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3440, VI, 57. 
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 Komisyon, Hadislerle İslam, I, S.602. 
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َُ َآدَمََسَخَطهَُُبمَِاَقَضَىَاللَّّ َِ َ« ََهََُابْ  
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Tayyibî, kadere rıza göstermek iki nedenden dolayı insanı mes’ûd kılar 

demiştir. Birincisi, kadere rıza gösteren kişi, yaşanan olaylar ile aşırı meşgul olmaz. 

Her işini Allah’ın takdirine bırakır. Allah’ın hükmüne karşı teslim olur ve Allah’a 

tevekkül eder. Huzurlu bir şekilde Allaha ibadet etmek ile meşgul olur. Bu da kişiyi 

mes’ûd kılar. İkincisi, Allah’ın hükmüne râzı olmak, Allah’ın rızasını kazanmaya 

vesile olur. Bu da insanı ebedi saâdete nâil kılar.
242

 

Günümüzde, yaygın bir hastalık haline gelen depresyonun temel nedeni,   

teslimiyetsizlik ve tevekkülsüzlüktür. Kadere rıza göstermeyen depresyona mübtela 

olan kişi, karamsarlığa kapılır. Her şeyin kötü hale bürüneceğini düşünür, Kendisini 

işe yaramaz, değersiz olarak görmeye başlar.
243

 Allah’ın kendisi için takdir ettiğine 

rıza gösteren, ilahi irade karşısında en küçük bir şikayette bulunmayan, kısmetine 

râzı olan kişi ruhen sıkıntı veren her şeyden kurtulur. Sağlıklı bir ruh haline bürünür. 

Çünkü, Kadere iman kişiyi gam ve kederden kurtarır. Dünya ve âhiret saâdetine nâil 

kılar. Darbı mesel olan “Kadere iman eden kederden emin olur.” sözü Kadere rıza 

göstermenin dünya saâdetindeki rölüne işaret eder. 

 

 2.1.3.4. İstihare: Hayırlı Olanı İsteme 

 İstihâre sözlükte, yapılması tasarlanan bir işin Allah katında hayırlı olacak 

şekilde gerçekleşmesini istemek anlamında kullanılmaktadır.
244

 Terim anlamda 

istihâre, yapılması arzulanan mubah bir şeyin, hakkında hayırlı olup olmayacağı 

hususunda yatmadan önce iki rekât namaz kılarak Allah’a duâ edip Allah’tan 

yapmayı düşündüğü işin kendisine faydalı ve hayırlı kılmasını istemektir.
245

 

 Hz. Peygamber’den nakledilen tavsiyeler doğrultusunda, istihâre öteden beri 

İslâm dünyasında âdet haline gelmiş ve birçok hususta günlük hayatın bir parçası 

haline gelmiştir. Yapılması düşünülen bir işin Allah katında hayırlı olan şekliyle 

gerçekleşmesini isteme anlamında kullanılan istiharenin,
246

 Müslüman kültüründe 

önemli bir yeri vardır. Tarihte, birçok komutan sefere çıkmadan, sultanlar 
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veliahtlarını belirlemeden önce istihâre yaparlardı ve sonucuna genellikle uyarlardı. 

Evlenmeden önce evlelilik hususunda ve çocukların isimlerinin konmasında istihâre 

yapmak âdet olmuştur. Bunun dışında birtakım tartışmalı dinî meselelerde bazı 

âlimler fetva verirken ulaştıkları sonucu, istihâre ile destekleme yoluna gitmişlerdir. 

Çünkü istihâre, dünyevî veya uhrevî bakımdan kişi için neyin hayırlı olduğu 

kestirilmeyen işlerde Allah’tan hayırlı olanı istemektir. İstihare, kişinin gerekli 

çabayı sarfedip araştırma ve istişarelerden sonra hayırlısını takdir etmek için Allah’a 

dua etmesidir. Bu hal, kulluk şuurunu canlı tutar ve kişiyi kendisi için takdir edilen 

hükme rıza göstermesini sağlar.
247

 Kadere rıza göstermek ve Allah hayırlısını nasip 

eder düşüncesiyle Allah’tan gelen her şeye razı olmak, kişinin ruh sağlığını da 

olumlu etkiler.  

 Hz. Peygamber’in birçok hadiste istihareyi teşvik ettiği görülmektedir. Cabir 

b. Abdullah’tan nakledilen rivayette, Hz. Peygamber’in (s.a.s) kendilerine Kuran’ı 

öğrettiği gibi işlerinde istihare yapmalarını da öğrettiğini haber vermektedir.  

“Biriniz bir işe niyetlendiği zaman önce iki rekât namaz kılsın, sonra şu duayı 

söylesin: Allah'ım, ilminle Sen'den bu işin hayırlısını dilerim. Kudretinle bana 

güç vermeni, Sen'in o büyük fazlından (bana da lütfetmeni) isterim. Çünkü 

Sen'in her şeye gücün yeter, benim ise gücüm yetmez. Sen (her şeyi) bilirsin, 

ben ise bilmem. Ve Sen bütün gaybı (bana görünmeyenleri) çok iyi bilirsin. 

Allah'ım, şu işin dinim, hayatım ve âhiretim (veya dünya ve âhiret işim) 

hakkında bana hayırlı olduğunu bilmekte isen bunu bana mukadder kıl ve 

bunu bana kolaylaştır. Sonra müyesser kıldığın bu işte bana bereketler ihsan 

eyle! Ve şu işin dinim, hayatım ve âhiretim (veya dünya ve âhiret işim) 

hakkında bana şerli olduğunu bilmekte isen, bu işi benden; beni de o işten 

uzak tut. Ve hayır her nerede ise, onu benim için takdir et. Sonra da beni bu 

hayırdan razı kıl.”
248
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َْعَظِيمَِ،َفإَنَِّكََتقَْدِرَُوَلَََأقَْدِرَُوَتعَْلمََُ َفَضْلكََِا َْ ََََِ ََىَِفِىَدِننىَِوَ  ٌ يْ ََ َ ٌَ َْ َهَذَاَالَْ َإنَِْكُنْ ََِتعَْلمََُأنََّ َْغُيوُبَِ،َاَلَّهُمَّ عَاشِىَوَلَََأعَْلمََُوَأنَْ ََِعَلَّمَُا

ٌِىَ َْ َأَ ََ-وَعَاقبِةَِ ٌِىَوَآجِلهِِ َْ َأَ َقاَلََعَاجِلِ َ،َوَإنََِْ-أوَْ َباَرِكََِْىَفيِهِ ََىَِثمَُّ هُ ٌْ ََِىَوَنسَِّ ََىَِفِىَدِننِىََفاَقْدُرْهُ ٌٌّ َشَ ٌَ َْ َهَذَاَالَْ َأَنَّ كُنْ ََِتعَْلمَُ
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 Müminin, dua ile Allah’tan hayırlı olanı istemesi, Allah'tan işlerini hayırlı ve 

bereketli kılmasını istemesi ibadettir. Çünkü dua ibadetin özüdür. 

 İstihâre, bazılarının şahsi tecrübelerine dayanarak yaptığı gibi, yapacağı işin 

hayırlı olup olmadığını öğrenmek için yatıp rüya görmekten ibaret değildir. İstihare, 

hayatın her alanında Allah'tan hayırlı olanı isteme bilincine ulaşabilmektir. Allahım 

istediğim şey benim için hayırlı ise onu bana nasip eyle! deyip, Allah’ın takdir ettiği 

hükme rıza göstermek ve Allah’tan hayırlı olanı istemektir. İbnü’l-Hâc el-Abderî, 

meşru olan istihâre’nin rüyadan ibaret olmadığını, bir işaret almak amacıyla kişinin 

veya bir başkasının onun adına rüya görmek üzere uyumasının, gün ve kişi 

adlarından uğur çıkarma gibi davranışların bid‘at olduğunu belirtir. Kim bidat bir işe 

bulaşırsa o işte başarıya ulaşılmaz ve o işin tamamlanamayacağını söylemiştir.
249

 

 Dünya hayatında insanı mutlu eden etkenlerden biri de, Allah'tan hayırlı olanı 

istemek anlamında kullanılan istihâre bilincidir. Kulun Allah’tan hayırlısını istemesi, 

hayrın Allah’tan olduğunu bilmesi huzur verici bir durumdur. Çünkü, mü’min bilir 

ki, Allah bir müsibet verirse ya da bir sıkıntı ile imtihan ederse, mutlaka ona daha 

hayırlı bir nimet bahşedecektir. Bu da kişiye dayanmaya gücü verir ve huzur bulur.   

Sa'd b. Ebû Vakkâs'ın rivayet ettiğiBir hadîste Hz. Peygamber (s.a.s), “Kişinin, 

Allah‟a istihârede bulunması, âdemoğlunun saâdetindendir. Kişinin, Allah‟a 

istihârede bulunmayı terk etmesi de mutsuz olmasının sebeplerinden biridir.”
250

 

Buyurmuştur. 

 İstihare, bütün işlerinde hayrı ve şerri de yaratan Allah’tan hayırlı olanı 

istemektir. Çünkü insan neyin hayırlı neyin şer olduğunu bilmeyebilir. Bazen şer 

zanettiği şeyde hayır, hayır zanettiği şeyde de kendisi için şer vardır. Zira Allah (c.c.) 

“Savaş, hoşunuza gitmediği halde size farz kılındı. İhtimal ki hoşlanmadığınız şey 

sizin iyiliğinizedir ve ihtimal ki sevdiğiniz bir şey sizin kötülüğünüzedir. Siz 

                                                                                                                                          
ٌَِ َْ عَاشِىَوَعَاقِبةََِأَ ََ ٌِىَوَآجِلهََِِ-ىَوَ َْ َأرَْضِنىََِ-أوََْقاَلََفىَِعَاجِلَِأَ َحَيْثَُكَانََثمَُّ ٌَ َْخَيْ فْنىَِعَنْهَُ،َوَاقْدُرََْىَِا ٌِ ٌِفْهَُعَنِّىَوَاصْ َ-قاَلَََ-فاَصْ

«َ تهََُوَنسَُمِّىَحَاجََ  
248

Buhârî, Sahihu’l-Buhârî, I, 391, Teheccüd, 25. Hadis no: 1109. 
249

İbnü’l-Hâc el-Abderî, Muhammed b. Muhammed, El-Medhâl, Daru’t-Turas, Byy. Ty. IV, 37. 

َ َأبَىَِحُمَيْد  َِ دَِبْ حَمَّ َُ َ َْ َعَ  ٌ َِ ثنَاََأبَوَُعَا َحَدَّ َبشََّار  َُ دَُبْ حَمَّ َُ ثنَاََ َقاَلََحَدَّ َسَعْد  َْ َأبَيِهَِعَ َْ َعَ َأبَىَِوَقَّاص  َِ َسَعْدَِبْ َِ دَِبْ حَمَّ َُ َ َِ َإسِْمَاعِيلََبْ َْ عَ

َِصلىَاللَّعليهَوسلمَ َِ»َقاَلََرَسُولَُاللَّّ كُهَُاسْتخَِارَةََاللَّّ ٌْ َآدَمََتَ َِ َشَقاَوَةَِابْ َْ َِ ََُهََُوَ َآدَمََرِضَاهَُبمَِاَقَضَىَاللَّّ َِ َسَعَادَةَِابْ َْ َشَقاَوَةَََِِ َْ َِ وَ

ََُهََُ َآدَمََسَخَطهَُُبمَِاَقَضَىَاللَّّ َِ َ« ابْ  
250

Tirmizî, Sünen, IV, 24,  Kader, 15, Hadis No:2151 
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bilmezsiniz, Allah bilir.”
251

 Kişi hayırlı olanı Allah’tan isteyerek öyle bir mertebeye 

ulaşır ki “…Allah'ım, hayır sendedir. Şer ise sana nisbet edilmez ve şer ile sana 

yaklaşılmaz...”
252

der.
253

 Nitekim Enes b. Mâlik’in vasıtasıyla Resûlullah’tan 

naklettiği bir rivayette şöyle denilmektedir: “İstihare eden aldanmaz, istişare eden 

de pişman olmaz.”
254

 

 

 2.1.3.5. Güzel Ahlak 

 

 Güzel ahlak, faziletli olanı benimsemek, günahlardan ve kötülüklerden 

sakınmak, Allah’ın emrettiği ve tasvip ettiği amelleri yapmaktır. Konuşurken doğru 

konuşmak, insanlarla olan muâmelelerimizde güzel davranmak, güler yüzlü olmak, 

sıla-ı rahime riâyet etmek, cömert olmak, söz ve davranışlarımızda ölçülü olmak, 

selamı yaymak, küçüklere şefkat, büyüklere saygı göstermek, gönül kırmamak, af 

edici olmak, edebe riâyet etmek, kendi için istediğini başkası içinde istemek gibi 

birçok ahlaki ilkeyi içinde barındırır.
255

 

 Kadî Îyaza göre güzel ahlak,  insanlara güler yüzle, severek ve şefkat 

ilemuâmeleetmek, insanlardan gelen sıkntılara sabretmek,  gurur, kibir, kin ve nefreti 

terk etmektir. Hasan Basrî’ye göre, güzel ahlak, iyilik yapmak ve başkasına eziyet 

vermekten sakınmaktır.
256

 demiştir.  

 Güzel ahlak imanın bir tezahürdür. Nitekim güzel ahlakı tamamlamak için 

göderilen Hz. Peygamber (s.a.s) hadisi şerifte, “Müminlerin iman bakımından en 

mükemmeli, ahlâk bakımından en güzel olanıdır.”
257

 buyurmaktadır. İnsanlar iman 

bakımından birbirinden farklıdır. Kimisi imanın en üst derecesini yaşarken, kimisi, 

en alt derecesini yaşar. Güzel ahlak sahibi kimse, insanlar arasında en kâmil imana 

                                                 
هَُنعَْلمََُوَأنَتمَُْلَََتعَْلمَُونََ َََّكُمََْۗوَاَلّـَ ٌٌّ َََّكُمََْۖوَعَسَىَٰأنََتحَُِبُّواَشَيَْئاًَوَهُوََشَ  ٌ يْ ََ هُواَشَيْئاًَوَهُوََ ٌَ ََّكُمََْۖوَعَسَىَٰأنََتكَْ هَ  ٌْ َْقتِاَلَُوَهوََُكُ  كُتبََِعَليَْكُمَُا
251

 Bakara 2/216 

ََيَْسََإَِيَْكََ ٌُّ َكُلُّهَُفىَِندََنَْكََوَاَشَّ ٌُ َْخَيْ َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َ،   َوَا َِ)صَلَّىَاللَّّ َرَسُولَِاللَّّ َْ َأبَىَِطَاَبِ َعَ َِ َبْ َعَليِِّ َْ  ”...عَ
252

Müslim, Sahihu’l-Müslim, IV, 1932, Müsâfirîn, 20, Hadis no: 2485. 
253

Ali el-Karî, Mirkatü’l-Mefatîh Şerhu Mişkati’l- Mesabîh, VIII, 326. 
254

Taberânî, Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed, el-Mu’cemü’l-evsat, Nşr.Daru’l-

Haremeyn, Kahire, ty., VI, 365. 
255

Münâvî, Feyzu’l-Kadîr, II, 539. 
256

Nevevî, el-Minhâc Şerhe Sahihi’l-Müslim, XV, 79. 

”َلقا َاحسنهمَاكملَاَمؤَنيََانمانا:“عََابىَهٌنٌةَقال:َقالَرسولَاللَّ)صلىَاللَّعليهَوَسلم(َ  
257

Ebû Dâvûd, Sünnet, 15 
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sahip kimsedir.
258

 Kuran ahlakıyla ahlaklanmış, üstün ahlakıyla Allah’ın övgüsünü 

nâil olmuş, Hayatın her alanında insanlığa rehber olarak gönderilen Hz. 

Peygamber’in görev alanı, sadece iman ve ibadet konularından ibaret değildir. Hz. 

Peygamber’in görevlerinden biri degüzel ahlakı tamamlamaktır. Bu durum hadiste 

Hz. Peygamber’in ifadesiyle şöyle izah edilmektedir. “Ben güzel ahlâkı tamamlamak 

gönderildim”
259

 

 Güzel ahlak, sahibinin cennete girmesine vesile olur. Allah Resülü’ne hangi 

hal ve davranışımız ve hangi sözümüz cennete girmemize vesile olur? Diye 

sorulduğunda, Peygamber (s.a.s)“Allah’a saygı ve güzel ahlâk”
260

 cevabını 

vermiştir. Allah’ın emir ve asaklarına uyan ve insanlara güzel ahlakıyla muamele 

eden kimseyi Hz. Peygamber, cennet ile müjdelemektedir.  

 Güzel ahlak, insanın ebedi saâdete kavuşmasına vesile olduğu gibi, insanı 

dünyada da mesûd kılar. Çünkü güzel ahlak sahibi kimse, kin, nefret, kıskançlık, 

Kendini üstün görme, hırs, aç gözlülük ve hased gibi toplumda huzursuzluk nedeni 

kabul edilen her türlü kötü ahlaktan arınmış, herkes tarafından sevilen ve sayılan 

kimsedir.
261

 

 

 2.1.3.6. Takva 

  

 İnsanı en güzel sürette yaratan Allah (c.c.), insana hem günahlardan sakınma, 

takvaya meyletme kabiliyeti, hem de günaha sapma eğilimi bahşetmiştir. İşte günaha 

sapan Rabbini unutan kimseler şakî, takva ve iman ehli kimseler ise saîd kimselerdir. 

İbn Ömer'den nakledildiğine göre, Resûlullah (s.a.s), Mekke'nin fethi günü insanlara 

hitaben şöyle buyurmuştur: “Ey İnsanlar! Allah sizden câhiliye gururunu ve atalarla 

                                                 
258

Şevkanî, Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdillah, Neylü’l-Evtâr, Daru’l-Hadîs, Mısr, 1993, 

VI, 245. 

لَقَِ َْ َالَْ ََ مََحُسْ َِصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلََ»َبعُِثْ َُِلْتُمَِّ َرَسُولََاللَّّ َأنََّهَُقدََْبلَغََهَُأنََّ اَكِ  ََ َ َْ ثنَىَِعَ  وَحَدَّ
259

Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, Nşr. 

Muhammed Fuâd Abdulbakî, Muvatta’,Daru İhyau’t-Turasi’l-Arabî, Mısır, ty. II, 904, Hüsnü’l-huluk, 

1, Hadis no: 1609. 

ٌَِ َْخُلُ َا َُ َْجَنَّة؟ََقاَل“اَتَّقْوَىَوَحُسْ لَُا َِ اَندُْ ََ َ ٌُ اَأكَْثَ ََ َُعَليَْهَِوََسَلَّمْ(َ:َ َ)صَلَّىَاللَّّ ةََقاَلَ:َسُئلََِاَنَّبيُِّ ٌَ نْ ٌَ َأبَىَِهُ َْ  عَ
260

 İbn Mâce, Süneni İbn Mace, V, 513,  Zühd, 29, Hadis no: 4246. 
261

Kahtanî, Saîd Ali, Huluku’l-Hasen Fi Davî’l-Kitabi ve’s-Sünne, Mektebetü’l-Meliki Fahd, Riyad, 

1431, 10. 

َ َتقَِىٌّ  َ َِ ؤْ َُ هَاَباِلباَءَِ ٌَ َْجَاهِليَِّةَِوَفخَْ َُعَنْكُمَْعُبِّيَّةََا ََِصلىَاللَّعليهَوسلمَقاَلََ»َقدََْأذَْهَبََاللَّّ َرَسُولََاللَّّ ةََرضىَاللَّعنهَأنََّ ٌَ نْ ٌَ َأبَىَِهُ َْ عَ

ابَ  ٌَ َتُ َْ َِ َوَاَنَّاسَُبنَوَُآدَمََوَآدَمَُ َشَقىٌِّ  ٌ  وَفاَجِ
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övünme âdetini gidermiştir. İnsanlar iki gruptur: biri, saîd, İyi, takva sahibi, Allah 

katında değerli kişi, ikincisi, şakî, günahkâr, bedbaht Allah katında değersiz kişi. 

İnsanlar, Âdem'in çocuklarıdır ve Allah, Âdem'i topraktan yaratmıştır…”
262

 

 Hz. Ömer’den Nakledilen bu hadiste, Allah Resülü (s.a.s), gurur ve kibrin her 

çeşidini yasaklamıştır. Eğer gurur kibir yapan müttâki mümin ise yapmaması 

gerektiğini belirtmiştir. Eğer gurur ve kibre kapılan kişi, günahkâr veya kâfir ise, 

Allah katında, gururlarının hiçbirşey ifade etmediğini ve bunların Allah katında zelil 

olduğunu vurgulamıştır. Çünkü Allah katında en değerli kişi Allah’a karşı gelmekten 

sakınan, Allah’tan en çok korkan kimsedir. Yüce Allah ayet’i kerimede,“Ey 

insanlar! Doğrusu sizi bir erkekle bir dişiden yarattık. Birbirinizle tanışmanız ve 

kaynaşmanız için sizi kavimlere ve kabilelere ayırdık. Şüphesiz Allah katında en 

değerli olanınız, O'ndan en çok korkanınızdır. Şüphesiz Allah her şeyi bilendir, her 

şeyden haberdardır.”
263

 

 Hattâbî hadisi şu şekilde yorumlamaktadır. İnsanlar iki gruptur. Biri, takva 

sahibi mümin, diğeri ise, günahkar ve şakî olandır. Takva ehli mümin, kavmi 

arasında saygın olmasa da Allah katında faziletli ve üstündür. Günahkâr ve şakî ise, 

kavmi arasında saygın biri olsa da gurur ve kibre kapılsa da Allah katında zelildir.
264

 

demiştir. 

 Ebû Hüreyre'nin (r.a) naklettiği hadiste, Resûlullah (s.a.s) şöyle 

buyurmuştur: “…İşi/ameli kendisini geri bırakan kimseyi, soyu ileriye geçirmez.”
265

 

Allah’ın amel sahibi insanlar için hazırladığı mertebeye ancak amel edenler 

ulaşabilir. Hadiste, amel etmeyen dünyada sahip olduğu imkanlarla övünüp taşkınlık 

çıkaranların, gurur ve kibire kapılanların aldandıkları belirtilmektedir. Çünkü Allah 

(c.c.) insanların süretlerine ve cisimlerine bakmaz. Amellerine ve niyetlerine bakar. 

Bu nedenle Allah katında en değerli kişi Allah’tan en çok korkan takva ehli kimsedir. 
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Tirmizî, Sünen, VI, 229,  Menâkıb, 74, Hadis No:3957. 

 ٌَ بيِ ََ َ هََعَليِم  َاَلّـَ هَِأتَْقاَكُمََْۚإنَِّ كُمَْعِندََاَلّـَ ََ ٌََ َأَكْ ٌ َوَأنُثَىَٰوَجَعَلْناَكُمَْشُعوُباًَوَقبَاَئلَََِتِعََارَفوُاََۚإنَِّ ََذَكَ َِّ لقَْناَكُمَ ََ  ناََأنَُّهَاَاَنَّاسَُإنَِّاَ
263

Hucurat Süresi 49/13 
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Azîmâbâdî, Ebü't-Tayyib Muhammed Şemsü'l-Hak b. Emîr Alî ed-Diyânüvî,  Âvnu’l Ma’bûd, 

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415, XIV, 16 

 ”نسبه َبهَعملهََمَنسٌعَبهَبطاَوََ:“…عََابىَهٌنٌةَقال:َقالَرسولَاللَّ)صلىَاللَّعليهَوَسلم(َ
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Müslim, Sahihu’l-Müslim, IV, 2074,  Zikir, 38, Hadis no: 2699. 
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 2.1.3.7. Kanaât 

 Her insan, mala mülke karşı aşırı arzu ve istek duymaktadır.
266

 Hz. 

Peygamber’in ifadesiyle, “Âdemoğlunun bir vadi dolusu altını olsa, iki vadi olmasını 

ister! Onunağzını ancak toprak doldurur.”
267

 İnsan sınırlı imkanlara sahip olmasına 

rağmen, sınırsız arzu ve isteklerine cevap veremediğinden mutsuz olmaktadır. Fakat, 

insan, Allah’ın takdir ettiği kısmete rıza gösterip kanaat ederse, dünya nimetlerine 

aşırı istek duymazsa, tûli emeli terk edip gelecek endişesi taşımazsa mutlu olur. 

Çünkü mutluluk, imkânlar ile istekler arasında makul bir denge kurmak, 

gerçekleşmesi mümkün olmayan hayalleri terk etmek, olmayan şeylere üzülmemek, 

var olanla yetinmek ile mümkündür.
268

 Sahip olduğu imkanlarla yetinmeyip, 

şükretmesini bilmeyen ne kadar zengin olursa olsun fakir sayılır. Bazı kaynaklarda 

hadis diye nakledilen,
269

 fakat İbn Hibbân’ın edep ve ahlak konularıyla ilgili ayetleri, 

hadisleri ve hikmetli sözleri, edebî uslupla işlediği vaaz ve nasihat kitabında, 

Muhammed b. Münkedir’in babasına nisbet ettiği hikmetli bir sözde, “Kanaat 

tükenmeyen bir hazinedir.”
270

 denilmiştir. Ebu Hüreyre’den nakledilen hadiste, Hz. 

Peygamber (s.a.s), “Asıl zenginlik mal çokluğu değil gönül zenginliğidir.”
271

 

buyurmuştur. 

 Her insan mutlu olmak ister ve bu mutluluğun ömür boyu devam etmesini 

ister. Fakat birçok insan mutluluğu maddi hazlarda arar oysa bu büyük bir yanılgıdır. 

Gerçek mutluluk, kişinin kişinin iç âlemini zenginleştirmesi,  manen tatmin olması, 

Kendi düşünce, bilgi ve duygu dünyasını geliştirmesi ile mümkündür. Her türlü 

maddi imkana sahip fakat iç dünyası fakir olan kimse asla mutlu olamaz. Tarihte, 

hiçbir topluluk, modern çağda yaşayan insanın sahip olduğu imkanlara sahip 
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olmamış ve böylesine lüks bir hayat yaşamamıştır. Buna rağmen, çağdaş insan kadar 

mutsuz hiçbir topluluk ta görülmemiştir. Modern hayatta, insana aşılanan tüketim 

hırsı, günübirlik yaşama bilinci, hazların kölesi haline gelmek ve insanda var olan 

mükemmlik duygusunun istismar edilmesi gibi nedenler insanı huzursuz etmektedir. 

İnsanı, mutsuz kılan bu hallerden kurtulması ancak kanaât, şükür, paylaşma, 

fedakarlık ve yardımlaşma gibi yüksek ahlakî değerlere sahip olmak ile 

mümkündür.
272

 

 Kanaât, kişinin sahip olduklarına rıza göstermesi, Allah’a dayanıp tevekkül 

etmesidir. Kanaât, tembellik olarak idrak edilmemeli, insan üzerine düşeni yaptıktan 

sonra, kısmetine rıza gösterip Allah’a tevekkül etmelidir. Çünkü faziletli olan 

tevekkül ve çabanın bir arada bulunmasıdır. Hz. Ömer (r.a.) tembelliğe kapılan 

Yemenli bazı insanlarla karşılaştı. Onlara, “Siz kimsiniz?” diye sorduğunda, Onlar, 

“Biz, mütevkkileriz yani tevekkül edenleriz.” dediler. Bunun üzerine Hz. Ömer (r.a.) 

onlara, “siz tevekkül edenler değilsiniz. Tam aksine siz hazır yiyicilersiniz. Çünkü 

gerçek anlamda tevekkül eden, yere tohup ektikten sonra Allah'a tevekkül edendir.” 

dedi.
273

 

 Hadislerde, iffet, gönül zenginliği, ve tok gözlülük şükrün en ileri derecesi,
274

 

olarak ifade edilen kanaat, insanın kurtulaşa ermesine vesiledir. Abdullah b. Ömer ve 

Abbdullah b. Abbas’ın Hz. Peygamber’den naklettiği hadiste, Allah Resülü (s.a.s) 

şöyle buyurmuştur. ““Müslüman olan, kendisine yetecek kadar rızık verilen ve 

Allah'ın kendisine verdiklerine kanaat eden kimse kurtuluşa ermiştir.”
275
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 2.1.3.8. Merhametli Olmak 

 kökünden türeyen merhamet kavramı sözlükte,  acımak, korumak ve şefkat رحم 

etmek anlamlarına gelir. Buna göre Merhamet, insanı başkasına iyilikte bulunmaya 

sevk eden acıma duygusudur.
276

 Kaynaklara bakıldığında, merhamet kavramı, 

Allah’a ve insana nisbet edildiği görülmektedir. Allah’a nisbet edildiğinde, af, 

mağfiret ve ihsan gibi anlamlarda kullanıldığı, kula nisbet edildiğinde ise acımak, 

şefkat etmek gibi dugusal anlamda kullanılmaktadır.
277

 Rahmân ve Rahîmolan Allah 

(c.c.) sonsuz rahmet ve merhamet sahibidir.
278

 Ayette  Allah (c.c.) “Rahmetim 

gazabımı geçti.”
279

 Buyurarak yarattığı tüm canlılara merhametiyle muâmele eder, 

rızıklandırır ve ihsanda bulunur. 

 Alemlere rahmet olarak gönderilen Hz. Peygamber (s.a.s),
280

  yıllar önce 

gördüğü eziyet ve baskı neticesinde terk etmek zorunda kaldığı Mekke’yi fethedip, 

fatih olarak beldeye girdiğinde, Mekke’lilere “َ َارحم َوهو َنغفٌَاللََّكم َاَيوم لََتثٌنبَعليكم

 Bu gün size bir azarlama yoktur. Allah sizi bağışlasın. O merhametlilerin” ”اٌَاحميَ

en merhametlisidir.” Dedi. Efendimizin bu merhameti karşısında mahcubiyetlerini 

gizleyemeyen Mekke’liler, İslam ile tanışma fırsatı buldular.
281

 Hz. Peygamber’in 

merhameti ve şefkati sadece kendisine tâbi olan müminlerle ya da insanlarla sınırlı 

değildi. O, merhamet kapsamının çok geniş olduğunu belirtmiş bütün mahlukata 

karşı merhametli olunması gerektiğini tavsiye etmiştir. Hadiste, Allah Resülü, 

“...Yeryüzündekilere merhamet edin ki, Allah da size merhamet etsin.”
282

 

buyurmaktadır.  

 İman ile merhamet kavramlarının birbiryle bağlantılı olduğu belirtilir. Allah'a 

inanan kişi imanın gereği, Allah'ın yarattıklarına karşı merhametli olur. Hadiste, 

                                                 
276

 İbn Manzûr, Lisanul arap, xıı, 230. 
277

Rağıp el-İsfehanî, Mufredat, I, 347 

278 Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed,  el-Maksadü'l-Esnâ fi Şerhi 

Esmâi’llahi’l-Hüsnâ, Daru İhyau’t-Turasi’l-Arabî, Byy. Ty.  

ََْ ةَََعَ ٌَ نْ ٌَ ،َكَتبَََكِتاَباًَعِنْدَهَُ:َغَلَََأبَيَِهُ ٌَ َْخَلْ َُا اَقضََىَاللَّّ َُعَليَْهَِوَسَلَّمََقاَلََ:َ"ََمََّ َصَلَّىَاللَّّ َاَنَّبيِِّ َِ رَحْمَتيََِ-أوََْقاَلََ:َسَبقَ َََِْ-ب ََِْ،َعَ

شَِغَضَبيِ َفهَوََُعِنْدَهَُفوَْقََاََْ ٌْ عَ  
279

 Buharî, Sahihu’l-Buhârî, VI, 2745, Kitabu’t-Tevhîd, 9, Hadis no:7114. 

َََ َرَحْمَةًََلِْعَاَمَٖي اَارَْسَلْناَكََالََِّ ََ  وَ
280

 Enbiya 21/107    
281

Beyhakī,  Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî, es-Sünenü’l-kübrâ, Nşr. Muhammed Abdulkadir 

Âta, Daru kütübi’l-Îlmiyye, Beyrut, 2003. 
282

 Ebû Dâvûd, Edeb, 58 



70 

 

Allah Resülü, “Rahmet, ancak şakîden çıkarılıp alınır.”
283

 buyurmaktadır. 

Tayyibî’ye göre, merhamet, kalp inceliği ve gönül yumuşaklığıdır. Kalp inceliği 

imana işaret eder. Rahmetten yoksun olan kimse, imandan da yoksundur. İmandan 

yoksun olan şakîdir.
284

 

 Kuran’da, Allah’ın emir ve yasaklarına riâyet etmeyen, düşüncesiz, bencil ve 

hoyratça davranan küfür ehli kimselerin kalplerinin kaskatı kesildiği, haber 

verilmektedir.
285

 Ayette Allah (c.c.) “Sonra bunun ardından kalpleriniz yine 

katılaştı; taş gibi, hatta daha katı oldu. Çünkü taş vardır ki, içinden ırmaklar fışkırır. 

Taş vardır ki yarılır da içinden sular çıkar. Taş da vardır ki, Allah korkusuyla 

(yerinden kopup) düşer. Allah, yaptıklarınızdan hiçbir zaman habersiz değildir.”
286

 

buyurmktadır. 

 Hz. Peygamber'den nakledilen bir hadiste, adamın biriyolculuk esnasında bir 

kuyuya rast geldi. Su içmek için kuyuya indi. Su içtiği kuyudan çıktığında kuyunun 

kenarında susuzluktan toprağı yalayan bir köpek gördü. Köpeğe merhamet ederek 

tekrar kuyuya inip ayakkabısına doldurduğu suyu köpeğe içirdi. Bu sayde Allah’ın 

rahmetine nâil olduğu ve bağışlandığı haber verilmektedir. Sahâbîler bu garip 

hadiseyi Hz. Peygamber'den işitince merak ederek sormuşlardı, “Hayvanları 

sulayınca da sevaba erişir miyiz?” Resûlullah (s.a.s), “Elbette, her hayat sahibini 

sulama karşılığında size ecir vardır.” buyurmuştur. 

 

 2.1.2.9. Dünyevî Üzüntülerden Uzak Durmak 

 

 Dünyaya gelen her insan, mutlu olmak ister ve bu mutluluğun bir ömür boyu 

devam etmesini arzu eder. Fakat hayat sürecinde her insan çeşitli acılara, hüzünlere, 

dertlere, kederlere ve musibetlere maruz kalabilir. Telafisi mümkün olmayan bazı 

durumlar karşısında tasaya kapılabilir. Zihnini meşgul eden önemli ve önemsiz 

şeylerden dolayı kederlenebilir. Geçmişte kaçırdıklarına üzülerek pişmanlık duyup 

üzülebilir. İnsana sıkıntı veren bu duygular ve başa gelen musibetler insanı huzursuz 
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edebilir. Fakat insanın dünyada sahip olduğu herşeyin yok olmaya mahkum 

olduğunu, dünya hayatında surur ve hüznün geçiçi olduğunu bilmesi insanı mutlu 

kılar.
287

 

 Hadis kaynaklarına baktığımızda, şekâvet anlamında değerlendirebileceğimiz 

hemm ve hüzün, korku ve kaygı gibi mutsuzluk ve iç sıkıntıya işaret eden birçok 

kavrama şahit olmak mümkündür. İnsanı huzursuz eden tüm bu duyguların temel 

nedeni, insanın geçmişte kaçırdıklarına üzülmesi, gelecek ile ilgili işlerinde endişe 

etmesidir. Dünya hayatında mutlu olmak ancak içinde bulunduğu zamanı en iyi 

şekilde değerlendirmek ile mümkündür.
288

Birçok insan içinde bulunduğu vakti 

yerinde kullanmıyor. Allah’ın ona bahşettiği nimetten bihaber yaşamaktadır.
289

 Hz. 

Peygamber’den nakledilen hadiste, “İki nimet vardır ki insanların çoğu onlardan 

gafildir: Sağlık ve boş vakit.”
290

 buyurmuştur.  

 

 Hz. Peygamber (s.a.s) sıkıntılı ve hüzünlü anlarında dua ile Allah’a iltica eder. 

Ashabından sıkıntılı olanlara da dua etmelerini tavsiye etmiştir. Nakledilen hadiste, 

Hz. Peygamber (s.a.s) bir gün mescite olduğu esnada, Ebu Ümâme isimli bir 

ssahabiye, neden namaz vakitleri dışında senin mescidte göremiyoruz? Borçlar 

yüzünden sıkıntı yaşayan ensardan Ebû Ümâme, sıkıntılar bunu gerektiriyor ya 

Resülellah dedi, bunun üzerine Hz. Peygamber, “Sana kederini borcunu ödeme 

imkanı sağlayacak bir söz öğreteyim mi? Dedi buyur ya Resülellah. Hz. Peygamber, 

ona şu cümlelerle sabah ve akşam Allah’a sığınmasını tavsiye etmişti: “Allah’ım! 

Gam ve kederden, çaresizlik ve tembellikten, korkaklık ve cimrilikten, ağır borç 

altında kalmaktan ve güç sahibi olan kişilerin zulmüne uğramaktan sana 

sığınırım. ”
291

Nakledildiğine göre, Ebu Ümâme Hz. Peygamber’in tavsiyesine uydu 

ve sıkıntı veren borçlarından kurtuldu. 
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2.2. Uhrevî Saâdet 

 Âhiret hayatı, dünya hayatından sonra başlayıp ebediyen devam edecek olan 

ölümsüz bir hayattır. Kuran’da Âhiret kavramı yaklaşık 110 yerde geçmektedir. Bazı 

ayetlerde “el-yevmü'l-âhir” (son gün),  bazı ayetlerde “en-neş'etü'l-âhire” (ikinci 

yaratılış), bazı ayetlerde ise “dârü'l-âhire” (son ikamet mahalli) tarzında dünya ile 

karşılaştırmalı olarak zikredildiği görülmektedir. Kuran’da âhiret hayatının dünya 

hayatından daha hayırlı ve üstün olduğuna işaret edilmiş. Ebedî olan âhiret hayatının 

dünya hayatından daha hayırlı olduğuna vurgu yapılmıştır. Ayette Allah (c.c.) 

mealen şöyle buyurmaktadır. “Siz dünya hayatını ve zevklerini tercih ediyorsunuz. 

Halbuki âhiret mutluluğu daha üstün, daha hayırlı, hem de ebedîdir.”
292

 

 Hadis kaynaklarına baktığımızda, saliha bir eş, iyi bir binek, ve müsait bir ev 

gibi dünya saadetinin varlığına işaret edilse de, asıl saâdetin âhiret saâdeti olduğuna 

işaret edilmiştir. İslam âlimleri, âhiret saâdetini uzmâ, kusvâ, ulyâ gibi en yüce 

anlamında bazı kelimelerle nitelemiş, ebedî ve hakiki saâdetin âhiret saâdeti 

olduğuna ittifak etmişlerdir. Dünya hayatında insanın asıl gayesi ebedî saâdet olan 

ahiret saâdetine kavuşmak olduğunu beyan etmişlerdir.
293

Dünya saâdeti veya dünya 

şekâveti, ahiret saâdeti veya şekâvetine göre denizde bir katre gibidir. Dünyada nimet 

ve saâdet sahibi nice kimseler âhirette şaki ve bedbahttır. Ya da tam tersi dünyada 

şekâvet ve sıkıntı içinde olan nice kimseler de, âhirette saâdete eren saîd kimselerdir. 

Dolayısıyla, kişinin saîd veya şakî olduğu dünyada sahip oldukları şeye göre 

değerlendirilmez.
294

 

 Ahiret hayatı, dünya hayatından daha hayırlıdır. Çünkü, âhiret hayatında, hem 

ruhanî, hem de cismanî lezzetler vardır. Dünyada ise, sadece cismanî lezzetler vardır 

ve dünya lezzetleri sıkıntılarla kuşatılmıştır.
295

 Cismani lezzetler ile sınırlı olan 

Dünya saâdeti, hakiki saâdet olmayıp, gerçekliği olmayan mecazî saâdettir.
296
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 Ala 87/17 
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 Bircan, Hasan Hüseyin,  İslam felsefesi üzerine makaleler, İstanbul matbaacılık yay., İstanbul, 

2010, 48 
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Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb,.XXXI, 106 
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 Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, XXXI, 137. 
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Âmirî, Abdullah Muhammed Ğânim, es-Saâdetu fi Menzûri’l-İslam, Dâru İbn Cezm yay., Beyrut, 

2005, 34,  

َوََ َصَلَّىَاللَُّعَلَيْهَِوَسَلَّمََقاَلَ:َ"َقاَلََاللَُّعَزَّ َاَنَّبيِِّ َِ ةَ،َعَ ٌَ نْ ٌَ َأبَيَِهُ َْ َسَمِعَ ِْ،َعَ َرَأتَْ،َوَلَََأذُُن   َ اَلَََعَيْ ََ َ ََ اَحِِي جَلَّ:َأَعْدَدْتََُعِِباَدِيََاَصَّ

 ٌَ َعَلىََقلَْبَِبشََ ٌَ طَ ََ  وَلَََ
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Şüphesiz Allah (c.c.) ahiret hayatı için hiçbir gözün görmediği, hiçbir kulağın 

işitmediği ve hiçbir aklın hayal etmediği saâdetler vaâd etmektedir.
297

 Buna binaen, 

gerçek saâdete kavuşanlar Allah’ın rızasına nail olmuş âhiret saâdetine kavuşan 

kimselerdir. 

 Mutkluluk, dünyada sahip olduğumuz imkanlara göre değerlendirilseydi. 

Karun dünyanın en mutlu insanı olurdu. Eğer mutluluk makam ve mansıpta olsaydı, 

Firavunun veziri Haman dünyanın en mutlu insanı olurdu. Tüm bu ibretlik 

yaşanmışlıklar bize asıl mutluluğa kavuşmanın ancak Allah’a imanedip, emir ve 

yasaklarına riâyet etmek ile mümkün olduğuna işaret etmektedir. Ayette Allah 

(c.c.)şöyle buyurmaktadır. “ … Her kim Cehennem azabından uzaklaştırılıp 

Cennet’e dahil edilirse kurtuluşa ermiştir. Bu dünya hayatı ise aldatma metaından 

başka bir şey değildir.”
298

 

 Ahiret inancı, insana ebedi mutluluğa kavuşturduğu gibi dünyada da insanı 

mes’ûd kılar. Çünkü âhiret inancına sahip kimse, dünya hayatının fani olduğunu 

bildiği halde ölümle yok olmayacağını bilir. Yaptığı her şeyin karşılığını eksiksiz bir 

şekilde göreceğine i’timad eder. Zevk ve metanet ile yaşar, hayatından lezzet alır. 

Fakat Kişi âhiret inancına sahip değilse ölüm ile yok olacağını düşünür. Hayatı onlar 

için anlamsız kılan ölüm, onları huzursuz eder.
299

 Dünyada her türlü imkana sahip 

olsa da elindekinin yok olacağını düşünür ve endişe eder. Tüm bu olumsuzluklar 

insanı mutsuz kılar. 

 Genel olarak hadis kaynaklarına bakıldığında, Allah Resülü’ndendünya ve 

âhiret saâdetine işaret eden birçok rivayet nakledilmiştir. Rivayetlerde, insanı mutlu 

veya mutsuz kılan birçok etken zikredildiği görülmektedir. Hadislerde zikredilen 

etkenlere bakıldığında ise, hemen hemen hepsinin insanın kişisel, âilevî, sosyal ve 

psikolojik temel ihtiyaçlarıyla yakından irtibatlı olduğu görülür. Dünya Saâdetine 

işaret eden hadisleri beraber değerlendirdiğimizde, saâdeti, her insanın kendi 

eksikliklerine ulaşma hali olarak tarif edebiliriz. 
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Müslim, Sahihu’l-Müslim, IV, 3160, Cennet, 2. Hadis no: 3430. 
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 Ali İmran 3/185.   
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 Kaynaklarda uhrevî saâdete işaret eden hadislerde ise, Allah katında 

insanların Cennetlik ve Cehennemlik olmak üzere iki gruba ayrıldığı, üstünlüğün 

takva ile olduğu, kimin saîd, kimin şakî olduğu Allah’ın ezeli ilmiyle bilindiğine 

işaret edilmiştir. Biz uhrevî saâdete işaret eden rivayetleri ve bu rivayetlere taalluk 

eden konuların kelamî boyutlarına kelam ilminde ayrıntılı bir şekilde ele alacağız.  
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 3. KELÂM İLMİNDE SAÎD VE ŞAKÎ 

 Hadis kaynaklarında, Abdullah ibn Mes’ûd’tan nakledilen hadiste, Hz. 

Peyagmber’in, َِه ٌِ َبغَِيْ َوُعِظَ َْ ََ َ عِيدُ َوَاَسَّ هِ، َِّ َأُ َِ َبطَْ َشَقيَََِفيِ َْ ََ َ  Şakî, annesinin“" اَشَّقيُِّ

karnında şakî olandır. Saîd ise, başkasından ibret alandır.”dediği nakledilir. 

Rivayetin devamında, İbn Mesûd’tan nakledilen hadis, Hüzeyfe b. Esîd el-Ğaffârî’ye 

iletildiğinde, “َ؟ َعَمَل  ٌِ َبغَِيْ َرَجُل  َنشَْقََى  Kişi amelsiz nasıl şakî olur?” diyerek””وَكَيْفَ

şaşkınlığını dile getiren Hüzeyfe b. Esîd’e, bir başka sahabî, “Sen buna mı 

şaşıyorsun? Ben Allah Resülünden şöyle bir hadis işittim. Dedi: “Nutfenin üzerinden 

kırk iki gece geçti mi, Allah ona bir melek gönderir. Melek onu şekillendirir; 

kulağını, gözünü, cildini, etini ve kemiklerini yaratır. Sonra, 'Ey Rabbim! Erkek mi 

olacak, dişi mi?' diye sorar. Rabbin, dilediğini hüküm buyurur; Melek de yazar. 

Sonra, 'Ey Rabbim! Eceli ne olacak?' der. Rabbin, dilediğini söyler. Melek yine 

yazar. Sonra, 'Ey Rabbim! Rızkı ne olacak?' der. Rabbin, dilediğini hükmeder. Melek 

yine yazar. Sonra melek elindeki sayfayı çıkartır, kendisine emredileni ne artırır ne 

de eksiltir.”
300

 

 Abdullah b. Mes’ûd’tan nakledilen bu hadise bakıldığında, kul daha henüz 

anne karnında iken, Yüce Allah’ın insanın ecelini belirlemiş olması, rızkını taksim 

etmiş olması ve kişinin saîd ya da şakî olacağına önceden hükmetmiş olması, her 

şeyin Allah’ın ezelî ilmiyle bilinmesi gibi bazı hususlara işaret edilmiştir.
301

Buna 

binâen, kelâm ilminde saîd ve şakî kavramlarına, buna bağlı olarak hadiste belirtilen 

saîd ve şakî kavramının kader ile olan irtibatına, kelam ilminin temel konusu olan 

kader ve kazâ konularına, kulun fiillerindeki rolünün ne olduğuna, hidayet ve dalâlet 

bahsine, hadiste geçen ecel ve rızık konularına açıklık getirmenin, saîd ve şakî 

hadisinin anlaşılmasında bize yardımcı olacağını düşünüyorum. 

 

 

                                                 
َ، َقاَلََ:َناََرَبِّ هَا،َثمَُّ ََ هَاَوَجِلْدَهَاَوََحَْمَهَاَوَعِظَا ٌَ َسَمْعَهَاَوَبصََ ٌَ لَ ََ رَهَاَوَ لَكًا،َفَصَوَّ ََ َُإَِيَْهَاَ َباَِنُّطْفةََِثنِْتاَنَِوَأرَْبعَوُنَََيَْلةًََبَعَثََاللَّّ ٌَّ ََ إذَِاَ

قهُُ َ َْ ،َرِ َنَقوُلَُ:َناََرَبِّ َْمَلكَُ،َثمَُّ اَشَاءََوَنكَْتبَُُا ََ ،َأجََلهُُ َفيَََقوُلَُرَبُّكََ َنقَوُلَُ:َناََرَبِّ َْمَلكَُ،َثمَُّ اَشَاءََوَنَكْتبَُُا ََ َأمََْأنُْثىََ؟َفيَقَْضِيَرَبُّكََ  ٌ أذََكَ

َوَلَََننَْقصَُُ ٌَ َِ اَأُ ََ حِيفةََِفيَِندَِهِ،َفلَََنزَِندَُعَلىََ َْمَلكََُباَِصَّ جَُا ٌُ َنخَْ َْمَلكَُ،َثمَُّ اَشَاءََوَنكَْتبَُُا ََ  فيَقَْضِيَرَبُّكََ

(Hadisin senet tahlili için bkz., Yarba, Rıdvan, Kader ile ilgili bir hadisin tahlili, D.Ü. Sosyal Bilimler 

enstitüsü, Hadis ana bilim dalı, yayınlanmamış yüksek lisans Tezine bakınız.) 
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 3.1. Saîd veya Şakî Olmanın Kader ile İrtibatlandırılması 

 Enes b. Malik, Hz. Ali ve İbn Mes’ud’tan nakledilen hadislerde, kişinin saîd 

ya da şakî olduğu daha anne karnında iken Allah’ın ilmiyle bilindiği haber 

verilmektedir. Konu ile ilgili rivayetlere bakıldığında, Senetleri ve metinleri 

birbirinden farklı olsa da içerik ve anlamları aynı olan birçok rivayet nakledilmiştir.  

 Hz. Ali’den nakledilen hadiste, Hz. Ali (r.a.) şöyle dediği rivayet 

edilmektedir. “Medine'deki Bakî' Kabristanı'nda bir cenazede bulunuyorduk. Hz. 

Peygamber (s.a.s) yanımıza gelip oturdu. Biz de onun etrafında toplandık. Hz. 

Peygamber, başını düşünceli bir şekilde aşağıya doğru eğdi ve elindeki çubukla 

yerde çizgiler çizmeye başladı. Sonra, 

قدََْكُتبََِشَقيَِّةًَأوََْسَعِيدَةًَ ‘ َْجَنَّةَِوَاَنَّارَِ،َوََإلَََِّ َا ََ َِ كَانهَُاَ ََ كُتبََِ نْفوُسَة َإلَََِّ ََ َنفَْس َ َْ َِ اَ ََ َ،َ َأحََد  َْ َِ نْكُمَْ َِ اَ ََ ’ 

 'Hiçbiriniz, (hatta) hiçbir canlı yoktur ki cennet ve cehennemdeki gideceği yer 

ile saîd veya şakî olduğu önceden yazılmış olmasın.” buyurdu. Ashaptan biri, 'Ey 

Allah'ın Resûlü! Öyleyse biz ibadeti ve ameli bırakıp yalnız kaderimize dayanmalı 

değil miyiz? Çünkü nasıl olsa saâdet ehlinden olan kimse ona uygun işler yapacak; 

şekâvet ehlinden olan kimse de ona uygun işler yapacak.’ dedi. Bunun üzerine 

Allah'ın Resûlü (s.a.s), tam aksine iyi ameller yapmak gerektiğine ve herkesin ne iş 

için yaratıldıysa ona kolaylıkla ulaşacağına işaret ederek'Saâdet ehlinden olan 

kimseye saâdet ehlinin ameli; şekâvet ehlinden olan kimseye de şekâvet ehlinin ameli 

kolaylaştırılacaktır.' Buyurdu. Sonra Leyl sûresinden şu âyetleri okudu: Allah için 

elinde bulunandaninfak eden, Allah'a karşı gelmekten sakınan ve en güzel sözü 

(kelime-i tevhidi) tasdik eden kimseyi, biz en kolay olana kolayca iletiriz. Fakat 

cimrilik eden, kendini Allah'tan mustağni gören ve en güzel sözü (kelime-i tevhidi) 

yalanlayan kimseyi de, biz en zor olana kolayca iletiriz.' “
302

 buyurmaktadır.
303

 

                                                 
َاَنبيَصلىَاللَّعليهَوَسلمَفقعدَوقعدناَحوَهَوَعهََخصٌةَ عََعليَرضيَاللَّعنهَقالََ:َكناَفيَجناَةَفيَبقيعَاَغٌقدَفأتانا

نك َِبمخصٌتهَثمَقالَ)ََاََنكمََََأحدََاََََنفسََنفوسةَإلََكتبََكانهاََََاَجنةَواَنارَوإلََقدَكتبَشقيةَأوَفنكسَفجعلَن

سعيدةَ(َ َفقالَرجلَناَرسولَاللَّأفلَنتكلَعلىَكتابناَوندعَاَعملَفمََكانََناََََأهلَاَسعادةَفسيصيٌَإَىَعملَأهلَاَسعادةَوأَاَ

ََََأهلَاَشقاوةَفسي َأهلَاَشقاوةََََكانََنا َوأَا َأهلَاَسعادةَفييسٌونََعملَاَسعادة صيٌَإَىَعملَأهلَاَشقاوةَ؟َقالَ)َأَا

 فييسٌونََعملَاَشقاوةَ(َ َثمَقٌأَ}َفأَاََََأعطىَواتقىَ{َ َالنة
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 Hadiste geçen saâdet ve şekâvet kavramı, hidayet ve dalâlet olarak ta 

yorumlanabilir. Çünkü İbnu'l-Cevzi, Kuran’da geçen dalâlet kelimesinin farklı 

anlamlarına değinerek dalâletin, Doğru yoldan sapmak, batıl, hata, helak, cehalet ve 

şekâvet gibi anlamlarda kullandığını ve dalâletin hidayetin zıddı olduğunu 

belirtmektedir.
304

 Buna görehadisin metninde geçen saîd kavramını hidayete eren, 

şâkî kavramını da dalâlete sapmış kimse olarak yorumlayabiliriz. 

 Hadiste, Hidayet ve dalâlet meselesine işaret edilmiş olması, bazı i’tikadî 

fırkaların hidayet ve dalâlet konusunda insanın irade ve sorumluluğunu görmezlikten 

gelmesi, bazılarının da bunun tamamen insanın iradesine bağlı olduğunu ileriye 

sürmesi, ilahi takdiri görmezlikten gelmesi, kişinin saîd ya da şakî olduğu daha 

henüz anne karnında iken belli olması, saâdet ve şekâvetin kader ve kazâ ile 

irtibatlandırılmış olması, bizi kader ve kazâ konusunu araştırmaya sevk etmektedir. 

Abdü’l-kerim İbn Sem’ânî
305

 der ki, “kaza ve kader konusunda, en doğru bilgi 

kaynağı Kitap ve Sünnet’tir. En doğru hareket de bunlardan ilham alarak tevakkuf 

etmektir. Bu ilham ile iktifa etmeyerek ileri gitmek, O bîhudud sahada hayrete ve 

delâlete düşmektir. Yoksa kalbe emniyet ve huzur verir bir hareket değildir. Çünkü 

kaza ve kader bilgisi Allah’ın kendisine tahsis ettiği bir sırdır.”
306

 demiştir. 

 

 3.2. Kazâ ve Kader 

 

  İslam bilginleri tarafından farklı şekillerde tanımlanan kader ve kazâ, genel 

olarak, Allah’ın nesneleri ve olayları özellikle sorumluluk doğuran beşerî fiilleri, 

ezelde planlayıp zamanı gelince yaratmasıdır.
307

 Ehlisünnet ve’l-Cemaât âlimleri, 

Allah’ın her şeyin yartıcısı ve Rabbi olduğuna, ondan başka yaratıcı olmadığına, her 

şeye muktedir olduğuna, Allah’ın dilediğini yarattığına, dilemediğini yaratmadığına 

ve her şeyin Allah’ın ilmiyle gerçekleştiğine ittifak etmişlerdir.  Kulun, Allah’a ve 
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İbn Kayyım, el-İmam Ebi Abdullah b. Muhammed b. Ebi bekr, Miftahu dari’s-Saâde, Daru âlemi’l-

Fevâid, Byy.,ty.180. 
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 İbn Sem’ânî fıkıh ve hadis âlimlerinin meşhurlarından ve Şafii fukahasındandır. Sem’ânî Temim 

oğullarından bir kabilenin adı ise de Abdulkerim tarihinde Merv’de doğmuş ve Türk camiası içinde 

yetişmiştir. Birçok muhalled müellifâtı olup en meşhûru Kitabü’l-Ensâbı’dır. 
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Zebîdî, Zeynu’d-din Ahmed b. Ahmed b. Abdillatîf, Sahihi Buharî Muhtasarı Tecrîdî Sarîh 

Tercümesi ve Şerhi, Gaye matbaacılık yay. Ankara, ty.,  XXII, 225. 
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Âbîkân, Riyad, 2006, 57. 
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Resülüne itaat etmekle yükümlü olduğunu, Allah’a isyan etmemek ile emredildiğini 

belirtmişlerdir. Kul eğer itaât ederse, bunun Allah’ın lütfü keremi ve nimeti ile 

olduğunu, kul eğer isyan ederse, îkab göreceğini ve hiçbir kulun Allah’a mazeret 

uyduramayacağını, tüm bunların kader ve kazâ ile gerçekleştiğini beyan 

etmişlerdir.
308

 EhliSünnete Göre kazâ ve Kader, dört mertebeden oluşmaktadır ve 

kadere iman tüm bu mertebelere inanmayı gerektirmektedir.
309

 

 

 Birinci Mertebe; Allah’ın olan ve olacak herşeyi, kulun fiillerini, rızkını, 

ecelini, bütün hal ve hareketini, saîd veya şakî olduğunu, Cennet veya Cehennem ehli 

olduğunu el-Âlîm sıfatıyla önceden bilmesidir. Ayette Allah (c.c.) “Allah, yedi kat 

göğü ve yerden bir o kadarını yaratandır. Allah’ın emri bunlar arasından inip 

durmaktadır ki, böylece Allah'ın her şeye kadir olduğunu ve her şeyi ilmiyle 

kuşattığını bilesiniz.”
310

 buyurmaktadır. 

 

Hadiste, Hz. Peyagmber’e Cennet ve cehennem ehli kimseler bilinir mi? Diye 

sorulduğunda, Hz. Peyagmber “evet” diye cevap verdi. Bunun üzerine ya Resülellah 

öyle ise, insanlar niçin amel işliyorlar? Denildiğinde, Hz. Peygamber, “kim niçin 

yartıldıysa ona uygun işler işlemesi ona kolaylaştırılır.”
311

dedi.
312

 Zikrettiğimiz ayet 

ve hadisler, Allah’ın herşeyi ezelî ilmiyle bildiğine işaret etmektedir.  

İkinci Mertebe; Allah’ın herşeyi Levhi Mahfuzda kitaba yazması, “... 

Kitap'da Biz hiçbir şeyi eksik bırakmadık; onlar sonra Rablerine 

toplanacaklardır.”
313

“Gökte ve yerde olanı Allah'ın bildiğini bilmez misin? Bunlar 

hiç şüphesiz Kitap'tadır ve şüphesiz bunlar Allah'a kolaydır.”
314

gibi Ayetler, 
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İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm, Mecmû'u'l-Fetâvâ, Daru’l-

mecmeû’l-Meliki’l-Fahd,. Medine, 1995, VIII, 63. 
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Beyhâkî, Ebibekr Ahmed b. El-Hüseyn, Kitabu’l-Kazâi ve’l-Kader, Mekebetü’l-Âbîkân., Riyad, 

2006, 61. 

َبيَْنََ ٌُ َْ َالَْْ لُ َنتَنَزََّ ََّ ثْلهَُ َِ َالَْْرْضَِ ََ َِ َوَ َسَمَاوَات  َسَبْعَ ٌَ لَ ََ َاََّذِيَ هُ َاَلّـَ َبكُِلِّ َأَحَاطَ َقدَْ هَ َاَلّـَ َوَأنََّ  ٌ َقدَِن َشَيْء  َكُلِّ َعَلىَٰ هَ َاَلّـَ َأنََّ ََتِعَْلمَُوا ََّ هُ

َعِلْمًا   شَيْء 

310 Talak 65/12 

ََْ ََ َعَ َحُصَيْ َِ انََبْ ٌَ فََُعِمْ ٌَ ِ،َأنَعُْ َ:َناََرَسُولََاللَّّ َأَهْلَِاَنَّارََِقاَلََ:َقاَلََرَجُل  َْ َِ َْجَنَّةَِ لوُنََ؟َ؟َقَََأهَْلَُا َِ َْعَا الََ:َ"َنعََمَْ" َقاَلََ:َفلَمََِنَعْمَلَُا

َََهَُ ٌَ لِ َُ َنعَْمَلََُمَِاَ  قاَلَََكُلٌّ
311

 Ebû Dâvud, Kader, 5. 
312

Azîmâbâdî,  Âvnu’l Ma’bûd, XII, 312. 

ثاََكُُمَۚ َْ َأَ م  ََ َأُ َبجَِناَحَيْهَِإلََِّ ٌُ ٌ َنطَِي ََدَابَّة َفيَِالْْرَْضَِوَلَََطاَئِ َِ اَ ََ ونَََوَ ٌُ َإَِىََٰرَبِّهِمَْنحُْشَ ََۚثمَُّ ََشَيْء  َِ َْكِتاَبَِ طْناََفيَِا ٌَّ اَفَ ََّ  
313

 Enam 6/38.  

َكََِعَلىََاَلََّ
ٰ
َذَ َكََِفيَِكِتاَب ََۚإنَِّ

ٰ
َذَ اَفيَِاَسَّمَاءَِوَالَْْرْضََِۗإنَِّ ََ هََنعَْلمََُ َاَلّـَ ـهَِنسَِيٌأََمََْتعَْلمََْأنََّ  
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Allah’ın herşeyi levhi mahfuzda kitaba yazdığını haber vermektedir. Allah’ın herşeyi 

levhi mahfuzda bir kitaba yazdığına işaret eden ayetler, Allah’ın ezelî ilmiyle herşeyi 

bildiğini Te’yîd etmektedir. 

Üçüncü mertebe; herşeyin Allah’ın irâdesi ile gerçekleşmesidir. Kuran’da 

Allah’ın dilediğinin olduğuna, dilemediğinin ise olmadığına, yerde ve gökte herşeyin 

Allah’ın ilmi ve iradesiyle olduğuna işaret eden yüzlerce ayet vardır. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmakadır. “Allah bir şeyi dilediği zaman, sadece, o şeye "Ol" der, 

hemen olur.”
315

  

Dördüncü mertebe; Allah’ın yerde ve gökteki her zerreyi yarattığına, amel 

sahibi herkesi ve amelini, kısaca herşeyi yarattığına inanmaktır. Ayette Allah (c.c.) 

“İbrahim onlara şöyle söyledi: "Yonttuğunuz şeylere mi tapıyorsunuz? Oysa sizi de, 

yonttuklarınızı da Allah yaratmıştır."
316

 buyurmaktadır. İbn Kayyım el-Cevzî gelmiş 

geçmiş bütün peygamberler ve indirilmiş bütün kitaplar, fıtrat ve akıl, Allah’ın her 

şeyin yaratıcısı olduğuna ittifak etmişlerdir.
317

demiştir.  

 Kader ve kaza meselesine bakıldığında, Kader ve kaza ile kulun fiilleri 

arasında sıkı bir bağ olduğu görülür. Kader, Allah’ın herşeyi ezelî ilmiyle bilmesidir. 

Buna göre, kulun fiillerini Allah mı yaratır? Yoksa kul kendi fiillerini kendisi mi 

yaratır? Kulun fiillerini Allah yarattıysa, kul yaptıklarında mecbur mudur? gibi farklı 

sorular akla gelebilir. Bu sorulara cevap vermek için, önce İslam mezheplerinin 

efâlu’l-îbâd konusundaki görüşlerine açıklık getirmemiz konunun anlaşılmasında 

bize yardımcı olacaktır. 

 

 3.3. İ’tikadî Mezheplere Göre Efâlİ’l-îbâd 

 

 Asrı saâdetten bu yana insanın zihnini meşgul eden efâlu’l-îbâd, insanın hem 

zihnî, hem de bedenî amellerini ifade eden bir terimdir. Ehli sünnete göre insanlardan 

sadır olan fiiller, iki kısma ayrılır. Biri, Zarurî, insanın iradesi dışında gerçekleşen 

                                                                                                                                          
314

Hac  22/70.      

هَُإذَِاَأرََادََشَيْئاًَأنََنقَوُلَََهََُكََُفَيكَُونَُإنَِّمََ ٌُ َْ اَأَ  
315

 Yasin 36/82.   

اَتعَْمَلوُنََ ََ لقَكَُمَْوَ ََ هَُ اَتنَْحِتوُنََ َوَاَلّـَ ََ َ َفأَقَْبلَوُاَإَِيَْهَِنزَِفُّونََ قاَلََأتَعَْبدُُونََ َِ َْيمَِي باًَباِ ٌْ اغََعَليَْهِمَْضَ ٌَ  فَ
316

 Saffat 37/96. 
317

Zerîi, Ebu Abdullah, Muhammed b. Ebi Bekr Eyyub, Şifâu’l-Âlil, Daru’l-Fikr, Beyrut, 1978, 43. 
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fiiller;  Kalp atışı, titreme, nabız atması gibi. Diğeri ise insanın iradesi ile gerçekleşen 

oturma, kalkma, gitme ve gelme gibi fiillerdir. İslam âlimleri, insanın iradesi dışında 

gerçekleşen fiillerde insanın hiçbir mudâhâlesinin olmadığına ittifak etmişlerdir. 

Fakat ihtiyarî amellerde, insanın iradesi ve fiillerinde rolünün ne olduğu konusunda 

ihtilaf etmişlerdir. 

 Kuran-ı Kerim’de bazı ayetlerin, herşeyi yaratanın Allah olduğuna delâlet 

etmesi ve diğer bazı ayetlerin ise, kulun fiillerinde hür olduğunu gösteriyor olması, 

mezhepler arasında tartışmaya yol açmıştır. “Hernefis, kazandığına karşılık bir 

rehindir.”
318

 “Kim iyi bir iş yaparsa, bu kendi lehinedir. Kim de kötülük yaparsa 

aleyhinedir. Rabbin kullara zulmedici değildir.”
319

  gibi ayetler, kulun yaptıklarında 

hür olduğuna delâlet eder. 

 Kulun hür olmadığına ve Allah’ın herşeyin yaratıcısı olduğuna delalet eden 

diğer ayetlere bakıldığında, Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır.“Biz dilesek, elbette 

herkese hidayetini verirdik. Fakat, "Cehennemi hem cinlerden hem insanlardan bir 

kısmıyla dolduracağım" diye benden kesin söz çıkmıştır.”“De ki: Allah'ın bizim için 

yazdığından başkası bize asla erişmez. O bizim mevlamızdır. Onun için müminler 

yalnız Allah'a dayanıp güvensinler.” 
320

 gibi diğer bazı ayetler insanın amellerinde 

sanki hiçbir etkisi yokmuş gibi bir anlam içerdiği görülmektedir.  

 Yukarıda kulun hürriyetine işaret eden ayetler ve kulun fiillerinde hür 

olmadığına işaret eden diğer ayetler i’tikadî mezhepler arasında ihtilafa neden 

olmuştur. Tarih boyunca felsefede ve diğer geçmiş ümmetlerde tartışma konusu olan 

efâlü’l-îbâd, İslam akidesinde de önemli bir yere sahiptir ve İslam âlimleri arasında 

da tartışma konusunun temelini teşkil etmektedir.
321

 

 

                                                 
َنفَْس َبمَِاَكَسَب ََِْرَهِينةَ َ  كُلُّ
318

Müddesir  74/38     

ََِّلْعَبيِدَِ م  اَرَبُّكََبظَِلَّ ََ َأسََاءََفَعَلَيْهَاََۗوَ َْ ََ َعَمِلََصَاَحًِاَفلَنِفَْسِهََِۖوَ َْ ََّ  
319

 Fussilet 41/45        

نوُنََ َِ َْمُؤْ لَِا هَِفلَْيتَوََكَّ وْلََناَََۚوَعَلىََاَلّـَ ََ هََُنَاََهُوََ اَكَتبَََاَلّـَ ََ َ َنصُِيبنَاََإلََِّ  قلََََُّ
320

Tevbe  9/51   
321

Abdurrahman b. Salih b. Salih el-Mahmûd, Mevkifu İbn Teymiyye mine’l-Eşâîre, Daru 

Mektebetü’r-Rüşd, Riyad. Ty., III, 1325. 
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 3.3.1. Cebriye Mezhebine Göre Ef’âlu’l-Îbâd 

 Cebriye mezhebi, efâlu’l-îbâd konusunda, İnsana has bir iradenin olmadığını, 

insanın zihni, amelî bütün fiillerinin ilahî gücün zorlayıcı tesiriyle meydana geldiğini 

savunmaktadır.
322

 Cebriye, insanırüzgarda savrulan ve rüzgar nasıl eserse öylece yön 

alan bir tüye benzetir ve insana ait ihtiyarî fiillerin ilâhî irade ve kudretin zorlayıcı 

tesiriyle meydana geldiğini ve herkesin takdir edilen şey için yaratılmış olduğunu 

savunur.
323

 Allah’tan başka hiç kimsenin herhangi bir fiiliyatı ve ameli olmadığını 

savunan Cebriyye, insanın fiillerine mecazi anlam yüklemektedir. Tıpkı doğmak ve 

batmak fiilinin mecazi olarak Güneşe nisbet edilmesi gibi, fiillerin kula nisbet 

edilmesinin de, mecazi olduğunu savunmaktadır. Aslında güneşi doğuda doğuran ve 

batıda da batıran Allah’tır. Dolayısıyla asıl fâil Allah’tır.  "Allah her şeyin 

yaratıcısıdır."
324

gibi ayetlere yapılan yorumlara dayanarak, hiçbir istisna 

bırakmadan, insanın yapıp ettikleri de dâhil olmak üzere, küçük-büyük, kainattaki 

bütün varlık ve olayların yaratıcısının Allah olduğunu ortaya koymaktadır. Bu 

nedenle, insanı ve insanın fiillerini yaratan Allah olduğundan dolayı kul 

yaptıklarından sorumlu olmadığını savunmaktadırlar.   

 Cebriye’nin görüşüne bakıldığında, akla ve nassa muhalif olduğu anlaşılır. 

Çünkü, Kuran’da birçok ayet, insana ait amel ve fiillerin olduğuna ve insanın hür 

iradeye sahip olduğuna işaret eder. Ayette, Allah (c.c.) “(Rablerinin huzuruna) 

kötülükle gelen kimseler ise yüzükoyun cehenneme atılırlar. (Onlara) "Ancak 

yaptıklarınızın karşılığını görmektesiniz!" (denilir).”
325

” İşte onlar, cennetliklerdir; 

işlediklerine karşılık olarak, içinde ebedî kalacaklardır.”
326

 Bunun gibi insanın 

fiillerine ve hür olduğuna işaret eden ayetler, insanın iradesini yok sayan Cebriye 

görüşüne reddiye hükmündedir.
327

 

                                                 
322

İrfan Abdulhamîd Fettâh, “Cebriyye” DİA,  TDV yay., Anakara, 1993, VII, 205-208.  
323

 Şehristanî, Muhammed b. Abdulkerim b. Ebibekr, el-Milel ve’n-Nihal, Daru’l-Ma’rife, Beyrut 

1404, I,  83. 

. هَُرَبُّكُمََْۖلَََ َكُِمَُاَلّـَ
ٰ
َوَكِيلَ ذَ َشَيْء  َفاَعْبدُُوهََُۚوَهوََُعَلىََٰكُلِّ َشَيْء  َكُلِّ ٌُ اَِ ََ َهوَََُۖ هََإلََِّ ٰـ إََِ  

324 En’âm 6/102.   

اَكُنتمَُْتعَْمَلوُنََ ََ َ يِّئةََِفكَُبَّ َِْوُجُوهُهُمَْفيَِاَنَّارَِهَلَْتجُْزَوْنََإلََِّ ََجَاءََباَِسَّ ََ  وَ
325

Neml 27/90.    

َفيِهَاَجَزَاءًَبمَِاَكَانوُاَنعَْمَلوُنََ ََ اَدِِن ََ َْجَنَّةَِ ئكََِأصَْحَابََُا ٰـ  أوََُ
326

Ahkaf  46/14.   
327

İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Said, el-Fasl fi’l-Milel ve’n-Nihal, Mektebetü’l-Hanecî, Kahire, ty., III, 

15. 
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 Cebriye, kaderi kendisi için delil göstererek insanın irade ve fiillerini yok 

saymaktadır. Cebriye’nin savunduğu gibi, insanın yaptıkları, insan için önceden 

takdir edilmiş olsaydı. Kader, insanlar için bir mazeret kaynağı olurdu. O zaman 

İblis, Firavun, Nuh ve Âd kavmi gibi inkâr ve küfürlerinden dolayı helak olmuş 

ümmetler için kader bir mazeret sebebi olurdu. Şayet kaderimiz böyle olmasaydı biz 

inkâr edenlerden olmazdık derlerdi. Fakat bu anlayış Kuran ve sünnete ters 

düşmektedir.  

 İbn Teymiyye (rh.) “Biz kadere inanırız fakat kaderi mazeret olarak ileri 

sürmeyiz. Her kim kaderi mazeret kabul ederse, mazereti kabul edilmez. Şayet kader 

bir mazeret kabul edilseydi, o zaman İblis ve diğer günahkârlara da bir mazeret 

sebebi olurdu. Ne dünyada ne de ahirette kimseye azap edilmezdi. Eğer kader bir 

mazeret kabul edilseydi hırsızın eli kesilmezdi.” 
328

 demiştir. Ehl-isünnet’in ve İbn 

Teymiye’nin kader anlayışına baktığımızda, Allah’ın insanı ve insanın fiillerini 

yarattığını fakat insan kendi fiillerinde hür bir iradeye sahibi olduğu belirtilmektedir. 

 

 3.3.2. Kaderiyye ve Mu’tezile’ye Göre Efâlu’l-Îbâd 

 

  Kaderiyye, ilahî iradeyi red eden, kaderi inkâr eden ve kader konusuna 

ölçüsüzce dalan, fiilleri tamamıyla kula nisbet eden fırkanın adıdır. Kaderiye ekolu 

kendi içinde iki gruba ayrılır. Biri kadere ölçüsüzce dalan, Allah’ın ezeli ilmiyye 

herşeyi bildiğini inkâr eden, her şeyin yeni vukû bulduğunu ve Allah’ın olayları 

ancak vukû bulduktan sonra bildiğini savunun akımdır. Bu akımın geçmişi, ta sahabe 

dönemine kadar uzandığı ve sahabe tarafından tenkid edildiği belirtilmiştir. Bunların 

imandan ve İslamdan nasibi olmayan kimseler olduğu söylenmiştir. İkinci grup ise, 

kul kendi fiillerini kendisi yaratır diyen grubun adıdır. Allah’ın meşietini ( iradesini) 

inkâr eden akımdır. Bu akıma mü’tezile akımı da denir. Dolayısıyla kaderiyye ile 

mu’tezileyi aynı kabul edenler de vardır. 
329

 

 Mü’tezile, kulun fiillerini Allah’a isnat etmeyen ve kaderi inkâr eden akımın 

adıdır. Mü’tezile, kul kendi fiillerini kendisi yaratır ve İnsanın kendi fiillerini yapma 

                                                 
328

 İbn Teymiyye, Mecmû'u'l-Fetâvâ, VIII, 264. 
329

Kazanç, Fethi Kerim, "İslâm Kelâmında İnsan Fiilleri Bağlamında Kader Anlayışı", Dinbilimleri 

Akademik Araştırma Dergisi 7 / 1 (Şubat 2007): 125-212. 
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gücüne ve hür bir iradeye sahip olduğunu savunur.
330

 İlk dönemlerde, Mu’tezile ile 

Kaderiyye birbirinden farklı iki akım olarak tarif edilse de, daha sonra Kaderi inkâr 

etmeleri ve kul kendi fiillerini kendisi yaratır gibi ortak görüşlerinden dolayı, İmam 

Maturîdî, Mu’tezile’nin Kaderiyye ile aynı olduğunu savunmuştur.
331

 

 Mu’tezile, kulun fiillerini kula atfetmiş ve kul kendi fiillerinin yaratıcısıdır. 

demiştir. Mu’tezile’ye göre, Eğer kulun fiillerini Allah yarattı denilse, o zaman o 

fiilleri yapan Allah olur. Çünkü yapmak ve yaratmak aynı anlama gelir. Bu da, küfür, 

zulüm ve diğer fuhşiyatı Allah'a isnat etmeyi gerektirir. Fakat Allah tüm bu eksik 

sıfatlardan münezzehtir. Demiştir.  

 Mu’tezile’nin görüşünü savunmak için ileri sürdüğü bu delil, ilk bakışta haklı 

olduğu zan edilse de Ehl-i sünnet buna i’tiraz eder. Ehl-i sünnete göre, Allah, kulun 

bütün fiillerini, hayrı ve şerri yaratandır. Çünkü Allah her şeyin yaratıcısıdır. Fakat 

kul kendisi şerri veya hayrı kesb eder.
332

 Dolayısıyla halku’ş-Şer şer değil kesbu’ş-

şer şerdir denilmiştir. Şüphesiz ki Allah, herşeyi yaratan ve mülkünde şeriki 

olmayandır ve Allah dilediğini yapmakta serbesttir. Buna binaen, insanı, insanın 

iradesini ve yapabilme gücünü yaratan Allah'tır. Ayette Allah (c.c) buyurduğu gibi 

“Allah sizi de, yaptığınız şeyleri de yaratmıştır.”
333

Abdullah b. Mesûd (r.a) “Kişinin 

elini yüzüne götürmesi dahi kaderdir.” demiştir.
334

 Mu’tezile, Hayırlı işleri Allah’a 

nisbet etmeleri ve şer işleri ise Allah’a nisbet etmediklerinden dolayı Mecusilere 

benzetildiği belirtilmektedir. Çünkü Mecusilerin hayırlı işleri Allah’a, kötü işleri ise 

karanlığa ve şeytana nisbet ettikleri belirtilmiştir.
335

 

 

 

                                                 
330

Salih b. Abdulaziz b. Muhammed, et-Temhîd Lişerhi Kitabi’t-Tevhîd, Daru’t-Tevhîd, Byy. 2003, 

543. 
331

a.g.e. 
332

İmrânî, Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr, el-İntiṣâr fi’r-Red ʿAle’l-Ḳaderiyyeti’l-Eşrâr, Advâu’s-

Selef yay., Riyad, 1999, I, 68. 

اَتَعْمَلوُنََ ََ لقَكَُمَْوَ ََ هَُ  وَاَلّـَ
333

 Saffat 37/96.  
334

 Buharî, Muhammed b. İsmaîl, Halku Efâlu’l-Îbâd, Thk. Dr. Abdurrahman Emîr, Daru’s-Sanâti 

ve’n-Neşr, Riyad, Ty. 
335

Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir, el-Farḳ Beyne’l-fıraḳ, Mektebetu İbn Sina, Kahire, ty., 

240. 
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 İbn Teymiye (rh.) kaderiyye mezhebinin, kader konusunda aşırıya gittiklerini 

belirtir. Kaderiye mezhebini, görüş ve i’tikadlarına göre iki sınıfta değerlendirdiği 

görülür. Birincisi, kaderiyye-i mecusiyye,  efâlu’l-îbâd ve diğer yaratılmış şeylerin 

Allah’ın iradesi ve küdreti ile olmadığını savunan akımın adıdır. Sahabe ve selef 

âlimlerinin tümü bu görüşü red etmiştir. İkincisi, Allah’ın herşeyi yarattığını 

söyleyen, kulun fiillerinde iradenin hiçbir tesirinin olmadığını savunan akımdır. 

Bunlar, küfre ve şirke düşmeleri sebebiyle kendilerine mazeret arayan ve 

mazeretlerini Allah’a havale eden akımın adıdır. Bunlara göre iman ile küfür, zulüm 

ile adalet, iyi ile kötü, cennetlik ile cehennemlik, takva ehli ile günahkar arasında 

hiçbir fark yoktur. Çünkü, onlara göre tüm bunları yaratan Allah’tır. Kulun iradesinin 

hiçbir tesiri yoktur. Allah kimi ne için yarattıysa, o onu yapmak zorundadır.
336

 

 İbn Teymiyye, yukarıdaki tespiti yaptıktan sonra, kaderiyye’nin kader 

konusundaki sapkınlıklarını şu ayetlerle red eder. Ayette Allah (c.c.) “Allah'ı sayan, 

haramlardan sakınan müttakilere ise Rab’leri nezdinde naîm cennetleri vardır. Biz 

hiç, Allah'a itaat ve teslimiyet gösterenleri suçlu kâfirlerle bir tutar mıyız?”
337

Bir 

başka ayette,”Biz hiç, iman edip Salih amel işleyenleri, yeryüzünde fesat çıkararak 

nizamı bozanlarla bir tutmayız? Ya da Allah'a karşı gelmekten sakınanları,  yoldan 

çıkanlarla bir tutar mıyız?”
338

 gibi birçok ayetle  Allah’ın Salih amel işleyen takva 

ehli kimse ile isyankâr ve küfür ehli kimseyi bir tutmadığını, kulun fiillerinde 

îradenin önemli işleve sahip olduğu belirtilir. Kaderiyye’nin her çeşidini red eder.
339

  

 

 3.3.3. Kulun Fiillerini Kesbe Dayandıranlar 

 

 Maturidî veEşârî mezhepleri ve Selef âlimlerinin birçoğu, insanı ve insanın 

fiillerini Allah yaratır demiştir. Fakat insanın, kesb kabiliyetine sahip olduğunu, 

insan iradesinin fiillerii üzerindeki etkisinden dolayı sorumlu olduğunu 

savunmuşlardır.  

                                                 
336

İbn Teymiyye, Mecmû'u'l-Fetâvâ, VIII, 59. 
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337

Kalem 68/34-35.    

ارَِ َْفجََُّ َكَا ََ َْمُتَّقيِ َفيَِالَْْرْضَِأمََْنجَْعَلَُا ََ َْمُفْسِدِن اَحَِاتَِكَا نوُاَوَعَمِلوُاَاَصَّ ََ َآ ََ  أمََْنجَْعَلَُاََّذِن
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 Efâlu’l-Îbâd konusu, Eş’ârî mezhebinin ana konulardan birini teşkil eder. 

Eş’ârilere göre Kulun fiillerinde asıl yaratıcı ve fâil Allah’tır. İnsanın sadece 

fiillerinde kesb yetkisi vardır. Ayette Allah (c.c.) “Allah sizi de, yaptığınız şeyleri de 

yaratmıştır.”
340

 buyurmaktadır. Bunun gibiAyetlere dayanarak Allah, her şeyi 

yaratmıştır. Sonradan yaratılanlar yaratılmış olanlardır. Yaratıcı değildirler. 

Denilmiştir. 

 Eş‘arî’ye göre, kulun fiillerini ve kudretini yaratan Allah’tır. Kul sadece kesb 

yetkisine sahiptir. Burada, kul yaptıklarında mecburdur anlamı çıkartılmamalıdır. 

Çünkü, kesb ile halk aynı anlamı ifade etmemektedir. Allah yaratır, kul kesb eder. 

Allah (c.c.) kesb edeni de kesb edileni de yaratandır. İnsan bir şey yapmak 

istediğinde, Allah (c.c.) o an ona o fiili yapma gücü verir. Kul Allah’ın ona bahşettiği 

kudretle o fiili yapar veya yapmaz.
341

 

 Eş’âriler, Allah’ın insanı ve insanın yaptıklarını yarattığına delalet eden birçok 

ayeti delil olarak ileri sürmektedirler. Ayette, İbrahim (a.s) “Â! Siz ellerinizle 

yonttuğunuz bu heykellere mi tapıyorsunuz? Halbuki sizi de yaptığınız şeyleri de 

yaratan Yüce Allah'tır.” dediği belirtilir. Ayette, Allah’ın, insanı ve insanın 

yaptıklarını yarattığı belirtilmiştir. Eş’âriler, insanın kesb kabiliyetine sahip olduğuna 

işaret eden başka ayetlere dayanarak kulun yaptıklarından mesûl olduğunu 

söylemişlerdir. “Herkesin kazandığı iyilik kendi lehine, işlediği fenalık da kendi 

aleyhinedir.”
342

 Tüm bu ayetler beraber değerlendirildiğinde, Allah, insanı ve 

insanın yaptıklarının yaratıcısı ve hakiki fâilidir. İnsanın ancak kesb etme yetkisi 

olduğu belirtilmiştir.
343

 

 Eş’ârilerin kulun fiilleri konusundaki görüşlerine bakıldığında, kulun Allah’ın, 

insanı ve insanın yaptıklarını yaratır. Dediğinden dolayı kaderiyye ve mü’tezile 

mezheplerinden ayrılır. İnsanın kesb yetkisine sahip olduğunu savunur. Böylece 

                                                 
اَ ََ لقَكَُمَْوَ ََ هَُ تَعْمَلوُنََوَاَلّـَ  

340
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Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2000, 45. 
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Sübhî, Ahmed Muhammed, Efâlu’l-Îbad Fi İlmi’l-Kelâm, Daru Nahdatü’l-Arabiyye, Beyrut,1985, 

II, 81-82. 



86 

 

Cebriye mezhebini de red eder. Buna göre Eş’âri mezhebi,  Cebriye ile mü’tezile 

mesheplerini cem eden bir anlayışa sahiptir.  

 

 Matürîdiye mezhebi, Eş’âriler ve selef âlimleri gibi, kulun fiillerini Allah 

yaratır. Kul ancak kesb eder demiştir.
344

 Buna göre, kul, fiilerinde, hürdür. Herkes 

yaptıklarının karşılığını görecektir ve herkes yaptıklarından sorumludur. Demişlerdir. 

Kur’an’da insanın eylemlerine karşılık mükâfat veya ceza göreceğinin belirtilmesi, 

insanın yaptıklarından sorumlu olduğunun göstergesidir. Çünkü Fiili yapamayan 

birine emir verip yasak koymak anlamsızdır. Kur’an’da insanın dilediğini 

yapabileceğinin ve yaptıklarına karşılık olarak mükâfat veya ceza göreceğinin 

belirtilmesi bunun kanıtıdır.
345

 Eşârileri kulun fiillerini mecaz anlamda kula nisbet 

ettiklerinden dolayı İbn Hazm ve İbn Kayyım el-Cevzi gibi âlimler Eş’ârileri, Cebri 

mutavassıt olarak nitelemişlerdir. 

 Maturidiye mezhebi kulun fiilleri konusunda, Eş’âri’ler gibi Allah yaratır kul 

ancak kesb eder demişlerdir. Fakat, kulun fiillerinde, Eş’ari’den farklı olarak, kulun 

amelleri mecazî değil hakikat manasıyla kulun fiili olduğunu belirtilmiştir. Maturidî, 

Allah her şeyin yaratıcısıdır ve Allah kula kesb etme gücü bahşeder. Kul kendisine 

bahşedilen kudret ile fiillerinde tercih yapar. Kendi fiillerini kendisi seçtiği için de 

mes’ul olur.
346

 Demektedir. Böylece Mâtürîdî, insanın yaptıklarını Allah’tan ayrı 

tutmamakla birlikte insanın irade hürriyetini ön plana çıkararak sorumlu bir varlık 

olduğunu kabul etmektedir. 

 

 3.4.  İ’tikadî Mezheplere Göre Saîd ve Şakî Hadisinin Yorumlanması 

 

 Allah Resul’ü (s.a.s) hadisi şerifte, 'Hiiçbir canlı yoktur ki cennet ve 

cehennemdeki gideceği yer ile saîd veya şakî olduğu önceden yazılmış olmasın.' 

buyurdu. Sahâbîlerden birinin ya Resûlellah! Öyleyse biz kadere dayanıp, ibadeti ve 

ameli bırakmalı değil miyiz? Çünkü nasıl olsa şekâvet ehlinden olan kimse şekâvet 

ehline uygun işler yapacak, saâdet ehlinden olan kimse de, saâdet ehline uygun işler 

yapacak.' dedi. Bunun üzerine Allah Resûlü, “Saadet ehlinden olan kimseye saadet 

                                                 
344
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ehlinin ameli; şekâvet ehlinden olan kimseye de şekâvet ehlinin ameli 

kolaylaştırılacaktır.’ dedi. Sonra şu ayetleri okudu.“Elinde bulunandan verenin, 

Allah'a karşı gelmekten sakınanın, en güzel söz olan Allah'ın birliğini doğrulayanın 

işlerini kolaylaştırırız. Ama cimrilik eden, kendini Allah'tan müstağni sayan, en güzel 

sözü yalanlayan kimsenin güçlüğe uğramasını kolaylaştırırız.”
347

 

buyurmuştur.”
348

 Hadiste, Hz. Peygamber, iyi ameller yapmak gerektiğine işaret 

ederek, kaderi mazeret olarak ileri sürülmemesi gerektiğini belirtmiştir.   

 Bu sebeple, hadîste Cebriyye’nin iddiâ ettiği gibi, İnsanlara ait ihtiyarî fiillerin, 

Allah’ın irade ve kudretin zorlayıcı tesiriyle meydana geldiği söylenseydi. Kulun 

iradesinin bir öneminin olmadığı ve herkes takdir edilen şey için yaratılmıştır. 

Denseydi. Sahabenin, ya Resûlellah! Öyleyse biz kadere dayanıp, ibadeti ve ameli 

bırakmalı değil miyiz? Sorusuna,  Hz. Peygamber (s.a.s) iyi ameller yapmak 

gerektiğini belirtmezdi. Bir şey söylememe gerek yok. Çünkü,her grup yaratılış 

gâyesine uygun bir davranış yapmak zorunda bırakılmıştır. Demiş olurdu. Başka bir 

ifade ile; iyilik veya kötülük yapmaksizin elinizde değildir. İyi ya da kötü işlerde 

çalışmak veya çalışmamak mecburiyetinde olana herhangi bir emir vermenin anlamı 

yoktur. Zorla çalışmak bir hak kazandırmaz. Demiş olması gerekirdi. Oysa hadiste, 

böyle denilmedi ve irâde ile çalışmayı ifâde eden bir kelime kullanılarak çalışmak 

emredildi. Çünkü bunun aksi, Hz. Peygamber’in emri bi’l-mârûf nehyi âni’l- 

Münker’den ibâret olan tebliğ metoduna aykırıdır ve muhkem naslarda açıkça 

belirttiği ilâhî adâlete ters düşmektedir. Hz. Peygamber’in gönderiliş hikmetine 

uygun düşmemektedir.
349

 

 Hadiste Allah’ın, saâdet ve şekâvet ehlini ezeli ilmi ile bildiği bildirilmektedir.  

Bu ve bunun gibi kaderin varlığına işaret eden hadisler, Allah’ın herşeri ilmiyle 

kuşattığını haber veren ayetler, kaderi inkâr eden kaderiye ve mü’tezile mezheplerine 

bir reddiye hükmündedir. Allah’ın her şeyin yaratıcısı olması, ezelî ilmiyle herşeyi 

kuşatması, hayır ve şer için ayrı ayrı ilahlar olduğunu savunan dualist inacına sahip 

olan ve şerri Allah’a isnat etmeyen müşriklerin aleyhine bir delildir. Çünkü şerri de 
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hayır gibi yaratan Allah’tır ve Allah mülkünde tasarruf sahibidir. Ayette “Allah, 

yaptığından sorumlu tutulamaz; onlar ise sorguya çekileceklerdir.”
350

 

buyurmaktadır.
351

 

  Hadiste, kişinin saîd ya da şâkî olduğu Levhi Mahfuzda Allah’ın ezeli ilmi ile 

bildiği belirtilmektedir. Allah’ın kimin saîd (mutlu) veya şakî ((bedbaht) olduğunu 

bilmesi, kulun gaybı bilmemesi, sınırlı bilgiye sahip olması, ben de şâki olanlardan 

olabilirim düşüncesinden dolayı, kişide korku ve endişe uyandırır. Kulun ibadet 

ederek saâdet ehlinden olmayı umması, kulun havf ve recâ ile ibadet etmesini sağlar. 

Havf ile recâ, ubudiyetin tamamlayıcısı ve imanın kemalinin bir göstergesidir. Saâdet 

ve şekâvet konusu, Allah kulları arasında rızıklarını taksim ettiği halde, kuluna 

çalışmayı emretmesi gibidir. Veya takdir edilen ecel belli olduğu halde, hasta kişinin 

doktora müracaat etmesi gibidir.
352

 Kısaca, Allah’ın ezelî ilmiyle kişinin aç olduğunu 

bilmesi, o kişinin yeme ve içmeyi terk etmesini gerektirmez.
353

 

 Netice itibariyle,  her insan ilahi emirleri yerine getirmeye elverişli bir akla ve 

vücut yapısına sahip bir halde yaratılmıştır. Allah’ın ezelî ilmiyle, kimin saîd veya 

kimin şâkî olduğunu bilmesi, bizim Salih amelleri terk etmemizi gerektirmez. Çünkü, 

her İnsan kendi eylem alanına giren iş ve davranışlarını Allah’ın kendisine bahşettiği 

hür irâdesi ile yapar veya terk eder ve bu yüzden sorumlu olur.   

 

 3.5. İ’tikadî Mezheplerin Farklı Kader Anlayışlarının İnsan Üzerindeki  

      Etkisi 

 İtikadî mezheplerin farklı kader anlayışlarının insan üzerindeki etkisi farklılık 

göstermektedir. Buna göre, kader, kimisinde huzur kaynağı sayılırken, kimisinde de, 

tahammülü zor ve ağır bir yüktür. Mesela, insanın fiillerini yok sayan, kulun fiillerini 

Allah yaratır kul yapar diyen, kulu rüzgarda savrulan bir tüye benzeten ve insanı 

yaptıklarında ve yapacaklarında mecbur gören cebriyye anlayışına
354

 sahip biri, 
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çalışmayı bırakıp tembel tembel oturmayı tercih edecektir. Karşılaştığı sıkıntılar 

karşısında neden ben deyip kaderi tenkit edecek ve isyankar bir tavır takınacaktır. 

Kaderi inkâr edip kişiyi kendi yaptıklarının yaratıcısı olarak gören Kaderiyye
355

 ve 

Mü’tezile
356

 anlayışına sahip olan kişi, hassas bir ruha ve tahammülsüz bir bedene 

sahip olan aciz insanı,  ağır bir yükün altına sokmuş olacaktır. Görüldüğü gibi kader, 

Cebriye’ye göre bir engel, kaderi yok sayan insanın fiillerini insana nisbet edenlere 

göre de bir yük olur.  

 Ehli Sünnetin kader algısı bireyin kendine olan güven hissini artırır. Zira ehl-i 

sünnetin kader algısına göre kişi, hiçbir davranışında yalnız ve tek başına değildir. 

Herşeyin yaratıcısı olan Allah, bireyin herhangi bir zamanda herhangi bir davranışı 

icra etmeye kesin karar verdiği anda, onda o davranışı icra edebilecek gücü yaratacak 

kadar ona yakındır. Bu durumda birey, kader algısının dini şuuruna kazandırdığı 

dinamizmle kendisini güvence altında hissedebilmektedir.  Bu da kişiye huzur verir.  

 Sa'd b. Ebû Vakkâs tarafından nakledildiğine göre, Resûlullah (sav) şöyle 

buyurmuştur: “İnsanoğlu, Allah'ın kendisi için takdir ettiğine rıza gösterirse mutlu 

olur. Şayet,  Allah'tan hayırlı olanı ummayı terk eder ve Allah'ın kendisi için takdir 

ettiğine kızıp, isyan ederse bedbaht olur. ”
357

 buyurmaktadır. 

 Sonuç olarak, İnsanın Allah’ın kendisi için verdiği hükme rıza göstermesi, 

kişiyi mutlu kılan etkenlerden biridir. Kadere iman, insan için en büyük huzur 

kaynağıdır.  Çünkü kadere iman eden dünya ve ahİret işlerini Allah’a havale 

ettiğinden ağır bir yükten kurtulmuş olur. Geçmişte kaçırdığı 

fırsatlara "Ah!.." etmez. "Şöyle olsaydı böyle olmazdı!" yahut, "Böyle olmasaydı 

şöyle olurdu!" gibi lâfların ruha sıkıntı vermekten öte bir fayda sağlamadığını bilir. 

Mazinin yükünü sırtından atar. Allah'a güvenerek istikbale doğru yol almaya koyulur 

ve huzur bulur. 
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 3.6.Rızık ve Ecel 

قََ  ََ  ,Fiilinden türeyen rızık kelimesi, sözlükte, haz, nasip, pay, yiyecek رَ

giyecek ve kendisinden faydanılan herşey anlamına gelir.
358

Allah (c.c.) er-Rezzâk 

ismiyle bütün mahlukâtı rızıklandırır. Her canlıya rızkını verir.
359

 Ayette Allah (c.c.) 

“Cinleri ve insanları ancak Bana kulluk etmeleri için yaratmışımdır. Onlardan bir 

rızık istemem; Beni doyurmalarını da istemem. Şüphesiz rızıklandıran da, güç ve 

kuvvet sahibi olan da Allah'tır.”
360

 buyurmaktadır. 

 Rızık, maddi ve manevi olmak üzere ikiye ayrılır. Maddi rızık, Allah’ın 

insana bahşettiği gıda ve giyim gibi maddi her şeye denir. Allah’ın insana bahşettiği 

ilim, irfan, zeka, fikir, ve başarı gibi manevi her hazza da manevi rızık denir.
361

 

 Sözlükte, bir şeyin müddeti için kullanılanecel,
362

 ıstılahta, Allah’ın insana ve 

diğer canlılar için belirlemiş olduğu süreyi ifade eder.
363

 Ecel, doğum ile başlar ölüm 

ile son bulur. Ayette, Allah (c.c.) “Allah, eceli geldiğinde hiç kimseyi (ölümünü) 

ertelemez. Allah, yaptıklarınızdan haberdardır.”
364

 buyurmaktadır. Ecelin Allah’ın 

ezeli ilmiyle takdir ettiğine işaret eden ayetler
365

 ve kişi daha annesinin karnındayken 

eceli, rızkı, saîd ya da şakî olup olmadığı belirtildiğini haber veren hadisler, ecelin 

Allah’ın takdiriyle ve ezeli ilmiyle bilindiğini gösterir. 

 Ehlisünnete göre ecel birdir değişmez. Eğer ecel iki veya daha fazla olsaydı. 

Allah kişinin akibetini bilmediği anlamı çıkardı. Bu da Allah için muhal bir haldir.
366

 

                                                 
358

İbn Manzûr, , Lisânu’l-Arab, X, 110. 
359

Râğıb el-isfehânî, el-Müfredât fi Ğarîbu’l-Kur’ân, I, 351 
360

 Zariyât 51/58. 
361

İbn Esîr, mecduddîn el-Muabrek b. Muhammed, en-Niahye fi Ğarîbi’l-Hadîs, İdaretu’ş-Şuûni’l-

İslamiyye, Katar, ty., IV, 268. 
362

Cevherî, es-Sihâh Tâcu’l-Luğat’il ve Sihahu’l-Arabî, IV, 1481. 
363

Çağrıcı, Mustafa, İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, I, 4056 
364

Münafikun 63/11. 
365

Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb, XIV, 234. 
366

Ğaznevî, Cemalu’d-Dîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Saîd, Kitabu Usûli’d-Dîn, Daru 

Beşâri’l-İslam, 1998, 176. 



91 

 

Ayette Allah (c.c.) “Her ümmetin bir eceli vardır. Ecelleri gelince ne bir an geri 

kalırlar ne de bir an ileri gidebilirler.”
367

 

 Hadislerde rızkın ve ecelin kader ile irtibatlandırıldığı, kişi daha anne 

karnında iken eceli, rızkı, şakî veya saîd olduğu Allah’ın takdiriyle belirlendiği 

belirtilmektedir.
368

 Buna göre rızık ve ecel Allah’ın katında ve Allah’ın takdiriyledir. 

Dilediğine bol verir, dilediğinin rızkını daraltır, dilediğinden çekip alır. Ayette, Allah 

(c.c.) “Allah rızıkda kiminizi diğerlerine üstün tutmuştur.”
369

 buyurmuştur. Rızkın 

taksimatı Allah’ın elindedir. Nice ilim sahibi kimse vardır ki, hayatını darlık içinde 

sürdürürler. İlmi az nice kimseler vardır ki, bolluk ve refah içinde yaşarlar. İmam 

şafiî (rh.) “Ahmak kimsenin güzel yaşantı sürmesi, akıllı ve zeki kimsenin zorluk ve 

sıkıntı çekmesi, her şeyin kaza ve kader ile olduğuna delalet eder.” demiştir.
370

 

 Allah’ın insanların bazılarına diğer bazılarından daha fazla rızık vermesinde 

birçok hikmet vardır. Bunlardan biri, Allah’ın kullarını imtihana tabi tutmak 

istemesidir. Ayette Allah (c.c.) “Her can ölümü tadacaktır. Bir imtihan olarak size 

iyilik ve kötülük veririz. Sonunda Bize dönersiniz.”
371

Allah katında insanların değeri 

dünyada sahip oldukları maddi imkanlar ile ölçülmez. Allah bu dünyada Salih 

kimseleri rızıklandırdığı gibi, şakî kimseleri de rızıklandırır. Allah’ın bu dünyada 

insana bahşettıği imkanlar ancak imtihan içindir. 

 Allah’ın insanlardan bazılarını diğer bazısından daha fazla rızıkla 

rısıklandırmış olmasındaki hikmetlerden biri de, Allah’ın insanları birbirlerinin 

hizmetinde istahdam etmek istmesidir. Ayette Allah (c.c.) “Rabbinin rahmetini onlar 

mı taksim edip paylaştırıyorlar? Dünya hayatında onların geçimliklerini aralarında 

Biz taksim ettik; birbirlerine iş gördürmeleri için kimini kimine derecelerle üstün 

kıldık; Rabbinin rahmeti, onların biriktirdikleri şeylerden daha iyidir.”
372

 Şayet 
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insanlar aynı maddi imkana sahip olsalardı birçok maslahat ve menfaâtleri yok 

olurdu. İnsanlar birbirlerinin maslahatlarını gözetmezlerdi.
373

 

 

 3.6.1. İ’tikadî Ekollere Göre rızık 

  

 Allah’ın ezelî ilmiyle kulun rızkını takdir ve tayin etmiş olması, kelam 

ilminde, rızıkın artıp artmayacağı veya eksilip eksilmeyeceği, haram olan şeylerin 

rızık olup olmadığı konusu, mezhepler arasında ihtilafa neden olmuştur.  

 Ehlisünnet âlimleri, Allah’ın her canlıya sevkettiği, yiyeyecek, giyecek ve 

kendisinden faydanılan helal veya haram olan herşeyi rızık olarak tarif etmişlerdir.  

Mu’tezile mezhebi âlimleri, rızkı, mâlikin yediği mülk veya kendisinden 

faydalanmaya mani bulunmayan herşey olarak tarif etmişlerdir. Mü’tezile, rızık 

tanımına, mülkiyet ve kendisinden faydalanmaya mani bulunmaması şartı ileri 

sürerek haram olan şeylerin rızık olmadığını beyan etmişlerdir. Çünkü haram olan 

şeyler kabih şeylerdir. Kabih olan bir şeyi Allah’a isnat etmenin doğru olmadığını 

benimsemişlerdir. Allah kulunu haram ile rızıklandırır demeyi sakıncalı 

görmüşlerdir.
374

 

 Mu’tezile Kelamcıları, görüşlerini ayet ile delillendirmektedir. Ayette Allah 

(c.c.) şöyle buyurmaktadır.“Onlar, gaybe inanan, namazı kılan, kendilerine 

verdiğimiz rızıktan yerli yerince inafk eden takva ehli kimselerdir.”
375

Ayette Allah 

(c.c.) kendisine bahşedilen rızıktan infak edenleri övmektedir. Eğer haram şeyler 

rızık olsaydı. Allah rızkından infak edenlerden övgüyle bahsetmezdi. Başka bir 

ayette Allah (c.c.)“Birine ölüm gelip de: "Rabbim! Beni yakın bir süreye kadar 

ertelesen de, sadaka versem, iyilerden olsam" diyeceği zaman gelmezden önce, size 

verdiğimiz rızıklardan sarfedin.” buyurmaktadır. Eğer haram olan şeyler rızık 

olsaydı Allah rızıktan infak etmeyi emretmezdi. Demişlerdir.
376
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 Ehlisünnet, mu’tezilenin görüşlerini ve ileri sürdüğü delilleri reddiyeler 

getirerek çürütmektedir. Buna göre, eğer mü’tezilenin dediği gibi haram olan şeyler 

rızık kabul edilmezse, o zaman ömrü boyunca haram yiyen kimseye Allah tarafından 

rızıklandırıldığı söylenemez. Bu da ayete ters düşmektedir. Çünkü ayette Allah (c.c.) 

“Yeryüzünde yaşayan bütün canlıların rızkı ancak Allah'a aittir. O, canlıları 

babaların sulbünde kararlaşmış ve anaların rahminde kararlaşmakta iken de bilir. 

Her şey apaçık bir kitaptadır.”
377

 buyurmaktadır.
378

 

 Ehlisünnet, mü’tezilenin rızık için şart koştuğu mülkiyeti kabul etmemektedir. 

Eğer rızıkta mülkiyet şart olsaydı. O zaman çocukların yediği süt ve hayvanların 

yediği otlar rızık kabul edilmezdi. Çünkü mülkiyet hakkı ne çocuklarda, ne de 

hayvanlarda var. Dolayısıyla rızıkta mülkiyet aranmaz. Allah dilediğine hesapsız 

rızık verir.
379

 

 Allah (c.c.) er-Rezzâk ismiyle bütün canlıya rızık bahşeder ve Allah’tan başka 

rızık veren yoktur. İster helal olsun ister haram olsun bütün kulları rızıklandıran 

Allah’tır. Kul kendi tercihiyle haram olan rızka tevessül ederse ikab ve azap görür. 

Dolayısıyla, Allah’ın haram olan rızkı yaratması kabih değildir. Kulun haram rızka 

tevessül etmesi kabihtir. Denmiştir.
380

 

 

3.6.2.  Rızık ve Ecelin Allah’ın Takdiriyle Belirlenmiş Olmasının  Psikolojik 

Etkileri 

 Yüce Allah, insanı en güzel şekilde yaratmış ve hayatı boyunca ihtiyaç 

duyacağı maddi ve manevi hertürlü nimet ile donatmıştır. Yeryüzünü bir yerleşme 

yeri, gökyüzünü bir kubbe ve güneşi bir kandil olarak insanın hizmetine sunmuştur. 

Gökyüzünden yağmur indirerek yerden çeşit çeşit meyve ve sebze yetiştirerek insanı 

her çeşit nimet ile rızıklandırmıştır. Ayette Allah (c.c.) “Allah size istediğiniz her 

şeyden verdi. Allah'ın nimetlerini saymaya kalkışsanız sayamazsınız. Şüphesiz insan 

zalim ve nankördür.”
381

 buyrmaktadır. İnsan, bazen sızlanıpşikayet edip nankörlük 
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etse de, Allah’ın insana bahşettiği sınırsız nimetler vardır.
382

İnsan sahip olduğu 

nimetleri kendinden bilirse, kendisini her şeyden mustağni görürse Allah’a karşı 

nankörlük eder hatta Allahı inkâr eder. Çünkü insan, güç ve zenginliğe eriştiğinde 

zalim, zorba ve vicdansızlaşma eğilimindedir. Fakat insan, Allah’ın lutfu keremiyle 

kendisine nimet bahşettiğini bilirse, taşkınlık etmez ve kulluk bilincini muhafaza 

eder.
383

Kul, Allah’tan başka rızık veren kimsenin olmadığını, Maddi manevi her 

iyiliğin Allah’tan olduğuna inandığı için, kendisine her türlü iyilikte bulunan 

Rabbine şükreder ve nimeti sahibinin razı olacağı şekilde kullanır. Çünkü Allah’ın 

kendisine bahşettiği nimetler, iman, taat ve ibadet gerektirir.
384

 Ayette Allah (c.c.) 

“İyiliğin karşılığı ancak iyiliktir.”
385

 buyurmaktadır. 

  Kul rızkın Allah’tan olduğuna, rızkın Allah’ın ezelî ilmiyle takdir ve taksim 

edildiğine inandığın da kalben sukunet bulur ve rızkından emin bir şekilde yaşar. 

Böylece mü’min çalışır emek verir. Fakat daha fazla mal edinmek için asla hırsa 

sarılmaz ve herkesin rızkının Allah’ın güvencesi altında olduğunu bilir endişeye 

kapılmaz.
386

  Rızkın Allah tarafından taksim edildiğine iman ettiği için, başkasının 

sahip olduğu nimetlerden dolayı kıskançlık duymaz. 

 Aynı şekilde insanın ecelininin Allah’ın takdiriyle biliniyor olması, insanın 

eceli konusunda hiçbir bilgiye sahip olmaması insana huzur veren bir durumdur. 

Çünkü insan, geçmişinden elem ve teesüf duymayan, geleceğe yönelik hiçbir endişe 

ve korkusu olmayan şuursuz bir hayvan gibi değildir. İnsan geçmişinin etkisinde 

kalan ve geleceğinden endişe duyan varlıktır. Eğer insan ecelinden haberdar olsaydı. 

Ölüm korkusu onu huzursuz eder, sahip olduğu hiçbir lezzetten tat almazdı. 

Dolayısıyla insanın gaybı bilmemesi, Allah’ın kullarına rahmet ve şefkat ile 

muâmele ettiğinin en büyük göstergesidir.
387
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 Kelâm ilminde saîd ve şakî kavramları incelediğimizde, kulun fiillerinde 

insanın hiçbir rolünün olmadığını savunan Cebriye, ve ilahî îradeyi inkâr eden, kulun 

fiillerini kula nisbet eden Kaderiyye ve Mü’tezile mezhepleri red edildiği 

görülmektedir. İnsanın henüz anne karnında iken, ameli, eceli, rızkı ve saâdet ehli 

veya şekâvet ehli olup olmadığı önceden takdir edilmiş olduğu rivayet edildiğinde, 

sahabinin ya Resûlellah! Öyleyse biz kaderimize dayanıp, ibadeti ve ameli bırakmalı 

değil miyiz? Çünkü nasıl olsa, kişinin saâdet ehli veya şekâvet ehli olup olmadığı 

önceden takdir edilmiş ve şekâvet ehlinden olan kimse, şekâvet ehline uygun işler 

yapacak, saâdet ehlinden olan kimse de, saâdet ehline uygun işler yapacak.' Demiş 

olmasına karşılık, Hz. Peygamber’in, salih ameller yapmak gerektiğine ve kim ne iş 

için yaratıldıysa onu kolaylıkla başaracağına işaret eden açıklamaları, kişinin hür 

îradesi ile yaptıklarına karşılık olarak, saîd veya şakî olacağına işaret etmektedir. 
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SONUÇ 

 “Sünnete göre saîd ve şakî mefhumları” isimli bu çalışmamızda, İslami 

kültürde saîd (mutlu) ve şakî (mutsuz) gibi konulara açıklık getirmeyi hedef edindik. 

Konuyu sünnet bazında ele aldığımız için saâdet ve şekâvet kavramlarını tefsirde, 

hadiste ve kelâmda olmak üzere üç ana başlıkta topladık.  

 Kuran’da saîd ve şakî kavramlarına bakıldığında, Hud süresi 105.  Ayette 

ismi fâil sığasında ve diğer bazı ayetlerde fiil ve masdar sığalarında kullanıldığı 

görülmektedir. Müfessirlerin ayetlerde geçen saîd ve şakî kavramları için yaptıkları 

tanımlara bakıldığında, birçoğunun saîd kavramını, Allah’ın va’di gereği yaptıklarına 

karşılık Cennete giren, şakî kavramını ise, Allah’ın el-Vaîd ismi gereği yaptıklarına 

karşılık Cehenneme giren kişi olarak tarif ettiği görülür. Allah katında insanların 

Allah’a inan, itaat eden ve Allah’a inanmayan isyankar kimseler olmak üzere iki 

gruba ayrıldığı belirtilmiştir.  

Kuran’da saîd ve şakî kavramlarına Hud süresi 105.-108. ayetleri dışında 

doğrudan temas eden ayet bulunmamaktadır. Fakat bakıldığında, Kuran’da saâdet 

anlamına gelen rıza, kalbin itminana ermesi, fevz, hasene, rızık, hayatı tayyibe, ferah, 

surur ve kalbi selim gibi birçok kavramın kullanıldığı, şekâvet anlamına gelen küfür, 

isyan, havf ve hüzün gibi birçok kavrama işaret edildiği görülmektedir. Saîd ve şakî 

kavramlarına ve bu anlama gelebilecek kavramlar beraber değerlendirildiğinde, saîd, 

Allah’a inanan, Allah’ın takdirine rıza gösteren, buna karşılık Allah’ın kendilerine 

güzel bir hayat bahşettiği ve ahirette kurtuluşa eren kimsedir. Şakî ise, Allah’ı inkar 

eden, Allah’ın emirlerine uymayarak isyan eden, cehennem azabından emin 

olmayan, akibetleri husran olan kimselerdir.  

 Kuran’da neslin devamı ve hayatın idâme ettirilmesi için insana bahşettiği 

dünyevî nimetleri asıl saâdet zan edenlerin, saâdeti dünya ve dünya nimetlerine has 

kılan kimselerin yanıldıkları haber verilmektedir. Allah’ın onlara bahşettiği evlatlarla 

çoğalan, daha sonra çocuklarının kesretiyle övünüp böbürlenen, zenginlikleriyle 

taşkınlık çıkarıp ilahlık iddia edecek kadar haddi aşan kimselerin aslında saîd değil 

şakî oldukları belirtilmektedir. Buna göre, dünyada saîd görünen nice kimselerin 
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Allah katında şakî olduğu ve dünya da zorluk ve sıkıntı çeken, zahiren şakâvet ehli 

olduğu zan edilen nice kimselerin ise Allah katında saîd olduğu haber verilmiştir. 

 Kura’nın anlaşılmasında önemli bir işleve sahip olan Nebevî sünnette saîd ve 

şakî kavramlarına bakıldığında, dünya ve âhiret saâdetine işaret edildiği 

görülmektedir. Hz. Peygamber’den nakledilen rivayetlerde insanı dünyada mutlu 

kılan saliha bir eş; otumaya müsait bir ev; iyi bir binek; ibadet ile geçirilen uzun 

ömür; Salih bir komşu; Salih arkadaş gibi evrensel nitelikte birçok etken 

zikredilmiştir. Hadislerde zikredilen bu etkenlere bakıldığında hemen hemen 

hepsinin insanın temel ihtiyaçlarıyla irtibatlı olduğu anlaşılmaktadır. Dünya 

saâdetine işaret eden hadisler incelendiğinde, mutlu olmanın ancak insanın temel 

ihtiyaçlarının karşılanması ile mümkün olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre saâdet, 

her insanın kendisindeki eksikliklere ulaşma halidir diyebiliriz. 

 Saîd ve şakî ile ilgili hadislere bakıldığında, insanın henüz anne karnında 

iken, eceli, rızkı ve saâdet ehli veya şekâvet ehli olup olmadığı önceden takdir 

edilmiş olduğu rivayet olunmaktadır. Hz. Peygamber’den farklı tariklerle nakledilen 

bu hadiste, saâdet veya şekâvetin kader ile irtibatlandırıldığı, saîd ve şakînin Allah’ın 

ezelî ilmiyle bilindiği haber verilmektedir. Tüm bu rivayetler, kelam ilminde kader 

ve kaza, rızık ve ecel, insanın fiillerindeki rolü gibi konularının tartışılmasına sebep 

olmuştur.  

 Kelam ilminde i’tikadi mezheplerin efâlu’l-Îbâd konusundaki görüşlerine 

bakıldığında, Cebriye, insanın fiillerinde hiçbir rolünün olmadığını, kulların fiilleri 

Allah’ın îrade ve kudretin zorlayıcı tesiri ile meydana geldiğini savunmuştur. Buna 

göre kişinin saîd veya şakî olması tamamen Allah’ın takdirine dayandırılmıştır. Ehl-i 

sünnet Cebriyye’nin bu görüşünü red ederek, kulun yaptıklarına karşılık kaderi 

mazeret olarak ileri sürülmesine karşı çıkmıştır. Şayet kader bir mazeret sebebi 

olsaydı. Hırsıza had uygulanmazdı. İblis, Nemrut ve Firavun gibi şekâvet ehli 

kimseler için de kader bir mazeret sebebi olurdu. Şayet Allah dilemeseydi biz isyan 

edenlerden olmazdık derlerdi. 

 Kaderiyye ve Mu’tezile mezhepleri, İlahî îradeyi red ettiklerinden dolayı, 

Allah’ın ezelî ilmiyle herşeyi Levhî mahfuzda bildiğine işaret eden naslara ters 
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düşmektedirler. Allah’ın ezelî ilmiyle, kimin saîd veya şakî olduğunu önceden 

bildiğini bildiren ayet ve hadisler, kaderiyye ve mu’tezile görüşlerine bir reddiye 

hükmündedir.  

 Ehl-i sünnet kelamında Selef âlimleri, “Allah sizi de, yaptığınız şeyleri de 

yaratmıştır.”
388

 anlamındaki diğer ayetlere dayanarak kulun fiillerinde asıl yaratıcı 

ve fâilin Allah olduğunu, insanın sadece fiillerinde kesb yetkisine sahip olduğunu 

belirtmişlerdir. Buna göre, Yüce Allah’ın herşeyi bilmesi, kulun fiillerinde özgür bir 

iradeye sahip olmadığına delalet etmez. Demişlerdir.  Buna binaen, kişinin saîd veya 

şakî olması insanın yaptıklarıyla irtibatlı olduğunu belirtmişlerdir. Tüm bu bilgiler 

doğrultusunda şu neticeye varılmıştır. yaptıklarına karşılık Cennete giren herkese 

saîd, yaptıklarına karşılık Cehenneme giren hersekese de şakî denir. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
388

Saffat  37/96 



99 

 

KAYNAKLAR 

Abdul’muhsin Ali el’Muttalik, el’hayatu’t-Tayyibetu ev kamusu’s-saâdeti fi’l-İslam, 

 mektebetu’t-Tevbe, Riyad, 2009. 

Abdulvahhab Halef, Ahkamu’l-Ahvalu’ş-Şahsiyeti fi’ş-Şeriâti’l-İslamiyye Daru 

 Mektebetu’l-Mısriyye, Kuveyt, 1990. 

Abdurrahman b. Salih b. Salih el-Mahmûd, Mevkifu İbn Teymiyye mine’l-Eşâîre, 

 Daru Mektebetü’r-Rüşd, Riyad. Ty., 

Aclûnî, Ebü'l-Fidâ İsmâîl b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Cerrâhî, Keşfü’l-hafâ, 

 Mektebetü’l-Kudsi, Kahire, 1351.  

Âid el-Karnî, La tahzen, Mektebetü’l-Abikan yay., tyy. Ty.  

Aktaş, Özgül, Boşanma nedenleri ve boşanma sonrasında karşılaşılan güçlükler, 

 Yayınlanmamış Yüksek lisans Tezi, DEÜSBE, 2011. 

Ali el-Kari, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed, Mirkātü’l-

 mefâtîh,  Daru’l-Fikr yay., Beyrut, 2002. 

Âlûsî, Şehâbeddin Mahmûd b. Abdillah, Rûḥu’l-meʿânî fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm, 

 Daru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut, 1415. 

Askerî, Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl, el-Furûḳu’l-luġaviyye, Daru’l-ilim 

 ves’sekâfe, Kahire, ty.. 

Aydın, Ali Rıza, “İnanma İhtiyacı ve Dini Ritüellerin Psikolojik Değeri”, 

 Dinbilimleri  Akademik Araştırma Dergisi, IX (2009), sayı: 3. 

Aydın, Nevzat, “Hadislerde Mesken Mahremiyetini Tehdit Eden Unsurlara Karşı 

 Önlemler”, Ekev Akademi Dergisi, Yıl: 19 Sayı: 63. 

Aynî, Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed, Şerhu 

 Süneni Ebi Dâvud, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad, 1999. 

--------------Umdetü’l-kārî, Daruİhyau’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, ty.  



100 

 

Azîmâbâdî , Ebü't-Tayyib Muhammed Şemsü'l-Hak b. Emîr Alî ed-Diyânüvî,  

 Âvnu’l-Ma’bûd, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415. 

Babanzâde, Ahmet en-Nâim, (ö.1353/1934), Sahih-i Buharî Muhtasarı Tecridi Sarih 

 Tercemesi, DİB yay. Ankara1982. 

Bâcî, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef b. Sa‘d et-Tücîbî, el-Münteḳā Şerhe’l-Muvatta, 

 Mektebetu’s-Saâdet, Mısır, 1332. 

Bağdâdî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî, el-Keşf li- müşkili’ṣ-

 Ṣaḥîḥayn, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb, Daru’l-Vatan, Riyad, ty.. 

Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir, el-Farḳ beyne’l-fıraḳ, Mektebetu İbn 

 Sina, Kahire, ty. 

Balta, Yusuf, “Belli Başlı Kaynaklarda Havâic-i Asliye”, Bülent Ecevit Üniversitesi 

 İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt 3, Sayı 1, 2016, ss. 227-239 

Bediuzzaman, Saîd Nursi,  Sözler, DİB yay.  Ankara, 2014. 

Beydâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullāh b. Ömer b. Muhammed, Envârü’t-tenzîl ve 

 esrârü’t-te’vîl, Daru İhyau’t-Turasi’l Arabi, Beyrut, 1418. 

Beyhâkî, Ebibekr Ahmed b. El-Hüseyn b. Ali b. Musâ, Kitabu’l-Kazâi ve’l-Kader, 

 mekebetü’l-Âbîkân, Riyad, 2006. 

-------------, es-Sünenü’l-kübrâ, Nşr. Muhammed  Abdulkadir Âta, Daru kütübi’l-

 Îlmiyye, Beyrut, 2003. 

Bircan, Hasan Hüseyin,  İslam felsefesi üzerine makaleler, İstanbul matbaacılık yay.,

 İstanbul, 2010. 

Buharî, Muhammed b. İsmaîl, Halku efâlu’l-Îbâd, Thk. Dr. Abdurrahman Emîr, 

 Daru’s-Sanâti ve’n-Neşr, Riyad, Ty. 

Bursevî, İsmail Hakkı, Ruhu’l-Beyan, Dâru’l-fikr,  Beyrut, ty.. 

Canan, İbrahim, Kütüb-ü Sitte Tercüme ve şerhi, Akçağ Yayınları, Ankara, 1988. 



101 

 

Cengil, Muammer, “Depresyonu Önlemede Dini İnancın Rolü”, Din Bilimleri 

 Akademik Araştırma Dergisi, III (2003), Sayı: 2 

Cevherî, İsmail b. Hemmâd, es-Sihâh fi’l-Luğa, Daru’l-İlm, Beyrut,1987. 

Cezairî, Cabir b. Musa b. Abdulkadir b. Cabir, Eyseru’t-Tefasir likelami’l-Aliyyi’l-

 Kebir, Mektebetü’l-Ulumu’l ve’l-Hikem, Medine, 2003. 

Cürcanî, Ali b. Muhammed b. Ali, et-Ta’rifat, thk. İbrahim el-Ebharî, Daru’l- 

 kitabi’l- Arabî, Beyrut, 1405. 

Çağrıcı, Mustafa, “saâdet”, İslamda İnanç, İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, 

 İFAV yay., İstanbul 2006 

Çelik, Ali, Hz. Peygamber’in sünnetinde fitne kavramı, yayınlanmamış yüksek 

 linsans tezi, Marmara Üniveristesi Ssosyal Bilimler Eenstisü, 1987.  

Mustafa Çağrıcı, “Kul Hakkı”, 2000, DİA, TDV yay., C. XXVI, S. 350-351 

Dölek, Adem, “Hadisler Işığında Akrabalarla İletişim Kurmak ve Sosyal 

 Yardımlaşmada Akarabalık Hakkını Gözetmek”, Cumhuriyet 

 Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 14 / 2 (Aralık 2010): 33-56. 

Döndüren, Hamdi, Delilleriyle aile ilmihali, Erkam yay., İstanbul, 2012. 

Ebû Hanîfe, Nu‘mân b. Sâbit, Fıkhu’l-Ekber, Mektebetu’l-Furkan, Tyy.1999. 

Ebu Zehra, Muhammed b. Ahmed, Zehretü’t-Tefâsir, Daru’l-Fikri’l-Arabi, tyy. Ty.  

Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾid (fî şerḥi 

 Ṣaḥîḥ)i Müslim, Daru’l-Vefa, Mısır, 1998. 

el-âmirî, Abdullah Muhammed Ğânim, es-Saâdetu fi Menzûri’l-İslam, Dâru İbn 

 Cezm yay., Beyrut, 2005. 

Elmalı, Abdurrahman, “Kur’an-ı Kerim’de Adâlet (Adl) Kavramı”, Harran 

 Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1997, sayı: 3, s. 283-328. 



102 

 

Elmalı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili, Eser Neşriyat ve Dağıtım, İstanbul 

 1992. 

Es-Sa’dî, Abdurrahman b. Nasr b. Abdillah, Teysiru’l-Kerimu’r-Rahman fi Tefsiru 

 Kelami’l-Mennân, Müessesetü’r-Risale, 2000. 

Eş’âri, Ebu'l-Hasan İbn Ebu Bişr Ali b. İsmail, el-Lüma, thk. Muhammed Emin ed-

 Dannavi, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 2000. 

Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Herevî, Tehzîbu‟l-Luğa, 

 thk.:Abdulhalim en-Neccâr, Mevkiu’l-Verrâk, Mısır. 1964.  

Faysal b. Abdulaziz el-Mubarek, Tatrizu Riyazi’s-Salihin, thk. Abdulaziz b.Abdullah 

 b. İbrahim, Daru’l-Âsime, Riyad, 2002. 

Ferrâ’, Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn, Kitabu’t-Tevekkül, Thk. Yusuf b. Ali et-

 Târif, Daru’l-Meyman yay., Byy., Ty.  

Gazzâlî, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. 

 Ahmed, ihyâu ûlumi’d-Dîn,  Daru’l-Ma’rife, Beyrut, ty.  

Ğaznevî, Cemalu’d-Dîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed b. Saîd, Kitabu 

 Usûli’d-Dîn, Daru Beşâri’l-İslam, 1998. 

İbn Esîr, mecduddîn el-Muabrek b. Muhammed, en-Nihaye fi Ğarîbi’l-Hadîs, 

 İdaretu’ş-Şuûni’l-İslamiyye, Katar, ty. 

İbn Hacer, Ahmet b. Ali, Fethu’l-Bârî, Dâru Ma’rife, Beyrut, 1379. 

İbn Hanbel, Ahmed Ebu Abdillah eş-Şeybânî, Müsnedü’l-İmam Ahmed b. Hanbel, 

 Müessesetü’r-Risale, Kahire, Ty. 

İbn Hazm, Ali b. Ahmed b. Said, el-Fasl fi’l-Milel ve’n-Nihal, Mektebetü’l-Hanecî, 

 Kahire, ty. 

İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, Nşr. M. 

 Muhyiddin Abdülhamîd ve dğr., Ravżatü’l-ʿuḳalâʾ ve nüzhetü’l- fużalâ, 

 Daru Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1977. 



103 

 

İbn Hişam, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik, es-Sîretü’n-nebeviyyel’İbn 

 Hişâm, Thk. Mustafa es-Sakâ ve dğr. Mektebetü’l Mustafa, Mısır, 1955. 

İbn Kayyım, el-İmam Ebi Abdullah b. Muhammed b. Ebi bekr, Miftahu Dari’s-

 Saâde, Daru Âlemi’l-Fevâid, Tyy.,ty.  

İbn Kesîr, Ebu’l-Fedâ İsmail b. Ömer, Tefsiru’l-Kur’ani’l-Azîm, Dâru Tayyibe,

 Byy. 1999. 

İbn Manzûr, Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem, Lisânu’l-Arab, Dâru 

 Sadr, Beyrut, 1414/1994. 

İbn Mulakkin, Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî el-Mısrî, et-

 Tavżîḥ li-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaḥîḥ, Daru’n-Nevadir, Dimeşk, 2008. 

İbn Receb, Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân, 

 Câmiʿu’l-ʿulûm ve’l-Hikem fî  Şerḥi  Hamsîne Hadîs en min Cevâmiʿi’l-

 Kilem, Daru’s-Selam, 2004. 

İbn Sina, Hüznün Mahiyet ve Sebepleri, Çvr. Mehmed Hazmi Tura, Türk Tıb Tarihi 

 Arkivi, 1937, cilt: II, sayı: 6. 

İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm, Mecmû'u'l-Fetâvâ, 

 Daru’l-mecmeû’l-Meliki’l-Fahd, Medine, 1995. 

İbnu’l-Cevzî, Cemaluddin Ebu’l-Ferec bdurrahman b. Ali, Teblisu’l-İblis, Daru’l-

 Fikr, Beyrut, 2001. 

İbnu’l-Vezîr, Muhammed b. İbrahim b. Ali, el-Âvâsım ve’l-Kavâsım fi’z-Zebbi ân 

 Sünneti Ebî Kâsım, Müessetü’r-Risâle, Beyrut, 1992. 

İbnü’l-Esîr, Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn, eş-Şâfî Şerḥu 

 Müsnedi’ş-Şâfiʿî, Mektebtü’r-Rüşd, Riyad, 2005. 

İbnü’l-Hâc el-Abderî, Muhammed b. Muhammed, El-Medhâl, Daru’t-Turas,Byy. 

 Ty. 



104 

 

İmrânî, Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. Ebi’l-Hayr, el-İntiṣâr fi’r-Red ʿale’l-Ḳaderiyyeti’l- 

 Eşrâr, advâu’s-Selef yay., Riyad, 1999. 

Kâdî Îyâz, Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾid 

 (fî şerḥi Ṣaḥîḥ)i Müslim, Daru’l-Vefa, Mısır, 1998. 

Kahtanî, Saîd Ali, Huluku’l-Hasen Fi Davî’l-Kitabi ve’s-Sünne, Mektebetü’l-Meliki 

 Fahd, Riyad, 1431. 

Kandahlevî, Muhammed b. Yusuf b. Muhammed b. İlyas b. Muhammed b. İsmail, 

 Hayatu’s-Sahabe, Müessetü’r-Risale, Beyrut, 1999. 

Karadâvî, Yusuf, El’îman ve’l-hayat, Müessetü’r-Risale, Lübnan, 2006. 

Karagöz, İsmail, Ayet ve Hadisler Işığında Allah’ın İsim ve Sıfatları, DİB. Yay.,

 Ankara, 2011. 

Kastallânî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed,  İrşâdü’s-Sârî Lişerhi 

 Sahihi’l-Buharî, metbaâtu’l-Kubra el-Emiriyye, Mısır, 1323. 

Kaya, Mevlüt, Küçük, Nurettin . "İbadetler ile Hayatın Anlamı ve Psikolojik İyi 

 Olma Arasındaki  İlişkinin İncelenmesi". Ondokuz Mayıs 

 Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 0 / 42 (Eylül 2017): 17-43 

Kazanç, Fethi Kerim . "İslâm Kelâmında İnsan Fiilleri Bağlamında Kader Anlayışı". 

 Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi 7 / 1 (Şubat 2007): 125-212. 

Keşmîrî, Muhammed Enver Şâh Hüseynî, el-ʿArfü’ş-şeẕî ʿalâ Câmiʿi’t-Tirmiẕî, 

 Dru’t-Turasi’l-Arabî yay., Beyrut, 2004. 

--------------, Feyżü’l-bârî ʿalâ Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, Daru Kutubi’l-İlmiyye, Lübnan, 2005. 

Komisyon, Dini Kavramlar Sözlüğü, TDV yay., Ankara 2010.  

--------------,Hadislerle İslam, TDV yay., Ankara, 2013. 

----------------,Kur'an Yolu Tefsiri, TDV yay., Ankara,  2006. 



105 

 

Köksal, M. Âsım, Dünya ve Âhiret Saadetinin Yolları, Diyanet İlmi Dergi, 1962, cilt: 

 I, sayı: 4. 

Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmet b. Ebî Bekr, el-Camî’ li ahkami’l-

 Kuran, Dârul-fikr, Beyrut, 1987.  

Kuşeyrî, Abdulkerim İbn Hevâvin, Letâifu’l-İşarat, thk. İbrahim el-Bisunî, el-

 Hey’etü’r-Risalet’i-l-Âmmeli’l-Kitap, Mısır, ty.. 

Kutub, Seyyit, Fizilali’l-Kur’an, Trc. M. Emin Saraç ve dğr. Madve yay. İstanbul, 

 ty. 

Maverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, Tefsiru’l-Maverdî, 

 Dâru’l-İlmiyye, Beyrut, ty. 

Merağî, Ahmed b. Mustafa, Tefsiru’l-Merağî, Mustafa el-Bânî el-Hilbî yay., Mısr, 

 1946. 

Mubarekfurî, Muhammed b. Abdurrahman b. Abdurrahîm, Tuhfetü’l-Ahvezî, Daru 

 Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, ty.. 

Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Mu’cemü’l-Müfehres li Elfâzı’l- Kur’ân’i’l-Kerîm, 

 Kâhire: Dâru’l-Hadis, 2001. 

Muhsaibî, Ebu Abdillah el-Haris b. Esed, er-Riâye lihukûkullah, thk. Abdulkadir 

 Ahmet Âtâ, Daru Kutubi’l-İlmiyye yay., Beyrut, ty.. 

Münâvî,  Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî, et-Teysîr 

 bi-şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-ṣaġīr, Mektebetü’ş-Şafiî, Riyad, 1988.  

------------, et-Tevkîf  âla Muhimmâtü’t-Târîf, Daru âlemi’l-kitap, Kahire 1990. 

Namlı, Abdullah, “Kur’an’a Göre Peygamberleri İnkâr Sebepleri”, İnönü 

 Üniversitesi  İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2017, Cilt VIII, sayı: 1. 

Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Medârikü’t-tenzîl 

 ve ḥaḳāʾiḳu’t-teʾvîl, Daru’l-Kelimi’t-Tayyib, Beyrut, 1998. 



106 

 

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, el-Minhac Şerhe Sahihi Muslim, Daru 

 İhyau’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, 1392.  

Râğıb el-isfehânî, Ebu’l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed, el-Müfredât fi Ğarîbu’l-

 Kur’ân, Dâru’l-Kâlem, Byy., 1412. 

Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn, Mefâtihu’l-Ğayb, 

 Dâru İhyau’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, ty. 

Sabunî, Muhammed Ali, Muhtasaru Tefsiru İbn Kesîr, Daru’l-Kurani’l-Kerîm,

 Betrut, 1981. 

--------------, Safvetü’t-Tefasir, Daru’s-Sabunî, Kahire, 1997.   

Salahuddin el-Muneccid, el-Muctemiû’l-İslamu fi Zilli’l-Âdale, Daru’l-Kutubi’l-

 Cedid, Beyrut, 1987. 

Salih b. Abdulaziz b. Muhammed, et-Temhîd lişerhi Kitabi’t-Tevhîd, Daru’t-Tevhîd , 

  Byy. 2003. 

San‘ânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellāh, et-

 Tenvîr şerḥu Câmiʿi’ṣ-ṣaġīr, Mektebetü Darü’s-Selam, Riyad, 2011. 

Sem‘ânî, Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed, Tefsiru’l-Kuran, Daru’l-vatan yay.,

 Riyad , 1997. 

Sindî, Ebü’l-Hasen Nûruddîn Muhammed b. Abdilhâdî, Ḥâşiyetü’s-Sindî ʿalâ Süneni 

 İbn Mâce, Daru’l-Cîl, Byy. ty.. 

Sübhî, Ahmed Muhammed, Efâlu’l-Îbad Fi İlmi’l-Kelâm, Daru Nahdatü’l-Arabiyye, 

 Beyrut,1985. 

Süyûtî, Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-

 Hudayrî, el-Câmiʿu’l-kebîr, el-ezheri’ş-Şerif yay., Kahire, 2005.  

Şehristanî, Muhammed b. Abdulkerim b. Ebibekr, el-Milel ve’n-Nihal, Daru’l-

 Ma’rife, Beyrut 1404. 



107 

 

Şevkanî, Muhammed b. Ali b. Muhammed b. Abdillah, Neylü’l-Evtâr, Daru’l-Hadîs 

 yay., Mısr, 1993.  

------------, Fethu’l-Kadîr, Dâru İbn Kesir, Beyrut, 1414. 

Taberânî, Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed, el-Mu’cemü’l-evsat, 

 Nşr.Daru’l-Haremeyn, Kahire, ty., VI. 

Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerir, Tarihu’r-Rüsül ve’l-Mülük, Dar’l-Ma’rife, 

 Byy., ty.. 

-------------, Camiu’l-Beyan fi Te’vili’l-Kur’an, Müessesetü’r-risale, Byy., 2000. 

Taftazanî, Sa’duddîn Mes’ûd b. Ömer, şerhu’l-Âkaidi’n-Nesefiyye, Daru İhyau’t-

 Turasi’l-Arabî, Lübnan 2014. 

Tantavî, Muhammed Seyyid, et-Tefsiru’l-Vesît li’l-Kurani’l-Kerim, Daru Nahda, 

 Kahire, 1998. 

Tayyibî, Şerefu’d-Dîn el-Hüseyin b. Abdillah, el-Kâşif ân hakâiki’s-Sünen, 

 Mektebetü’n-Nezzâr Mustafa el-Bâz yay., Riyad, 1997. 

Yıldırım, Arif, Kader ile İlgili Bir Hadise Dair Bazı Kelamî Yorumlar, AÜİF Dergisi 

 sayı 25, Erzurum, 2006 

Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed, Tâcü’l-ʿarûs min 

 cevâhiri’l-Ḳāmûs, Küveyt yay. Küveyt, 1972. 

Zebîdî, Zeynu’d-din Ahmed b. Ahmed b. Abdillatîf, Sahihi Buharî Muhtasarı 

 Tecrîdî Sarîh Tercümesi ve Şerhi, Gaye matbaacılık yay. Ankara, ty.  

Zemahşeri, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Amr b. Ahmed, el-Keşşâf ân Hakaiki 

 Ğavamidi’t-Tenzil, Da’ru’l-Kutubi’l-Arabi, Beyrut, 1407. 

Zerîi, Ebu Abdullah, Muhammed b. Ebi Bekr Eyyub, Şifâu’l-Âlil, Daru’l-Fikr,

 Beyrut, 1978. 

Züheylî, Vehbe b. Mustafa, et-Tefsiru’l-munîr fi’l-akideti ve’ş-şeriâti ve’l-menheci, 

 Daru’l-Fikr, Dimeşk, 1418. 



108 

 

 

ÖZGEÇMİŞ  

 
KişiselBilgiler 

Soyadı,Adı       :ERİŞ, Ahmet 

Uyruğu :TC. 

DoğumTarihiveYeri :Gürpınar/ VAN 01.04.1985 

Telefon :05447996440 

Faks :… 

E-mail :Ahmet.eris@diyanet.gov.tr 

 

 

Eğitim 

 

 

 

 

 

 

Derece  EğitimBirimi Mezuniyet Tarihi 

 

Lisans İlahiyat Fakültesi  2011 

 

İşDeneyimi 

Yıl                           Yer                                                              Görev 

8 Diyanet İşleri Başkanlığı                               Vaiz 

 

YabancıDil 

Arapça 

 

 

 

 

 

 

 



109 

 

 

 

 


